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Itt állunk: Luther a Római levélről
Ebben a hónapban lesz 500 éve annak, hogy Luther Márton, az akkor 33 éves teo-
lógiaprofesszor kiszögezte 95 tételét. Először ugyan csak cáfolni akarta a sarlatán 
szavait, aki a bűnbocsátó cédulák árusításával nyerészkedett Luther nyája kárára, 
azonban az ő szembeszegülése lett a protestáns reformációt fellobbantó szikra. 
Azóta a világ egészen megváltozott. 

Természetesen igen sok változás történt attól a naptól, 1517-től fogva. Ami vi-
szont nem változott, az Isten Igéje, mint ahogyan az Igében foglalt igazságok sem, 
amelyek teológiai alapot adtak Luthernek ahhoz, hogy szembeszálljon Rómával, 
és milliókhoz juttassa el az egyedül hit általi megváltás nagyszerű üzenetét. 

Éppen ez az alap a központi témája a Római levélnek, amit ebben a negyed-
évben tanulmányozunk. Kommentárjában Luther így írt: „Ez a levél valóban az 
Újtestamentum fő része, a legtisztább evangélium, nemcsak arra érdemes, hogy 
minden keresztény szóról szóra, kívülről tudja, hanem naponta foglalkoznia is 
kell vele, mint lelke mindennapi kenyerével” (Martin Luther: Commentary on Ro-
mans. Grand Rapids, Mich., 1976, Kregel Publications, 8. o.).

Igen, Luther a Római levélben talált rá az egyedül „hit általi megigazulás” nagysze-
rű igazságára, és mint üdvbizonyosságot kereső ember innen hozta felszínre a nagy 
igazságot, ami nemcsak a Római levélnek, nemcsak az Újszövetségnek, hanem az 
egész Bibliának az üzenete. A megváltási terv igazsága, „amelyet örök időknek előtte 
adott nekünk [Isten] Krisztus Jézusban” (2Tim 1:8, ÚRK, a Károliban 9. vers), misze-
rint az üdvösséget egyedül csak Krisztus igazságában találhatjuk. Isten ezt az igaz-
ságot tulajdonítja nekünk hit által és ajándékozza nekünk, a törvény betartásától 
függetlenül. Vagy amint Pál olyan világosan kifejezi a Római levélben: „Azt tartjuk 
tehát, hogy az ember hit által igazul meg, a törvény cselekedetei nélkül” (Róm 3:28). 

1521-ben, világi erőkkel és hatalmasságokkal, valamint a római hierarchiával 
szembeszállva szintén erre az igazságra való tekintettel jelent meg Luther a wormsi 
birodalmi gyűlés előtt, ahol kijelentette: „…nem tudom és nem is akarom vissza-
vonni tanaimat, mert a keresztény ember számára veszélyes dolog a lelkiismereté-
vel ellentétesen szólni. Itt állok, másként nem tehetek” (J. H. Mede D’Aubigné D. 
D.: History of the Reformation. New York, 1848, American Tract Society, 248. o., 
idézi: Ellen G. White: A nagy küzdelem. Budapest, 2013, Advent Kiadó, 143. o.).  

Ma pedig a hűséges protestánsok szintén nem tehetnek egyebet, mint Isten Igé-
jének alapján állva elutasítanak minden Bibliától idegen tradíciót és dogmát. 

Nem fér kérdés hozzá, hogy Luther óta nagy fejlődést tapasztalt a kereszténység, 
felszabadult a babonaság és a hamis tanítások évszázadai alól, amelyek nemcsak 
eltorzították az evangéliumot, hanem valójában el is rejtették. Ám az évek során 
a reformáció megrekedt. Volt, ahol a hideg formalizmus váltotta fel a folyamatát, 
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másutt az emberek visszatértek Rómához. Mostanra pedig, az ökumenizmus és a 
pluralizmus korában a reformációt elindító számos meghatározó igazság elhomá-
lyosult, a jelentéstani csűrés-csavarás hordaléka sodródott rá, ugyanis némelyek 
megpróbálják elrejteni az alapvető különbségeket, amelyek most sem oldódtak 
fel jobban, mint Luther korában. Dániel 7:23-25, 8:9-12 és Jelenések 13-14. feje-
zeteinek próféciái, valamint a Római levélben megtalálható hit általi megváltás 
nagyszerű üzenete is mutatja, hogy a Bibliához hűséges embereknek miért kell 
szilárdan, még az életük árán is ragaszkodni a protestáns elődök által védelmezett 
igazságokhoz.

Hetednapi adventistaként a sola scriptura, vagyis egyedül a Szentírás elvét vall-
juk. Ebből következően határozottan visszautasítunk minden kísérletet, amely a 
keresztényeket Rómához vagy a reformáció előtti hithez próbálná visszatéríteni. 
A Szentírás éppen ellenkező irányba mutat (Jel 18:4), amerre mi is haladunk, mi-
közben hirdetjük az örökkévaló evangéliumot (Jel 14:6), azt, ami 500 éve Luthert 
is inspirálta. 

Clifford R. Goldstein
szerkesztő

Néhány megjegyzés a magyar kiadáshoz
Tanulmányunkban a bibliai idézeteket többnyire a Károli-féle fordításban közöljük. Más 
idézeteknél zárójelben olvasható a forrás megjelölése. Számos idézet, valamint a bibli-
ai könyvek neve és rövidítése az újonnan revideált Károli bibliafordítás (rövidítve: ÚRK, 
Budapest, 2012, Veritas Kiadó) szerint szerepel. Szintén gyakran idézünk még a Magyar 
Bibliatársulat 2014-ben kiadott, revideált új fordításából (rövidítve: RÚF). Ha az idézetben 
egy, az oldalon már ismertetett műre hivatkozunk, akkor használjuk az i. m. (idézett mű) 
rövidítést.

Érdemes ellátogatni a Bibliatanulmányok internetes oldalára: www.bibliatanulmanyok.hu. A web- 
oldal formátuma letisztult és könnyen áttekinthető, egy helyen megtalálunk rajta minden szolgálta-
tást: az írott tanulmányt, a Tanítói mellékletet, a White-idézeteket, a hanganyagot, valamint  
a hetenkénti videobeszélgetéseket és a Misszió DVD-t. Az oldal nemcsak számítógépen, hanem táb-
lagépen és okostelefonon is elérhető. 

Az érdeklődőket várjuk a Facebook Bibliatanulmányok csoportjában az alábbi címen: 
https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/. 

Az adott heti bibliatanulmánnyal kapcsolatos beszélgetés megtekinthető a PAX Tv adá-
sában már vasárnaponként 16.40 órai kezdettel, valamint a Bibliatanulmányok honlapján, 
illetve kérhető e-mailben, videoüzenetként.  

Továbbra is szeretettel ajánlom a Tanítói mellékletet és a White-idézetek gyűjteményét, 
mindkettő külön kiadványként is beszerezhető. 

Zarkáné Teremy Krisztina
a magyar változat szerkesztője
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szeptember 30-október 6.1. tanulmány

Pál apostol Rómában

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Apostolok cselekedetei 28:17-31; 
Róma 1:7; 15:14, 20-27; Efezus 1; Filippi 1:12

„Először hálát adok az én Istenemnek a Jézus Krisztus által mindnyájato-
kért, hogy a ti hiteteknek az egész világon híre van” (Róm 1:8).

A Római levél tanulmányozásához fontos ismerni a könyv történelmi hát-
terét. Ha meg akarjuk érteni Isten Igéjét, mindig lényeges az összefüggés. 
Ismernünk, értenünk kell, hogy milyen kérdésekkel foglalkozik a nevezett 
irat. Pál a keresztények egy bizonyos csoportjának írt, egy adott időben, 
konkrét okkal. Nagyban segíti a tanulmányunkat, ha amennyire csak lehet, 
megismerjük ezt az okot.

Akkor tehát menjünk vissza az időben! Képzeletben keressük fel az I. szá-
zadi Rómát, vegyüljünk el az ottani gyülekezet tagjai között, majd pedig 
próbáljuk úgy hallgatni Pált és a Szentlélek által ihletett szavait, mint az I. 
századi gyülekezeti tagok tették.

A Pál által megemlített kérdésekkel kapcsolatban lényeges ugyan a hely-
szín, ám a mögöttük meghúzódó elvek egyetemesek. Ebben az esetben a 
kérdés: Hogyan üdvözül az ember? Igen, az apostol az emberek egy bizonyos 
csoportjához szólt, és a levél írása közben valóban egy konkrét dolog járt 
a fejében. Ám amint tudjuk, szavai éppen annyira időszerűek voltak évszá-
zadokkal később, már egészen más korban és kontextusban Luther Már-
tonnak, mint Pálnak voltak, amikor először lejegyezte azokat – és velünk 
sincs ez másként.

www.bibliatanulmanyok.hu
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október 1. vasárnap

PÁL APOSTOL LEVELE

Róm 16:1-2 arra utal, hogy a Római levelet Pál valószínűleg Kenkhrea görög 
városából, Korinthus mellől írta. Az apostol megemlíti a Korhinthusban 
lakó Fébét, ami szintén valószínűsíti, hogy ez a település lehetett a Római 
levél megírásának helyszíne. Az újszövetségi levelek keletkezési helyének 
meghatározása többek között azért szükséges, hogy megállapíthassuk az 
írásuk idejét. Pál sokat utazott, így ha tudjuk, hogy egy bizonyos időszak-
ban hol tartózkodott, támpontot találunk a keletkezési időre. Pál apostol 
a második misszióútja során (Kr. u. 49-52; lásd ApCsel 18:1-18) alapította 
a korinthusi gyülekezetet. Harmadik misszióútján (Kr. u. 53-58) látogatott 
el újból Görögországba (ApCsel 20:2-3). Az útja vége felé adták át neki a 
jeruzsálemi hívőknek gyűjtött adományokat (Róm 15:25-26). Így a Római 
levelet valószínűleg Kr. u. 58 első hónapjaiban írta Pál. 

Még melyik jelentős gyülekezeteket kereste fel Pál a harmadik misszióút-
ja során (ApCsel 18:23)?

A galáciai gyülekezetekben tett látogatása alakalmával Pál felfedezte: távol-
létében hamis tanítók rávették a tagokat, hogy fogadják el a körülmetélést 
és tartsák be Mózes törvényének többi előírását is. Tartott tőle, hogy ellen-
felei még előtte Rómába érnek, ezért levelet írt (a Rómait), elejét véve a ga-
láciaihoz hasonló tragédiának. A Galáciai levelet vélhetően szintén Korin-
thusból írta az apostol, talán nem sokkal érkezése után, amikor harmadik 
misszióútja közben három hónapig a városban időzött.

„Pál a rómaiakhoz intézett levelében előadja az evangélium nagy alapelveit. 
Kifejti álláspontját azokban a kérdésekben, melyek a zsidó és pogány gyüleke-
zeteket nyugtalanították, és rámutat, hogy a remény és az ígéret, mely egykor 
főleg a zsidóké volt, most már a pogányoknak is fel van kínálva” (Ellen G. 
White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó, 245. o.).

Amint már megállapítottuk, a Biblia minden könyvének tanulmányozása-
kor fontos tudni, hogy miért és milyen helyzetben születtek. Éppen ezért a 
Római levél megértéséhez lényeges ismernünk, hogy éppen mely kérdések 
izgatták a zsidó és pogány hátterű gyülekezeteket. Ezeket a témákat pedig 
a jövő heti tanulmányunk taglalja. 

Jelenleg milyen gondolatok izgatják a gyülekezetünket? A veszélyek 
inkább kívülről vagy belülről támadnak? Személy szerint nekünk mi 
a szerepünk a vitákban?  

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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október 2. hétfő

PÁL SZERETNE ELLÁTOGATNI RÓMÁBA 

Vitathatatlan, hogy többnyire a személyes találkozás a kommunikáció leg-
jobb módja. Telefonálhatunk, írhatunk emailt, sms-t, sőt Skype-olhatunk 
is, de a legjobb, ha szemtől szemben beszélgetünk. Ezért is jelentette ki Pál 
a rómaiaknak írva, hogy személyesen szeretne találkozni velük. Tudatni 
akarta, hogy elmegy hozzájuk, méghozzá milyen céllal.

Róm 15:20-27 verseiben mivel indokolja Pál, hogy korábban még nem 
járt Rómában? Miért döntötte el mégis, hogy odamegy? Érvélésében a 
missziónak mennyire központi a szerepe? Mit tanulhatunk a szavaiból 
a misszióról és a bizonyságtételről? Milyen érdekes – és fontos – pontot 
fogalmaz meg az apostol a 27. versben a zsidókról és a pogányokról? 

A pogányok nagy misszionáriusa folyamatos késztetést érzett arra, hogy új 
helyekre vigye el az evangéliumot, ahol pedig az evangélium már gyökeret 
vert, ott másokra bízta a munkát. A kereszténység hajnalán, amikor még 
kevés volt a munkás, Pál jelentős missziós erejének elfecsérlése lett volna, 
ha olyan területeken tevékenykedik, ahol az evangélium már ismert volt. 
„Azt tartottam becsületes dolognak, hogy ne ott hirdessem az evangéliumot, 
ahol Krisztus neve már ismert volt, hogy ne mások rakta alapra építsek, hanem 
amint meg van írva: Meglátják őt azok, akiknek még nem hirdették, és akik 
nem hallották, meg fogják érteni” (Róm 15:20-21, ÚRK).  

Pál nem szándékozott letelepedni Rómában, mert az volt a célja, hogy elvi-
gye az evangéliumot Hispániába (a mai Spanyolország területére). Vállal-
kozásához pedig a római keresztények támogatását remélte elnyerni.

A misszió kérdését illetően milyen fontos elvet mutat az, hogy Pál egy 
már megalapozódott gyülekezet segítségére számított az új területen vég-
zett evangelizációja során?

Olvassuk el ismét Róm 15:20-27 szakaszát! Figyeljük meg, milyen erő-
sen vágyott az apostol arra, hogy végezze a szolgálatot! Téged mi ösztö-
nöz? Mi motiválja a tetteidet? Mennyire fakad szívből a szolgálatod?
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október 3. kedd

PÁL RÓMÁBAN

„Mikor pedig Rómába jutottunk, a százados átadá a foglyokat a testőrség 
fővezérének. Pálnak azonban megengedték, hogy külön lakjék az őt őriző 
vitézzel” (ApCsel 28:16). Ezek szerint hogyan jutott el Pál Rómába? Mi 
a tanulság ebből a váratlan és nem kívánt eseményekkel kapcsolatban, 
amelyek gyakran keresztezik az utunkat?

Igen, végül Pál csak eljutott Rómába, még ha fogolyként is. Sokszor a leg-
jobb szándékból fakadó terveink sem a vágyaink és reményeink szerint 
alakulnak.

Pál a harmadik misszióútja végén ért Jeruzsálembe az Európa és Kis-Ázsia 
gyülekezeteiben gyűjtött és a szegényeknek szánt adományokkal. Viszont 
nem kívánt eseményekbe ütközött: letartóztatták és láncra verték. Cézáreá-
ban tartották fogva két évig, majd fellebbezett a császárhoz. Letartóztatása 
után mintegy három évvel érkezett Rómába, de bizonyára nem úgy, aho-
gyan szeretett volna, amikor évekkel korábban a látogatási szándékáról írt 
a római gyülekezetnek. 

Mit tudhatunk meg ApCsel 28:17-31 szakaszából Pálnak a Rómában el-
töltött idejéről? Milyen tanulságot szűrhetünk le mindebből? 

„Nem Pál prédikációi, hanem bilincsei hívták fel az udvar figyelmét a ke-
reszténységre. Mint fogoly, sok lélek bilincsét oldotta meg, mely a bűn 
szolgaságában tartotta őket. De ez nem minden. Kijelentette: »úgyhogy az 
Úrban testvéreink többsége fogságom körülményeiből bizalmat merítve félelem 
nélkül, bátran szólják Isten igéjét« (Fil 1:14)” (Ellen G. White: Az apostolok 
története. Budapest, 2001, Advent Kiadó, 304-305. o.).

Hányszor támadt váratlan fordulat az életedben, amiből végül mégis 
csak valami jó származott (lásd Fil 1:12)? Hogyan lehet és kell is hitet 
meríteni azokból a tapasztalatokból, amelyek látszólag semmi jóval 
nem kecsegtettek?



A RÓMAI „SZENTEK”  

Így köszöntötte Pál a római gyülekezetet: „Mindeneknek, akik Rómában 
vagytok, Isten szerelmeseinek, hivatalos szenteknek: Kegyelem néktek és bé-
kesség Istentől, a mi Atyánktól és az Úr Jézus Krisztustól” (Róm 1:7). Mi-
lyen elveket találunk e szavakban az igazsággal, a teológiával és a hittel 
kapcsolatban?

Isten szerelmesei. Igaz, hogy Isten szereti az egész világot, de szeretete külö-
nös értelemben irányul azok felé, akik Őt választották, akik válaszoltak a 
szeretetére. 

Látjuk ezt az emberek körében. Különösen szeretjük azokat, akik ben-
nünket szeretnek, ha kölcsönösek az érzéseink. A szeretet viszonzást vár. 
Amennyiben a viszonzás elmarad, a szeretet legfőbb kifejeződése korláto-
zott lesz. 

Hivatalos (vagy elhívott) szentek. A szentek a görög hagioi fordítása. A szent 
azt jelenti, hogy „valaminek szentelt”. Szent az, akit Isten „kiválasztott”. Le-
het, hogy még hosszú a megszentelődésének az útja, mivel azonban Krisz-
tust választotta Urának, bibliai értelemben szentnek mondható.

Pál úgy fogalmaz, hogy Isten „elhívott szentjeinek” (RÚF). Azt jelentené 
ez, hogy másokat nem hívott el az Úr? Ef 1:4, Zsid 2:9 és 2Pt 3:9 versei 
hogyan segítenek megértenünk, mit értett ezen Pál?

Az evangélium igazi jó híre az, hogy Krisztus halála egyetemes értékű, 
minden emberért történt. Isten már „a világ teremtése előtt” mindenkit elhí-
vott arra, hogy üdvösséget találjon benne, szent legyen. Az volt az eredeti 
szándéka, hogy az egész emberiség üdvösségre leljen Jézusban. A végső tűz 
csak „az ördögnek és az ő angyalainak készíttetett” (Mt 25:41). Éppúgy nem 
vesz el az ajándék csodálatos voltából az, hogy egyesek nem igénylik, amit 
Isten felajánl, mint ahogy a piac árubősége sem csökken attól, ha valaki 
pontosan ott kezd éhségsztrájkba. 

Isten már a világ megteremtése előtt elhívott, hogy üdvösséget talál-
junk benne. Miért nem szabad engednünk, hogy bármi vagy bárki 
visszatartson elhívásának elfogadásától? 
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október 4.szerda
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október 5. csütörtök

A RÓMAI HÍVŐK 

„Először hálát adok az én Istenemnek a Jézus Krisztus által mindnyájato-
kért, hogy a ti hiteteknek az egész világon híre van” (Róm 1:8).

Nem tudunk a római gyülekezet kezdetéről. A hagyomány szerint megala-
pítása Péter vagy Pál nevéhez fűződik, de ennek nincs történelmi alapja. Az 
is lehet, hogy egyszerű hívők hozták létre, akik talán pünkösd napján tértek 
meg Jeruzsálemben (Apostolok cselekedetei 2. fejezet), majd Rómába men-
tek. Az is lehet, hogy valamikor később ékeztek hívők Rómába, akik azután 
bizonyságot tettek a hitükről a világ fővárosában. Meglepő, hogy pünkösd 
után alig néhány évtized alatt ennyire ismert lett egy közösség, amelyet 
tudomásunk szerint egy apostol sem látogatott meg. „A nehéz helyzet da-
cára Krisztus kereszthalála után húsz évvel Rómában egy életerős, komoly 
gyülekezet működött. Erős és buzgó volt, az Úr munkálkodott érte” (Ellen 
G. White magyarázata, The SDA Bible Commentary, 6. köt., 1067. o.).

A „hit” alatt minden bizonnyal a hűség tágabb körét érti az apostol, vagyis 
a Krisztusban megtalált új életformához való hűséget.

Milyennek írja le Pál a római gyülekezetet Róm 15:14 versében?

Az alábbi három dolgot választja említésre érdemesnek Pál a római keresz-
tények tapasztalatából:

1.  „teljesek vagytok minden jósággal”: Vajon rólunk is ezt mondanák az em-
berek? Amikor kapcsolatba kerülnek velünk, a jóságunk bősége kelti fel 
a figyelmüket?

2.  „betöltve minden ismerettel”: A Biblia újból és újból kiemeli az értelem, 
ismeret, tudás fontosságát. A keresztényeknek tanulmányozni kell a 
Bibliát, alaposan ismerve tanításait. „»És adok néktek új szívet« – ez azt 
jelenti, hogy »új gondolkodást adok nektek.« A szívbéli változással min-
dig együtt jár a keresztényi kötelességről való világos meggyőződés, az 
igazság megértése” (Ellen G. White: My Life Today. 24. o.).

3.  „képesek lévén egymást is inteni”: Az ember lelki élete nem lehet teljes 
a többi hívőtől elszigetelten. Fontos, hogy tudjunk másokat bátorítani, 
ugyanakkor nekünk is szükségünk van erősítésre.

Mit mondhatunk a saját gyülekezetünkről? Milyen a híre? Egyáltalán 
van híre? Mit árul el a válaszunk a gyülekezetünk jellegéről? Mi 
hogyan javíthatunk a helyzeten, ha szükség lenne rá?
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október 6.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó, „Üd-
vösség a zsidóknak” c. fejezet, 245-251. o.

„Az emberiség megváltásának gondolata nem későn jött isteni ötlet vagy 
improvizálás, amit a bűn keletkezése után az események váratlan fordulata 
tett volna szükségessé. Ellenkezőleg! Az ember megváltását célzó tervből 
ered, amit Isten már a világ alapítása előtt megalkotott (1Kor 2:7; Ef 1:3, 
14; 2Thessz 2:13-14), és az emberiség iránti örök szeretetében gyökerezik 
(Jer 31:3). 

Ez a terv felöleli a múltbeli örökkévalóságot, a történelmi jelent és az örök 
jövendőt. Több olyan igazság és áldás is benne foglaltatik, mint a kivá-
lasztatásunk és eleve elrendeltetésünk arra, hogy Isten szent népe legyünk, 
Krisztushoz hasonuljunk, valamint a megváltás és a bűnbocsánat, minden 
dolgok egysége Krisztusban, a Szentlélek általi elpecsételtetés, az örök-
kévaló örökség elnyerése és a megdicsőülés (Ef 1:3-14). Ebben a tervben 
központi helye van Jézus szenvedésének és halálának, ami nem történel-
mi véletlen, nem pusztán emberi döntés következménye volt, hanem Isten 
megváltó szándékából fakadt (ApCsel 4:27-28). Jézus valóban nem más, 
mint a Bárány, »aki megöletett, e világ alapítása óta« (Jel 13:8)” (The Hand-
book of Seventh-day Adventist Theology. Hagerstown, Md., 2000, Review and 
Herald Publishing, 275-276. o.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Beszélgessünk a csoportban a történelmi reformáció jelentőségé-

ről! Különösen a következő kérdésen gondolkozzunk el: Mennyire 
lenne más a világunk ma a reformáció nélkül?

2. Időzzünk még annál a gondolatnál, hogy Isten már a világ megte-
remtése előtt üdvösségre hívott el bennünket (lásd még Tit 1:1-2; 
2Tim 1:8-9)! Miért bátorító ez a tudat? Mit árul el mindez Istennek 
az egész emberiség iránti szeretetéről? Miért különösen tragikus, 
ha valaki hátat fordít annak, amit Isten kegyelemmel felajánlott? 

3. Térjünk vissza a csütörtöki rész utolsó kérdéséhez! Mit tehetne a 
szombatiskolai csoportunk a gyülekezet hírnevének javításáért, ha 
esetleg szükség lenne rá?
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HELYETTESÜNK KRISZTUS

„És ő megsebesíttetett bűneinkért, megrontatott a mi vétkeinkért, békessé-
günknek büntetése rajta van, és az ő sebeivel gyógyulánk meg. Mindnyájan, 
mint juhok eltévelyedtünk, kiki az ő útára tértünk; de az Úr mindnyájunk 
vétkét őreá veté” (Ézs 53:5-6).

„A dicsőség Ura meghalt, váltságként az emberi nemzetségért. Krisz-
tust – mialatt odaadta drága életét –, nem lelkesítette diadalmas öröm. 
Valami nyomasztó homály telepedett rá. Nem a halálfélelem nehezedett 
rá. Nem a kereszt fájdalma és szégyene okozta kifejezhetetlen kínjait. 
Krisztus a szenvedők fejedelme volt. Fájdalmai a bűn gonoszságának 
a tudatából eredtek, abból az ismeretből, hogy a gonosszal való érintke-
zés folytán az emberek vakok lettek a bűn borzalmaival szemben. Krisz-
tus látta, hogy milyen mélyen belegyökerezett a bűn az emberek szívébe, 
hogy milyen kevesen vannak azok, akik készek kitörni a bűn hatalmá-
ból. Krisztus tudta, hogy Isten segítsége nélkül az emberiségnek el kell 
pusztulnia; látta, hogy az emberek sokasága miként pusztul el akkor, 
mikor a bőséges segítség már elérhető közelségben van hozzájuk.  

Isten Krisztusra mint helyettesünkre és kezesünkre helyezte minden go-
noszságunkat, bűnünket és igazságtalanságunkat… hogy megválthasson 
bennünket a törvény ítéletétől, kárhoztatásától. Ádám minden leszárma-
zottjának a bűne az Ő szívére nehezedett súlyos teherként. Isten haragja 
a bűnnel szemben, nemtetszésének félelmetes kinyilatkoztatása a bűn, az 
igazságtalanság miatt rettenettel töltötte el Krisztus szívét. Krisztus egész 
élete az Atya kegyelmének és megbocsátó szeretetének a jó hírét közölte az 
elesett világgal. Üdvösség a bűnösök számára, ez volt a feladata és állandó 
célja működésének. Most azonban, mivel a bűn szörnyű terhét hordozta, 
nem tudta meglátni az Atya megbékülést sugárzó arcát. Annak az érzete, 
hogy az Atya megvonta tőle jelenlétét legnagyobb nyomorúságának ebben 
az órájában, olyan szomorúsággal és fájdalommal szúrta át a Megváltó 
szívét, amit senki emberfia nem érthet meg teljesen…

A sűrű sötétségben Isten eltakarta Fia utolsó emberi lelki gyötrelmét. 
Mindazok, akik látták Krisztust szenvedései közepette, meggyőződtek 
istenségéről” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó, 
660-661. o.).     
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október 7-13.

A konfliktus

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: 3Mózes 23; Máté 19:17; 
Apostolok cselekedetei 15:1-29; Galata 1:1-12; Zsidók 8:6; 
Jelenések 12:17

„Mert a törvény Mózes által adatott, a kegyelem pedig és az igazság Jézus 
Krisztus által lett” (Jn 1:17).

Az őskeresztény egyház főként zsidókból állt, akik soha, egy pillanatra sem 
gondolták, hogy Jézust, a zsidó Messiást elfogadva valamiféleképpen elfor-
dulnának atyáik hitétől vagy Isten szövetségi ígéreteitől, amelyeket népé-
nek adott. Igazuk is volt. Az első hívők számára az volt a kérdés, hogy vajon 
a zsidóknak kereszténnyé kell-e lenni, ha el akarják fogadni Jézust. Sokak 
számára pedig az is kérdéses volt, hogy a pogányoknak zsidóvá kell-e len-
ni, mielőtt elfogadnák Krisztust. 

Csak később, a jeruzsálemi zsinat mondott határozott választ. Úgy döntöt-
tek, hogy nem kell a pogányokat terhelni a szabályok és törvények seregé-
vel. Vagyis a pogányoknak nem kellett először zsidóvá lenni, hogy elfogad-
hassák Jézust. 

A határozat ellenére azonban voltak olyan tanítók, akik továbbra is megne-
hezítették a gyülekezetek életét, mivel ragaszkodtak hozzá, hogy a pogány-
ságból megtérőknek be kell tartani minden szabályt és törvényt, beleértve 
a körülmetélést is (ami a felnőttek számára nem kimondottan tette volna 
kedvezővé a kereszténységhez való csatlakozást). Vagyis úgy gondolták, 
hogy ha a pogányok részesedni kívánnak a szövetségi ígéretekből, be kell 
tartaniuk a szabályok és rendelkezések seregét, amelyek Izrael közössége 
számára előfeltételnek számítottak.

Mi minden volt tehát kérdés, és hogyan lehetett ezeket megoldani? 

2. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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október 8. vasárnap

KÜLÖNB SZÖVETSÉG

Olvassuk el Zsid 8:6 versét! Milyen üzenetet találunk benne? Melyek a 
„jobb ígéretek”?

Az Ó- és az Újszövetség vallása között talán az a legnagyobb különbség, 
hogy az Újtestamentum korát a Messiás, a názáreti Jézus érkezése vezet-
te be, akit Megváltónkul küldött el Isten. Az üdvösséget váró ember nem 
hagyhatja Őt figyelmen kívül. Csak az általa végbevitt engesztelés révén 
nyerhetünk bűnbocsánatot. Kizárólag úgy állhatunk meg kárhoztatás nél-
kül Isten előtt, hogy Ő nekünk tulajdonítja Jézus tökéletes életét. Más szó-
val, üdvösségre csak Jézus igazsága vezet, semmi más. 

Az ószövetségi hívők vágyakoztak a messiási kor áldásaira és az üdvös-
ség ígéretére. Az újszövetségi időkben az emberek pedig ezzel a kérdéssel 
szembesülnek: Elfogadják-e a názáreti Jézust, akit Isten küldött Messiásként, 
Üdvözítőként? Ha hisznek benne – vagyis elfogadják annak, aki Ő valójá-
ban és neki adják az életüket –, üdvözülnek Jézus ingyen felajánlott igazsá-
ga által.

Mindeközben azonban az erkölcsi kívánalmak, amelyek Isten és Krisztus 
jellemében gyökereznek, az Újszövetségben is változatlanok maradnak. Az 
Isten erkölcsi törvénye iránti engedelmesség éppen annyira része az Újszö-
vetségnek, mint az Ószövetségnek volt. 

Mit tudhatunk meg az Újszövetségben az erkölcsi törvény szerepéről 
Mt 19:17, Jak 2:10-11, Jel 12:17 és 14:12 verseiből?

Ugyanakkor azonban vége lett a jellegzetesen Izraelhez – mint ahogyan az 
Ószövetséghez is – kötődő rituális és ceremoniális törvények kötelező ér-
vényének, amelyek mind Jézusra, valamint halálára és főpapi szolgálatára 
mutattak, és onnantól új rendszer indult el, már „jobb ígéretek” alapján. 

A Római levéllel az volt Pál egyik fő célja, hogy segítsen zsidóknak és po-
gányoknak egyaránt megérteni, mi minden tartozott hozzá a judaizmusból 
a kereszténységbe történő átmenethez. A váltáshoz idő kellett. A Jézust el-
fogadó zsidók közül sokan még nem készültek fel a közelgő nagy változá-
sokra. 

Említsük meg néhány kedvenc bibliai ígéretünket! Milyen gyakran 
igényeljük ezeket? Mely döntéseink akadályozhatják, hogy valóra vál-
janak az életünkben? 

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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október 9.hétfő

IZRAEL TÖRVÉNYEI ÉS RENDELKEZÉSEI

Amennyire időnk engedi, fussuk át Mózes harmadik könyvét! (Nézzük 
meg például a 12., 16. és a 23. fejezetet!) Milyen gondolatok ébrednek 
bennünk, miközben olvassuk a sok szabályt, rendelkezést és rituálét? Az 
újszövetségi időkben miért nem lehetne ezek közül többet is betartani?

Mi könnyen soroljuk különböző kategóriákba az ószövetségi törvényeket: 
1) erkölcsi törvény; 2) ceremoniális törvény; 3) polgári törvény; 4) rende-
letek és ítéletek; 5) egészségügyi törvények.

Ez az osztályozás azonban részben mesterséges. A valóságban bizonyos 
kategóriák kapcsolódnak egymáshoz és jelentős az átfedés is közöttük. Az 
ókori emberek nem tekintették ezeket egymástól különállónak, távolinak. 
Az erkölcsi törvényt a Tízparancsolat foglalja össze (2Móz 20:1-17). Ez gyűjti 
össze az emberiség számára az erkölcsi követelményeket. A Biblia első öt 
könyve különböző szabályokban és döntésekben ezt a tíz elvet taglalja, al-
kalmazza. A kifejtés mutat rá, hogy mit jelentett Isten törvényének betartása 
különböző helyzetekben. A polgári törvények nem voltak függetlenek ettől, 
hiszen szintén az erkölcsi törvényen alapultak. Meghatározták az állampol-
gárok kapcsolatát a hatóságokkal és embertársaikkal, valamint megnevezték 
a különböző törvényszegések büntetését. A ceremoniális törvény szabályoz-
ta a szentélyben folyó szolgálatot, leírta a különböző áldozatokat és az egyé-
nek kötelességeit. Megnevezte az ünnepnapokat, meghatározta, hogyan kell 
megtartani azokat. Átfedés van az egészségügyi és a többi törvény között is. 
A tisztátalansággal kapcsolatos különféle rendeletek határozták meg, hogy 
ceremoniális értelemben mi tisztátalan, viszont ezen túlmenően higiéniai 
és egészségügyi elveket is tartalmaztak. A tiszta és tisztátalan húsokra vo-
natkozó törvények egészségügyi szempontokon alapszanak. Míg a zsidók 
általában e törvények összességét nagyjából egy, Istentől jövő csomagnak 
tekintették, gondolatban bizonyára tettek különbséget közöttük. A Tízparan-
csolatot maga Isten mondta el a népnek, ami miatt ezt különösen fontosnak 
tartották. A többi törvényt az Úr Mózes által adta. A szentélyre vonatkozó 
rituálét csak addig lehetett követni, amíg működött a szentély. 

A polgári törvényeket, legalábbis nagy részüket nem lehetett érvényesíteni, 
miután a zsidóság elveszítette függetlenségét és más nép uralma alá került. 
A templom lerombolását követően számos ceremoniális törvényt sem le-
hetett megtartani, és a Messiás eljövetele után sok előkép már találkozott 
a képpel, így érvényét vesztette. 
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október 10. kedd

„MÓZES RENDTARTÁSA SZERINT”

ApCsel 15:1 szerint milyen kérdés okozott megoszlást? Miért hitték el 
némelyek, hogy ez nem csak a zsidó népre vonatkozott (lásd még 1Móz 
17:10)?

Az apostolok az antiókhiai szolgálattevőkkel és hívőkkel együtt komoly 
erőfeszítéseket tettek azért, hogy sokakat megnyerjenek Krisztusnak. 
Eközben Júdeából érkező zsidóknak, „akik a farizeusok pártjából lettek hí-
vőkké” (ApCsel 15:5, ÚRK), sikerült olyan kérdést bevetniük, ami hama-
rosan az egyház széles körében megoszláshoz vezetett és megdöbbentette 
a hívő pogányokat. Ezek a tanítók nagy magabiztossággal állították, hogy 
az üdvösséghez szükséges a körülmetélkedés és az egész ceremoniális tör-
vény betartása. Izrael népe mindig is büszkélkedett az Isten által elrendelt 
szolgálataival, és a Krisztus hitére áttérők közül sokan úgy érezték: mivel 
egykor Isten világosan körvonalazta a héber istentiszteleti formát, valószí-
nűtlen, hogy bármikor is feljogosítana valamelyik szabályának megváltoz-
tatására. Amellett kardoskodtak, hogy a zsidó törvényeket és ceremóniá-
kat bele kell olvasztani a keresztény vallás rítusaiba. Nehezen ismerték fel, 
hogy minden áldozat valójában Isten Fiának halálára mutatott előre, ami-
ben azután a kép találkozott az előképpel. A későbbiekben tehát a mózesi 
törvények rítusai és ceremóniái már nem kötelezőek. 

Hogyan lehetett megoldást találni a vitára, amiről ApCsel 15:2-12 versei-
ben olvashatunk?

„Bár [Pál] Istenhez fordult közvetlen vezetésért, kész volt elismerni a hí-
vők testületére bízott tekintélyt, akiket az egyházi közösség magába foglalt. 
Érezte, tanácsra szorul, és ha lényegbevágó kérdések vetődtek fel, szívesen 
tárta a gyülekezet elé azokat, és helyes határozat hozatala végett hittestvé-
reivel egyesült Isten keresésében, bölcsességért” (Ellen G. White: Az apos-
tolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó, 133. o.). 

Érdekes, hogy Pál, aki gyakran szót ejtett prófétai elhívatásáról és arról, ho-
gyan is hívta el és bízta meg küldetésével Jézus, készségesen együttműkö-
dött az egyház szélesebb körével. Vagyis felismerte, hogy ő is, noha elhívást 
kapott, csupán része az egyház egészének, és amennyire csak lehetséges, 
neki is együtt kellett működnie az egyházzal. 

Személyesen hogyan viszonyulunk az egyházi vezetéshez? Mennyire 
vagyunk együttműködőek? 
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október 11.szerda

POGÁNY HÁTTERŰ HÍVŐK

ApCsel 15:5-29 szerint milyen döntésre jutott a jeruzsálemi zsinat? Mi-
vel érveltek?

A judaizálók követelték, hogy a pogányságból megtérők metélkedjenek 
körül és az egész ceremoniális törvényt tartsák be. „Ragaszkodtak ahhoz, 
hogy a zsidó törvények és szertartások bekerüljenek a keresztény vallás 
szertartásaiba” (Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Ad-
vent Kiadó, 125-126. o.). A zsinat határozata azonban ezzel ellentétes lett.

Érdekes megfigyelni ApCsel 15:10 versében, hogy Péter a régi törvényeket 
elviselhetetlen „igaként” mutatja be. Vajon a nevezett törvényeket egykor 
elrendelő Úr igaként akarta azokat a népére helyezni? Aligha! Inkább az 
évek során bizonyos vezetők tették azzá, méghozzá szóbeli hagyományaik-
kal. Elérték, hogy az áldásul szánt törvények közül sok teher lett. A zsinat 
pedig úgy döntött, hogy megkímélik a pogány származású hívőket ezek-
től. Figyeljük meg, szó sem esett arról, hogy a pogány hátterű hívőknek 
ne kellene betartani a Tízparancsolatot! Vajon el tudnánk képzelni, hogy 
a zsinat elrendeli nekik a vér fogyasztásától való tartózkodást, miközben 
a házasságtörést, a gyilkosságot és hasonlókat tiltó parancsolatokat figyel-
men kívül hagyhatták volna?

Milyen szabályokat vonatkoztattak a pogány származású hívőkre 
(ApCsel 15:20, 29), és miért pont ezeket?

A zsidó származású hívőknek ugyan nem kellett rákényszeríteniük saját sza-
bályaikat és hagyományaikat a pogányságból megtérőkre, a zsinat azonban 
biztosítani akarta, hogy az egykori pogányok nem tesznek majd olyasmit, 
ami bántó lenne azoknak a zsidóknak a számára, akikkel Jézusban egyek let-
tek. Az apostolok és vének ezért megígérték, levélben képzik ki a pogány hát-
terű hívőket, hogy tartózkodjanak a bálványoknak áldozott hústól, a paráz-
nálkodástól, a megfulladt állatok és a vér fogyasztásától. Némelyek szerint 
mivel külön nem említették a szombatot, bizonyára azt sem kellett a pogány 
származású hívőknek megtartani (persze a hazugságot vagy a gyilkosságot 
tiltó parancsolat sincs konkrétan megnevezve, tehát ez az érv nem áll meg). 

Előfordulhat, hogy valamilyen módon mi is szükségtelen terheket 
helyezünk az emberekre, amelyek nem Istentől eredő parancsok, 
hanem a hagyományban gyökereznek? Ha igen, akkor hogyan történ-
het meg ez? Beszélgessünk szombaton erről a csoportban!
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október 12. csütörtök

PÁL ÉS A GALÁCIAIAK

A világos útmutatás ellenére mégis voltak, akik a saját fejük után akartak 
menni, és továbbra is hangoztatták, hogy a pogányságból megtérőknek be 
kell tartani a zsidó hagyományokat és törvényeket. Ez igen komoly ügy 
lett Pál számára, nem a hit részletkérdéseivel való játszadozás volt, hanem 
pontosan Krisztus evangéliumának tagadása. 

Olvassuk el Gal 1:1-12 szakaszát! Mennyire látta súlyosnak Pál a helyze-
tet, amivel Galáciában szembesült? Mit árul ez el a kérdés fontosságáról?

Amint már korábban is szó volt róla, főként a galáciai helyzet késztette 
Pált a Római levél megírására, amelyben tovább fejtegette a Galáciai levél 
témáját. Zsidó származású hívők közül némelyek amellett kardoskodtak, 
hogy fontos a Mózes által adatott isteni törvény, tehát a pogányságból meg-
térőknek is be kell tartaniuk. Az apostol a törvény valódi helyét és szerepét 
igyekezett bemutatni. Nem akarta, hogy ezek az emberek megvessék a lá-
bukat Rómában, mint ahogy Galáciában is tették. 

A kérdést túlságosan leegyszerűsítjük, ha azt firtatjuk, hogy vajon Pál a ce-
remoniális vagy az erkölcsi törvényekről beszélt-e a Galáciai és a Római 
levélben. Történelmileg arról folyt a vita, hogy a pogány hátterű hívők 
számára követelmény legyen-e a körülmetélkedés és Mózes törvényének 
betartása. E kérdést illetően a jeruzsálemi zsinat már határozott, csakhogy 
egyesek nem voltak hajlandóak elfogadni a döntést. 

Vannak, akik a Galáciai és a Római levelet olvasva bizonyítékot vélnek lát-
ni arra, hogy a keresztények számára többé már nem kötelező az erkölcsi 
törvény, a Tízparancsolat (vagyis igazából csak a negyedik parancsolat). 
Csakhogy éppen a levelek lényegét nem veszik észre, sem a történelmi kon-
textust és azokat a kérdéseket, amelyekről szólt Pál. Amint látni fogjuk, 
az apostol kiemelte, hogy üdvösséget egyedül hit által nyerhetünk, nem 
pedig a törvény betartásával, még az erkölcsi törvényével sem! Viszont ez 
mégsem ugyanaz, mintha azt mondanánk, hogy nem kell betartani az er-
kölcsi törvényt. A Tízparancsolat betartása soha nem volt kérdéses; akik 
úgy értelmezik, azok egy mai kérdést vetítenek vissza ezekbe a versekbe, 
olyasmit, amivel Pál nem foglalkozott. 

Hogyan válaszolunk annak, aki szerint a keresztények számára már 
nem kötelező érvényű a szombat? Hogyan mutathatjuk be a szombat 
igazságát az evangélium csorbítása nélkül?
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október 13.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó, „Zsi-
dó és pogány” c. fejezetből 125-131. o. és „Hitehagyás Galáciában” c. feje-
zet, 252-255. o.; Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó, „Az 
Izraelnek adott törvény” c. fejezetből 267-270. o. és „A törvény és a szövet-
ségek” c. fejezetből 329-333. o.; Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó, 
„A választott nép” c. fejezet, 19-22. o.

Kétségtelen, hogy időnként az egyházunkban is tapasztalhatók küzdelmek, 
mint ahogyan széthúzás is, viszont ebben nincs semmi új. Sátán mindig is 
hadakozott az egyházzal. Már a kereszténység első napjaiban támadt meg-
oszlás és nézeteltérés, és volt egy vitahelyzet, amit ha nem oldanak meg, 
az már a születése után lerombolhatta volna az egyházat. „A jeruzsálemi 
hívők közül származó hamis tanítók befolyása következtében a szakadás, a 
tévtan és az érzékiség gyorsan tért hódított a galáciai hívők között. E hamis 
tanítók a zsidó hagyományokat keverték az evangélium igazságával. Figyel-
men kívül hagyták a jeruzsálemi gyűlés határozatait, unszolták a pogányok 
közül megtérteket a ceremoniális törvények betartására” (Ellen G. White: 
Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó, 252. o.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. A csoportban térjünk vissza a szerdai rész utolsó kérdéséhez! 

Milyen szükségtelen terheket helyezhet a gyülekezetünk másokra, 
vagy tehetjük ezt otthon mi magunk másokkal vagy önmagunkkal? 
Hogyan vehetjük észre, ha ez a helyzet? Vagy inkább az a veszély 
fenyeget, hogy a másik oldalra esünk át? Hogyan láthatjuk meg, ha 
az életstílusunkban, elveinkben túlzottan ellazultunk, annyira, 
hogy az életünk már nem tükrözi azt, amire Krisztus elhívott?

2. Mivel érvelnek, akik szerint a Tízparancsolat már nem kötelező a 
mai keresztények életében? Hogyan válaszolhatunk efféle állítások-
ra? Lényegében miért rosszak az ilyen érvek? Mi az oka, hogy sokan, 
akik ezzel érvelnek, mégsem úgy élnek, mintha a Tízparancsolat 
érvénytelenségében hinnének?

3. Olvassuk el újból Gal 1:1-12 szakaszát! Figyeljük meg, mennyire 
egyértelmű, határozott és heves Pál érvelése az evangélium mellett? 
Ezek szerint ma, a pluralizmus és relativizmus korában miért kell 
sziklaszilárdan ragaszkodnunk a hitelveinkhez? Hogyan mutat rá 
ez is, hogy bizonyos tanításokból semmiképp sem engedhetünk?
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PÁSKULYNÉ KOVÁCS ERZSÉBET:
MONDD EL!

Zsidók 10:4

Ember! Ki megismerted Istent,
tovább hallgatni nem szabad!
Mondd testvérnek, barátnak,
mondd el az egész világnak!

Messze-messze szálljon a szavad!
Mondd el hatalmát, szeretetét,
jósága végtelen sorát!
Mondd, hogy Ő teremtette
az embert; általa áll fenn a világ!

– Mondd el, hogy bűneink miatt
Szent Fiát áldozta értünk,
mert a kosok és a bárányok vére
nem moshatta le a vétkünk!

Új törvény, új idő kezdődött:
az a kárpit kettéhasadt.
Azóta a törvény Krisztus lett,
az egyetlenegy áldozat.

– Világot betöltő erő,
a szeretet törvénye: áll!
A beteljesült ígéret fénye
sugárzik ránk a Golgotán.
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október 14-20.

Az emberiség helyzete

SZOMBAT DÉLUTÁN

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 1:16-17, 22-32; 2:1-10, 17-23; 
3:1-2, 10-18, 23

„Mert mindnyájan vétkeztek, és szűkölködnek az Isten dicsősége nélkül” 
(Róm 3:23).

A Római levél elején Pál egy meghatározó igazságot akar leszögezni, ami az 
evangélium szempontjából központi kérdés: az emberiség szomorú helyze-
te, ami azért ilyen, mert a bukás óta megfertőzött bennünket a bűn. A gén-
jeinkben hordozzuk, mint azt is, hogy milyen a szemünk színe. 

A Római levélhez írt kommentárjában Luther Márton a következőt fogal-
mazta meg: „A »mindnyájan bűn alatt vannak« kifejezést lelki értelemben 
kell venni, vagyis nem úgy, ahogyan az ember önmaga vagy mások szemé-
ben jelenik meg, hanem amint Isten előtt áll. Mindenki bűn alatt van – 
akiknek törvényszegése nyilvánvaló az emberek előtt és azok is, akik mind 
a saját, mind mások szemében igaznak tűnnek. Aki kívülről jónak tetsző 
dolgokat tesz, azt a büntetéstől való félelem hajtja, netalán a haszon, vagy 
a dicsőség vágya, vagy az, hogy valamiben örömét leli, nem pedig a kész-
séges elhatározás. Így az ember folyamatosan gyakorolja a kívülről jónak 
tűnő dolgokat, belülről azonban elmerült a bűnös vágyakban és gonosz 
kívánságokban, amelyek ellentétesek a jó cselekedetekkel” (Martin Luther: 
Commentary on Romans. 69. o.).  

3. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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október 15. vasárnap

ISTEN HATALMA

„Mert nem szégyenlem a Krisztus evangéliumát; mert Istennek hatalma az 
minden hívőnek idvességére, zsidónak először meg görögnek. Mert az Istennek 
igazsága jelentetik ki abban hitből hitbe, miképpen meg van írva: Az igaz em-
ber pedig hitből él” (Róm 1:16-17). Mit mond nekünk Róm 1:16-17? Hogyan 
tapasztaltuk már ennek a szakasznak az ígéreteit és reménységét?

Ebben a részben több kulcsszó is van: 
1.  Evangélium. Ez egy görög szó fordítása, ami szó szerint azt jelenti, hogy 

„jó üzenet” vagy „jó hír”. Önmagában állva bármilyen jó hírre utalhat, 
de mint ahogy ebben a versben is, ha módosítja a „Krisztus evangéliuma” 
meghatározás, a jelentése: „a Messiásról szóló jó hír” (Krisztus a Messi-
ást jelentő görög szó fordítása). Az a jó hír, hogy eljött a Messiás és az 
emberek üdvösséget nyerhetnek, ha hisznek benne. Jézusban és tökéle-
tes igazságában – nem pedig önmagunkban és nem is a törvény betartá-
sában – találhatunk üdvösséget. 

2.  Igazság. Ez a szó arra utal, hogy az ember „igaznak” számít Isten előtt. 
A Római levélben ennek egy sajátságos változata szerepel, amire a ké-
sőbbi tanulmányokban majd kitérünk. Rá kell mutatni, hogy Róm 1:17 
versében a szó konkrét jelentést kap „az Istennek igazsága” kifejezésben. 
Ez az Istentől jövő igazság, amit Ő maga ad. Amint majd látni fogjuk, 
egyedül ez képes biztosítani az örök élet ígéretét. 

3.  Hit. Ebben a szakaszban ugyanannak a görög szónak az igei és a főnévi 
alakját találjuk: pisteuo (hisz), pistis (hit). Az üdvözítő hit jelentését majd 
a Római levél későbbi tanulmányaiban fejtjük ki jobban. 

Küzdünk néha az üdvbizonyosság kérdésével? Latolgatjuk időnként 
komolyan, hogy fogunk-e üdvözülni vagy sem, esetleg üdvözülhetünk-
e egyáltalán? Mi vált ki félelmet belőlünk, és félelmeink min alapsza-
nak? Talán van valóságalapjuk? Esetleg az életstílusunk ellentétes 
azzal, amit a hitünkről mondunk? Ha ez lenne a helyzet, milyen dön-
tést kell meghoznunk, hogy elnyerjük a Jézusban felajánlott ígéreteket 
és bizonyosságot? 

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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október 16.hétfő

MINDNYÁJAN VÉTKEZTEK

Miért annyira hihető ma a keresztények számára Róm 3:23 üzenete? 
Ugyanakkor mi miatt kételkednek némelyek az állítás igazságában? 

Érdekes módon vannak, akik komolyan kétségbe vonják az emberi bűnös-
ség gondolatát, és azzal érvelnek, hogy az ember alapvetően jó. A probléma 
azonban abból adódik, hogy nem értik az igazi jóság fogalmát. Önmagun-
kat másokhoz hasonlítva jónak tűnhetünk. Mindig találhatunk valakit, aki 
hozzánk képest rosszabbnak látszik, ettől viszont nem leszünk még való-
ban jók. Ám magunkat Istenhez, az Ő szentségéhez és igazságához mérve 
egyikünk sem érezhetne mást, mint mélységes szégyent, megvetést. 

Róm 3:23 említi még „Isten dicsőségét” is. Ezt a kifejezést többféleképpen 
értelmezték. A legegyszerűbb magyarázat talán az, amivel 1Kor 11:7 versé-
ben találkozunk: „ő [a férfi] az Istennek képe és dicsősége.” A görög szót, ami 
azt jelenti, hogy „dicsőség”, tágabb értelemben vehetjük a „kép” megfele-
lőjének is. A bűn megtörte Isten képét az emberben, a bűnös ember nem 
tükrözi már Isten képét vagy dicsőségét. 

Olvassuk el Róm 3:10-18 szakaszát! Változott valami mára? A leírás me-
lyik része illik legjobban ránk? Milyenek lennénk, ha nem élne bennünk 
Krisztus? 

Bármilyen rosszak legyünk is, a helyzetünk mégsem reménytelen. Első lé-
pésként elismerjük bűnösségünket, mint ahogy azt is, hogy önmagunkban, 
önmagunktól mit sem változtathatunk ezen. A Szentlélek munkája, hogy 
meggyőzzön. Amennyiben a bűnös nem áll ellen neki, a Lélek elvezeti arra, 
hogy letépve az önvédelem, tettetés és önigazolás álarcát, Krisztusra bízza 
magát és irgalmát kérje: „Isten! Légy irgalmas nékem bűnösnek” (Lk 18:13)!

Mikor tartottál alapos, szigorú önvizsgálatot, mérlegre téve indítékai-
dat, tetteidet és érzéseidet? Kétségbeejtő érzés lehet, ugye? Egyedül mi 
adhat reményt? 
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október 17. kedd

HALADÁS?

A XX. század elején elterjedt a nézet, hogy az emberiség fejlődik, egyre 
erkölcsösebb lesz, a tudomány és a technika vívmányai révén pedig meg-
valósul az utópia. Általában úgy gondolták, hogy az emberek lényegében 
a tökéletesedés útján járnak, megfelelő képzéssel és erkölcsi oktatással 
nagymértékben javíthatnak önmagukon és a társadalmon. Mindennek 
nagyjából akkor kellett volna elkezdődnie, amikor a XX. század merész, új 
világába léptünk. 

Sajnos a dolgok nem egészen a várakozás szerint alakultak, ugye? Az egész 
történelem egyik legkegyetlenebb és legbarbárabb korszaka lett a XX. szá-
zad. A helyzet iróniája, hogy mindez nagyrészt a tudomány fejlődésének 
tudható be, aminek révén az ember nagyobb pusztítást vihet végbe, mint 
amit a múlt legelvetemültebb őrültjei kigondolhattak volna. 

Mi volt a probléma? 

Hogyan mutatkozik meg ma, a XXI. században mindaz, amiről Pál írt az 
I. században, Róm 1:22-32 szakaszában? 

Hit kell a kereszténység sok tanításának elfogadásához, mint például a ha-
lottak feltámadásához, a második adventhez, az új ég és új föld teremtésé-
hez. Az emberi bűnösség kérdésének elfogadásához azonban ugyan kinek 
kellene hit? Ma mindannyian a bűn következményeivel élünk együtt. 

Figyeljük meg különösen Róm 1:22-23 verseit! Hogyan mutatkozik meg 
ez az elv ma? Az Istent elutasító ember mit imád és bálványoz inkább 
a  XXI. században? Hogyan váltak balgává eközben? Beszélgessünk 
erről szombaton a csoportban!
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október 18.szerda

AMI KÖZÖS A ZSIDÓKBAN ÉS A POGÁNYOKBAN

Róma 1. fejezetében Pál kimondottan a pogányok bűneit taglalja, akik már 
igen régen szem elől tévesztették Istent, és ezért a legmegalázóbb szoká-
sokba süllyedtek bele. Viszont nem akarta felmenteni a honfitársait, a saját 
népét sem. Noha sok előnyt élveztek (Róm 3:1-2), bűnösként szintén Isten 
törvényének ítélete alá estek és ők is Krisztus megmentő kegyelmére szo-
rultak. Ebben az értelemben – vagyis hogy egyaránt bűnösök, megszegték 
Isten törvényét, az üdvösséghez Isten kegyelmére van szükségük – zsidók 
és pogányok egyformák. 

Mi az, amitől Pál óv Róm 2:1-3, 17-24 verseiben? Milyen üzenetet szűr-
jünk le a figyelmeztetéséből magunknak, zsidók és pogányok egyaránt?

„Miután az apostol leszögezte, hogy minden pogány bűnös, különleges 
módon és mélységes együttérzéssel rámutatott: a zsidók is bűnben élnek, 
mindenekfelett azért, mert csak külsőleg tartják be a törvényt, vagyis betű 
szerint és nem lélekből” (Martin Luther: Commentary on Romans. 61. o.). 

Általában könnyű felfigyelni mások bűneire és mutogatni rájuk. Viszont 
milyen gyakran vétünk mi is hasonló vagy még rosszabb dolgokban? Haj-
lamosak vagyunk szemet hunyni a saját tetteink felett, vagy megpróbáljuk 
azáltal jobban érezni magunkat, hogy azt figyeljük, mennyivel rosszabbak 
mások nálunk, és ez a baj. 

Pál nem akar egyik hibába sem esni. Inti a honfitársait, hogy ne ítélkezzenek 
könnyen a pogányok felett, mert a zsidók, a kiválasztott nép tagjai is bűnö-
sök. Bizonyos tekintetben még nagyobb a vétkük, mint a pogányoké, akiket 
olyan gyorsan elítélnek, mert zsidóként több világosságot nyertek náluk. 

Pál az egész részben azt hangsúlyozza, hogy egyikünk sem igaz, nem éri el 
az Isten által megszabott mércét, nem vagyunk születésünktől fogva jók, 
önmagunktól szentek. Legyünk zsidók vagy pogányok, férfiak vagy nők, 
gazdagok vagy szegények, féljük Istent vagy nem – mindannyiunkra ítélet 
vár. Egyikünknek sem lehetne semmi reménye az evangéliumban bemuta-
tott isteni kegyelem nélkül. 

Milyen gyakran fordul elő, hogy akár csak gondolatban, de elítélünk 
másokat olyasmiért, amiben mi magunk is vétkesek vagyunk? Hogyan 
változhatunk meg, megszívlelve Pálnak ezt a tanácsát?
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október 19. csütörtök

AZ EVANGÉLIUM ÉS A MEGTÉRÉS

„Avagy megveted az ő jóságának, elnézésének és hosszútűrésének gazdagságát, 
nem tudván, hogy az Istennek jósága téged megtérésre indít” (Róm 2:4)? Mi-
lyen üzenetet találunk itt a megtérés egész kérdéskörével kapcsolatban? 

Figyeljük meg, hogy Isten jósága megtérésre vezeti és nem kényszeríti a bű-
nösöket! Ő nem alkalmaz erőszakot. Végtelen a türelme, és minden embert 
a szeretetével akar magához vonni. A kikényszerített bűnbánat keresztül-
húzná a megtérés egész célját, nem igaz? Ha Isten kényszerítene a bűnbá-
natra, akkor vajon nem üdvözülne mindenki? Hiszen ugyan miért venne 
rá kényszerrel egyeseket a megtérésre, miközben másokat nem? A bűnbá-
natnak szabad akaratból kell történnie, arra válaszként, amit a Szentlélek 
tesz az életünkben. Igen, a megtérés Isten ajándéka, de készen, nyitottan 
kell fogadnunk, és erről csak mi magunk dönthetünk. 

Mi lesz azokkal, akik ellenállnak Isten szeretetének, nem hajlandóak 
a megtérésre, engedetlenek maradnak (Róm 2:5-10)?

Róm 2:5-10 szakaszában, mint a Római levél egészében is Pál hangsúlyoz-
za, hol a jó cselekedetek helye. Pusztán a hit általi, a törvény cselekedete 
nélküli megigazulás semmiképp sem magyarázható úgy, mintha azt jelen-
tené, hogy a keresztény életében nincs helye a jótetteknek. Róm 2:7 verse 
például azt írja, hogy azok jutnak üdvösségre, akik „a jó cselekedetben való 
állhatatossággal” keresik. Emberi erőfeszítés nem válthat meg, viszont ré-
sze az üdvösség egész tapasztalatának. Nehezen érthető, hogyan olvashatja 
úgy bárki is a Bibliát, hogy arra a következtetésre jusson, miszerint a cse-
lekedetek egyáltalán nem számítanak. Az igazi, a készséges szívből fakadó 
megtérést mindig követi az elhatározás, hogy az ember legyőzze és félretol-
ja mindazt, amiből meg kell térnie.

Milyen gyakran tapasztaljuk a megtérés lelkületét? És ez őszinte is? 
Vagy inkább csak elhessegetjük magunktól a hibáink, gyengeségeink 
és bűneink gondolatát? Hogyan tudnánk megváltozni, ha az utóbbi 
vonatkozik ránk? Miért kell megváltoznunk?
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október 20.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„Tehát a bibliai terminológia bemutatja, hogy a bűn nem az emberre vélet-
lenül szakadó baj, hanem az ember tevékeny hozzáállásának és döntésének 
az eredménye. Továbbá a bűn nem a jó hiánya, inkább az Isten elvárásától 
való elmaradás, az ember által szándékosan választott rossz út. Nem olyan 
gyengeség, amiért nem lehet felelőssé tenni az embert, mert bűnös hozzá-
állásával vagy tettével szándékosan választja az Isten elleni lázadás útját, 
törvényének megszegését, nem hajlandó hallgatni Isten Igéjére. A bűn az 
Isten által megszabott korlátokon akar átlépni. Röviden a bűn Isten elle-
ni lázadás” (The Handbook of Seventh-day Adventist Theology. Hagerstown, 
Md., 2000, Review and Herald Publishing Association, 239. o.).  

„Rettenetes kép tárult elém a világ állapotáról. Mindenütt burjánzik az er-
kölcstelenség. Ennek a kornak jellegzetes bűne a feslettség. Torz fejét a vé-
tek még sosem emelte fel ilyen bátran. Az emberek mintha eltompultak 
volna, az erény és az igazi jóság szeretői csaknem elcsüggedtek merészsé-
ge, ereje és terjedése láttán. Az elharapódzó romlottság nem korlátozódik 
csupán a hitetlenekre és a csúfolódókra. Bárcsak ez lenne a helyzet! De 
nem így van. Krisztus hitét valló sok férfi és nő is vétkes. Még olyanok is, 
akik állítólag várják Jézus megjelenését, semmivel sem készültek fel job-
ban rá, mint maga Sátán. Nem igyekeznek megtisztulni minden szennytől. 
Oly sokáig szolgálták saját vágyaikat, hogy gondolataik természetszerűleg 
tisztátalanok, képzeletük erkölcstelen” (Ellen G. White: Testimonies for the 
Church. 2. köt. 346. o.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Mit válaszolhatunk azoknak, akik a történtek ellenére állítják, hogy az 

emberiség helyzete javul? Mivel érvelnek, és mit mondhatunk nekik? 
2. Nézzük meg újból az előbbi White-idézetet! Mit tegyünk, ha ráisme-

rünk magunkra valahol? Miért nem szabad elcsüggedni és feladni? 
Miért olyan fontos igényelni Isten ígéreteit – először a bűnbocsána-
tot, azután a megtisztítást? Ki akarja, hogy végérvényesen kimond-
juk a következőt: „Ennek semmi értelme. Én túl rossz vagyok. 
Biztos, hogy nem üdvözülhetek, ezért fel is adhatom a küzdelmet.” 
Erre a hangra hallgatok? Vagy inkább Jézusra, aki így szól: „Én sem 
kárhoztatlak: eredj el és többé ne vétkezzél” (Jn 8:11)!

3. Miért olyan fontos, hogy keresztényként tisztában legyünk az alap-
vető emberi bűnösség kérdésével? Mi lesz, ha elfeledkezünk e szo-
morú valóságról? 
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PÁSKULYNÉ KOVÁCS ERZSÉBET:
AMIT MA MEGTEHETSZ

Születtünk, halunk.
Közben egy kimért
úton átmegyünk.
Hogy milyen lesz az út?
Rejtélyek sora még.
A végén majd emlékezünk.
Lehet, letagadnánk mindent,
ami velünk közben megesett:
érett fejjel de másképp csinálnánk,
de már nem lehet, nem lehet...

– Visszamennénk sokszor az úton
régmúlt percekhez, boldogan,
csak a felébredt emlék hozza vissza,
tudjuk, rég volt, csak az emléke van.
– Már deres hajjal kell járni utunkat,
minden lépést meggondolni jól!
Siess, ha kell sebet gyógyítani:
elég sokszor egy szerető szó.
– Az evangélium drága melegével
simogatni egy megfáradt szívet,
vigyázni arra, nehogy elkéssünk,
mert az élet bizony elsiet.

– Hányszor sírtunk késő bánaton
befelé hulló könnyel: – ó, de fáj!
Ezért a szívünk legyen kitárva!
Vigyázz, ne legyen elhibázva,
amit ma megtehetsz!
– Az alkalmak nem jönnek vissza:
csak a mulasztás emléke marad itt veled.
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október 21-27.

Hit általi megigazulás

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 3:19-28

„Azt tartjuk tehát, hogy az ember hit által igazul meg, a törvény cselekedetei 
nélkül” (Róm 3:28).

Ebben a tanulmányban a Római levél alapvető témájához érünk el, a hit 
általi megigazulás nagyszerű igazságához, aminek a reformáció elindulá-
sában a legdöntőbb szerepe volt. Az ellenkező elgondolásokkal szemben 
Róma álláspontja mit sem változott 1520 óta, amikor Leo pápa egy bullá-
ban ítélte el Luthert és tanait. A bulla egy példányát a reformátor elégette, 
mivel a hit általi megigazulás tanításának kérdésében semmiképp sem le-
hetett – és nem is lehet – megalkudni. 

A kifejezés valójában egy jogi alapú kép. A törvényszegő a bíró elé járul és 
vétkéért halálra ítélik. Viszont helyébe lép valaki, aki magára veszi a bűnét, 
és ezzel felmenti a bűnöst. A Helyettes áldozatát elfogadó ember tehát már 
nemcsak vétke alól felmentve áll a bíró előtt, hanem egyenesen úgy, mint-
ha soha el sem követte volna azt, ami miatt a törvény elé idézték, mert a 
hibátlan múltú Helyettes a saját tökéletes engedelmességét ajánlja fel neki.  

A megváltási tervben mi mindannyian bűnösök vagyunk. Jézus a tökélete-
sen engedelmes Helyettes, az ítélőszék előtt Ő lép a helyünkre, mi pedig sa-
ját igazságtalanságunk helyett elfogadjuk az Ő igazságát. Ezért Isten meg-
igazít, de nem a saját cselekedeteink miatt, hanem Jézusra való tekintettel, 
akinek az igazsága a miénk lesz, amikor „hit által” elfogadjuk. Ez az igazán 
jó hír, aminél jobb már nem is lehetne!

4. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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október 22. vasárnap

A TÖRVÉNY CSELEKEDETEI

Mit állít Pál Róm 3:19-20 verseiben a törvényről, arról, amit a törvény 
tesz, illetve amit nem tesz, nem tehet meg? Miért annyira fontos ezt min-
den kereszténynek megérteni? 

Pál a törvény szót tágabb értelemben vette, ahogyan a korabeli zsidók is 
értették. A héberül „törvényt” jelentő Tóra alatt az izraeliták még ma is 
főként Mózes öt könyvének előírásait értik, de általánosabban véve a szó 
vonatkozik az egész Ószövetségre. Az erkölcsi törvény – valamint annak 
kiegészítései a törvényekben, ítéletekben és a ceremoniális előírásokban – 
részét képezte ennek az utasításnak. Emiatt itt a törvény alatt a judaizmus 
rendszerét érthetjük.

Törvény alatt lenni azt jelenti, hogy a törvény hatásköre alá tartozni. A tör-
vény rámutat az ember fogyatkozásaira és bűneire Isten színe előtt. Nem 
távolíthatja el a vétket, csak arra késztetheti a bűnöst, hogy megoldást ke-
ressen a bajra.

A Római levelet a saját korunkra vonatkoztatva már nem Izrael törvénye-
ivel van dolgunk, mi a törvény alatt főként az erkölcsi törvényt értjük. Ez 
szintén nem menthet meg, mint ahogyan a judaizmus rendszere sem ment-
hette meg a zsidókat. Az erkölcsi törvénynek nem szerepe megmenteni a 
bűnöst. Isten jellemét kell bemutatnia, azt kell világossá tennie az emberek 
előtt, hogy hol vannak hiányosságaik, hol nem tükrözik Isten jellemét. 

Akármelyik törvényről legyen szó – az erkölcsiről, a ceremoniálisról, a pol-
gáriról vagy mindről együttvéve –, bármelyik vagy az összes megtartása 
sem tesz önmagában igazzá senkit Isten előtt. Soha nem is volt az Isten 
terve vele. Ellenkezőleg! A törvénynek az a szerepe, hogy rámutasson a 
fogyatkozásainkra és Krisztushoz vezessen.  

A törvény éppúgy nem menthet meg bennünket, mint ahogyan egy beteg-
ség tünetei sem adnak gyógyulást a bajra. A tünetek nem gyógyítanak, csak 
arra utalnak, hogy szükségünk van a kezelésre. Ezt teszi a törvény is. 

Mennyire eredményesek a törvény betartása érdekében tett erőfeszíté-
seink? Ezek szerint tehát miért hiábavaló üdvösséget várni a törvény 
betartásától? 

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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október 23. hétfő

ISTEN IGAZSÁGA

„Most pedig a törvénytől függetlenül jelent meg Isten igazsága, amelyről bi-
zonyságot tesznek a törvény és a próféták” (Róm 3:21, ÚRK). Hogyan ért-
hetjük meg ennek a bibliaversnek a jelentését?

Ezt az új igazságot Pál szembeállítja a törvény igazságával, a zsidók számá-
ra ismerős igazsággal. Az új igazságot nevezi „Isten igazságának”, ez az, 
ami Istentől jön, amit Isten biztosít. Csak ezt fogadja el igazságként. 

Természetesen ez Jézus igazsága, amit itt, emberi testben bizonyított. Ezt 
ajánlja fel mindenkinek, hogy hit által elfogadjuk és igényeljük, nem az 
érdemeink miatt, hanem mert szükségünk van rá. 

„Az igazság a törvénynek való engedelmesség. A törvény igazságot köve-
tel, és ezzel a bűnös tartozik a törvénynek, de képtelen annak megadásá-
ra. Egyedül hit által igazulhat meg. Hit által Istenhez hozhatja Krisztus 
érdemeit, és az Úr a bűnösnek tulajdonítja Fiának engedelmességét. Is-
ten elfogadja Krisztus igazságát az ember engedetlensége helyett. Elfo-
gadja és megigazítja a bűnbánó, hívő lelket. Megbocsátja bűneit és úgy 
bánik vele, mintha igaz volna. Úgy szereti, mint saját Fiát” (Szemelvények 
Ellen G. White írásaiból. 1. köt., Budapest, 1999, Advent Kiadó, 336-337. 
o.). Hogyan tanulhatjuk meg önmagunkra nézve is elfogadni ezt a nagy-
szerű igazságot? Lásd még Róm 3:22!

Jézus Krisztus hite itt kétségkívül Jézus Krisztusba vetett hitet jelent. A ke-
resztény életében ható hit sokkal több az értelmi elfogadásnál. Nem csupán 
Krisztus életével és halálával kapcsolatos bizonyos tények elismeréséről van 
itt szó. A Jézus Krisztusba vetett igaz hit azt jelenti, hogy elfogadjuk az éle-
tünkben Megváltónknak, Helyettesünknek, Zálognak és Úrnak, az Ő útját 
választjuk, bízunk benne és hit által a parancsolatai szerint igyekszünk élni. 
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október 24. kedd

„AZ Ő KEGYELMÉBŐL”

Olvassuk el Róm 3:24 versét, miközben gondoljunk az eddig tanultak-
ra a törvénnyel és mindazzal kapcsolatban, amit a törvény nem képes 
megtenni! Mit mond itt Pál? Mit jelent az, hogy Jézus Krisztusban van a 
váltságunk? 

Mit is jelent a megigazítás, amiről ebben a versben olvasunk? A görög di-
kaioó szót fordítjuk úgy, hogy „megigazít”, és azt jelentheti, hogy „igazzá 
tesz”, „igaznak nyilvánít” vagy „igaznak tekint”. A szó egy gyökből ered 
a dikaioszüné („igazságosság”) és a dikaioma („jogos követelmény”) szavak-
kal. Ebből adódóan szoros kapcsolat van a „megigazulás” és az „igazság” 
között, ami viszont nem minden fordításban jön ki. Akkor igazulunk meg, 
amikor Isten „igaznak nyilvánít” bennünket. 

A megigazítás előtt az ember igazságtalan, ezért nem elfogadható Isten 
előtt. A megigazítás után azonban már igaznak tekinti az Úr, így el tudja fo-
gadni. Ez viszont csakis Isten kegyelméből történik. A kegyelem kedvezést 
jelent. Amikor egy bűnös Istenhez fordul megváltásért, Isten a kegyelem 
tettével tekinti vagy nyilvánítja igaznak. A hívő nem érdemli meg a kedvező 
elbánást, nem a saját érdemeire való tekintettel igazul meg, semmit sem 
mutathat fel Isten előtt a maga érdekében, csak teljes reménytelenségét. Az 
ember a Krisztus Jézusban nyerhető megváltás következtében igazul meg, 
amit Jézus zálogként ajánl fel helyette. 

A Római levél a megigazulást egy meghatározott cselekményként mutatja be, 
vagyis úgy, mint ami egy bizonyos időpontban történik. Az egyik pillanatban 
a bűnös még kívül van, igazságtalan, Isten nem fogadja el, a megigazulást kö-
vető pillanatban viszont már belül van, Isten igazként elfogadja. A Krisztus-
ban lévő ember a megigazulásra múltbeli cselekményként tekint, ami akkor 
következett be, amikor teljesen átadta magát Krisztusnak. Megigazulásunk 
(lásd Róm 5:1) szó szerint a megigazíttatásunkat jelenti.

Természetesen, ha a megigazult bűnös elesik, majd újból visszatér Krisz-
tushoz, a megigazulás ismét megtörténik. Amennyiben az újbóli megtérést 
naponkénti tapasztalatnak fogjuk fel, a megigazulás bizonyos értelemben 
tekinthető ismétlődőnek. 

Az üdvösség jó híre bámulatos, mi tart vissza mégis sokakat attól, 
hogy elfogadják? Ha a saját életünkre nézünk, vajon mi akadályozza, 
hogy elfogadjuk mindazt, amit az Úr felkínál? 
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szerda október 25. 

KRISZTUS IGAZSÁGA

Róm 3:25 versében Pál tovább magyarázza az üdvösség jó hírét. A hilasztéri-
on görög szó azt jelenti, hogy „engesztelő áldozat”, az Újszövetségben csak itt 
és Zsid 9:5 versében fordul elő (az utóbbi igehelyen a fordításban: „fedél” – 
Károli; „engesztelés helye” – RÚF, ÚRK, a szerkesztő megjegyzése). Amint Róm 
3:25 versében is, az „engesztelő áldozat” a Krisztus által felajánlott megiga-
zítást és megváltást jelenti, mindannak beteljesedését, amit az ószövetségi 
szentélyben a kegyelem királyi széke jelképezett. Vagyis áldozati halálával 
Jézus az üdvösség eszköze lett, Őt mutatja be úgy az Írás, mint az engesztelés 
szerzőjét. Ennek az a jelentősége, hogy Isten megtette, amire az üdvösségünk 
érdekében szükség volt. A szövegben szó van az elkövetett bűnök „elnézésé-
ről” (Károli), „elengedéséről” (RÚF). Bűneink miatt válunk elfogadhatatlanná 
Isten szemében. Magunktól semmit nem tehetünk vétkeink eltörléséért, de 
a megváltási tervben Isten lehetőséget biztosított arra, hogy ha hittel elfogad-
juk Krisztus vérét, bűneinket elengedje. Az „elengedés” jelentést hordozó gö-
rög szó, a pareszisz azt jelenti, hogy „átlép felette”, „elmegy mellette”. Az „átlé-
pés” semmi esetre sem jelenti azt, hogy Isten nem törődik a bűnökkel. Azért 
léphet át a múlt bűnei felett, mert Krisztus minden ember bűnéért megfizette 
a büntetést a halálával. Tehát „hit által, az ő vérében” bárki bízhat abban, hogy 
Isten elengedi a bűneit, mert Krisztus már meghalt érte (1Kor 15:3).

Mire mutat rá Pál Róm 3:26-27 verseiben? 

Pál boldogan hirdette mindenkinek, aki kész volt meghallgatni, hogy az 
emberiség számára elérhető „az ő [vagyis Isten] igazsága”, amit nem a cse-
lekedeteinkkel, nem az érdemeinkkel szerezhetünk meg, hanem Jézusba és 
tettébe vetett hit által részesülhetünk benne. A golgotai kereszt miatt Isten 
igaznak nevezheti a bűnösöket, miközben továbbra is igazságos, tisztessé-
ges marad az egész világegyetem szemében. Sátán nem vádolhatja, mert 
a Menny meghozta a legnagyobb áldozatot. A kísértő azzal vádolta meg 
Istent, hogy az emberiségtől többet követelt meg, mint amit Ő maga kész 
lett volna megtenni. Ezt az állítást cáfolja a kereszt.

Sátán valószínűleg arra számított, hogy a bűneset után Isten elpusztít-
ja a világot, Ő viszont inkább elküldte Jézust a megmentésére. Mit 
árul ez el Isten jelleméről? Hogyan kell hatnia az életünkre, ha megis-
merjük, milyen is Isten jelleme? A következő huszonnégy órában mit 
fogunk másként tenni azért, mert ismerjük Isten valós jellemét?
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csütörtökoktóber 26. 

A TÖRVÉNY CSELEKEDETEI NÉLKÜL

„Azt tartjuk tehát, hogy az ember hit által igazul meg, a törvény cselekedetei 
nélkül” (Róm 3:28). Azt jelentené ez, hogy nem kell betartanunk a tör-
vényt, ami nem üdvözít? Indokoljuk meg a válaszunkat!

Róm 3:28 versében Pál a törvényt tágabb értelemben, a judaizmus rendszeré-
re gondolva említette. Még ha akármilyen lelkiismeretesen igyekezett is egy 
izraelita a rendszer szabályai szerint élni, nem igazulhatott meg, ha nem fo-
gadta el Jézust mint Messiást. Róm 3:28 versében az iménti állítás után arra a 
következtetésre jut Pál, hogy a hit törvényében nincs helye a dicsekedésnek. 
Aki a saját tettei révén igazul meg, az dicsekedhet. Ám ha az ember a Jézusba 
vetett hite által igazul meg, világos, hogy az érdem Istené, aki igaznak tekinti 
a bűnöst. Ellen G. White érdekes választ adott arra a kérdésre, hogy „Mi a hit 
általi megigazulás?” Ezt írta: „Isten műve, ami az ember dicsőségét a porba 
helyezi. Azt teszi meg az emberért, amire ő képtelen lenne magáért” (Ellen G. 
White: Testimonies to Ministers and Gospel Workers. 456. o.). 

A törvény cselekedetei nem szerezhetnek engesztelést a múlt bűneire. A meg-
igazulást nem lehet kiérdemelni, csak Krisztus engesztelő áldozatába vetett 
hittel részesedhetünk benne. Ebben az értelemben tehát a törvény cseleke-
deteinek semmi köze nincs a megigazuláshoz. A cselekedetek nélküli meg-
igazulás azt jelenti, hogy Isten megigazít, pedig egyáltalán nem érdemeljük 
meg. Csakhogy sok keresztény félreérti és helytelenül alkalmazza ezt az 
igét. Azt mondják, hogy az embernek csak hinnie kell, és ezzel csökkentik 
a cselekedetek és az engedelmesség súlyát, még az erkölcsi törvény betartá-
sát is. Így teljes egészében félremagyarázzák Pál szavait. A Római levélben, 
mint ahogy másutt is az apostol nagy jelentőséget tulajdonít az erkölcsi tör-
vény betartásának, és ezt tette Jézus is, Jakabbal meg Jánossal egyetemben 
(Mt 19:17; Róm 2:13; Jak 2:10-11; Jel 14:12). Pál szavainak az a lényege, hogy 
noha a törvény betartása nem a megigazulás eszköze, a hit által megigazult 
ember továbbra is betartja Isten törvényét, sőt, csak akkor tudja betartani 
a törvényt, ha megigazult. A bűnöktől meg nem tisztított, meg nem igazult 
ember semmiképp sem tehet eleget a törvény követelményeinek. 

Miért olyan könnyű beleesni abba a gondolati csapdába, hogy mivel 
a törvény nem üdvözít, nem is kell foglalkoznunk a követelményeivel? 
Előfordult már, hogy a hit általi megigazulásra hivatkozva próbáltunk 
meg mentséget találni a bűnre? 
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október 27.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Szemelvények Ellen G. White írásaiból. 1. köt., Budapest, 1999, Advent Ki-
adó, „Krisztus igazsága a törvényben” c. fejezetből 224-227. o., „Jöjj, keress 
és találj” c. fejezet, 305-308. o., „Tökéletes engedelmesség Krisztus által” c. 
fejezetből 343-344. o.; Ellen G. White: Krisztus példázatai. Budapest, 1983, 
H. N. Adventista Egyház, „Régi és új kincsek” c. fejezetből 83-84. o. 

„Noha a törvény nem törölheti ki a bűn büntetését, és minden adósságával 
megterheli a bűnöst, mégis Krisztus bőséges bűnbocsánatot ígért azoknak, 
akik megbánják vétkeiket és elfogadják bocsánatát. Isten szeretete gazda-
gon árad a bűnbánó, hívő lélekre. A bűn bélyege egyedül az engesztelő áldo-
zaton keresztül törölhető ki a lélekből. Nem kisebb áldozatra volt szükség, 
mint annak halálára, aki egyenlő volt az Atyával. Krisztus munkája – élete, 
megaláztatása, halála és az elveszett emberért való közbenjárása – naggyá 
és dicsőségessé teszi a törvényt” (Szemelvények Ellen G. White írásaiból. 1. 
köt., Budapest, 1999, Advent Kiadó, 341. o.).

„Krisztus jelleme lép a miénk helyébe, és Isten kegyelmébe fogad bennün-
ket, mintha sohasem vétkeztünk volna” (Ellen G. White: Jézushoz vezető út. 
Budapest, 2008, Advent Irodalmi Műhely, 47. o.). 

„Amikor az apostol úgy fogalmaz, hogy »a törvény cselekedetei nélkül« igazu-
lunk meg, nem a hit és a kegyelem cselekedeteiről beszél, mert aki ezeket 
végzi, nem hiszi, hogy e tettek révén igazult meg. (A hit tetteivel) a hívő tö-
rekszik a megigazulásra (hit által). Az apostol »a törvény cselekedetei« alatt 
azokat a tetteket érti, amelyekben az önigazult ember bízik, mintha ezek 
végzése által megigazulna, tehát a saját cselekedeteivel válna igazzá. Más 
szóval, miközben valami jót tesz, nem az igazságra törekszik, hanem csak 
dicsekedni akar azzal, hogy saját tettei révén igazzá lett” (Martin Luther: 
Commentary on Romans. 80. o.). 

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
„A hetednapi adventisták a reformáció örököseinek, az apostoli evan-
gélium teljessége, világossága és egyensúlya helyreállítóinak és képvi-
selőinek tekintik magukat, és az egyedül hitből való, kegyelem általi 
megigazulás tanításának bibliai meglátására építkeznek” (Ivan T. 
Blazen: „Salvation”, Handbook of Seventh-day Adventist Theology. 
Hagerstown, Md., 2000, Review and Herald Publishing Association, 
307. o.). Mi okunk van arra, hogy az itt leírtakat gondoljuk magunk-
ról? 



37

PÁSKULYNÉ KOVÁCS ERZSÉBET:
VAN EGY HELY

Van egy hely, ahol megnyugszom,
de mégis sírni kell.
Felkavar mindent lelkemben,
de mégis felemel.
Bűneim átka elkísér,
élővé lesz a múlt;
fáradt lábam ott leroskad,
s érzem, minden lehullt.

– Ott kegyelem vár, bocsánat,
ölelés, szeretet,
ott minden földi porba hull,
más emberré leszek.
Megsemmisül minden,
ami eddig kincs volt nekem;
megsiratom és leteszem
az elmúlt életem.
– Megsiratom, hogy
nem láttam azt a keresztet én,
s azt, ki meghalt ott érettem,
legnagyobb bűnösér’.
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október 28-november 3.

Ábrahám hite

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: 1Mózes 15:6; 2Sámuel 11; 12; 
Róma 3:20, 31; 4:1-17; Galata 3:21-23; 1János 3:4

„A törvényt tehát hiábavalóvá tesszük-é a hit által? Távol legyen! Sőt inkább 
a törvényt megerősítjük” (Róm 3:31).

Róma 4. fejezete az egyedül hit általi megváltás bibliai tantételének az alap-
ját és a reformáció elindulásának a lényeges kérdését érinti, méghozzá 
több szempontból. Éppen a héten lesz 500 éve annak, hogy ez elkezdődött 
Lutherrel, és a hűséges protestánsok nem fordultak vissza azóta sem. Pál 
nem hagyott lehetőséget a félreértésre, amikor a szentség és az érdem esz-
ményképeként Ábrahámra mutatott, akinek szüksége volt a kegyelem általi 
megváltásra, a törvény cselekedetei nélkül. Ha az egyik legjobb embernek 
nem voltak elegendőek a tettei, sem a törvény iránti engedelmessége ahhoz, 
hogy igazzá tegyék Isten előtt, bárki másnak ugyan milyen reményei lehet-
nének? Ha Ábrahám esetében kegyelem kellett a megigazuláshoz, szükség-
képpen ez a helyzet mindenki mással, zsidókkal és pogányokkal is. Róma 
4.  fejezetében Pál a megváltási terv három fő állomását nevezi meg: 1) az 
isteni áldás ígérete (a kegyelem ígérete); 2) az ember válasza erre az ígéretre 
(a hit válasza); 3) Isten igaznak nyilvánítja a hívőket (megigazítás). Így tör-
tént ez Ábrahámmal és ez a menet a mi esetünkben is. Nagyon fontos észben 
tartani, hogy Pál a kegyelem általi megváltásról ír. Az üdvösséget Isten adja, 
pedig nem érdemeljük meg. Ha megérdemelnénk, akkor járna nekünk, és ha 
járna nekünk, akkor nem ajándék lenne, hanem a tartozás megadása. Bűnös 
emberként azonban a megváltást csak ajándékba kaphatjuk. Az egyedül hit 
általi megváltással kapcsolatos állításának bizonyítására Pál egészen Mózes 
első könyvéhez tér vissza, amikor 1Móz 15:6 versét idézi: „Hitt pedig Ábrahám 
az Istennek, és tulajdoníttaték az őnéki igazságul” (Róm 4:3). Tehát a hit általi 
megigazulás már a Biblia legelején is megtalálható.

5. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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október 29. vasárnap

A TÖRVÉNY

Mi a lényege annak, amit Pál kifejez Róm 3:31 versében? Adventistaként 
miért olyan fontos ez a számunkra? 

Ebben a szakaszban Pál nyomatékosan kijelenti, hogy a hit nem teszi ér-
vénytelenné Isten törvényét. Azok sem a törvény által üdvözültek, akik 
a törvény szerint éltek, még ha az Ószövetség egész törvénygyűjteményét 
igyekeztek is megtartani. Mindig is azon alapult az Ószövetség hite – mint 
ahogyan az Újszövetségé –, hogy a bűnös hit által kapja Isten kegyelmét.

Hogyan mutat rá Róm 4:1-8 szakasza, hogy az üdvösség még az Ószövet-
ségben is hit által, nem pedig cselekedetek által volt? 

Tehát az Ószövetség elmondása szerint Ábrahámot a hite miatt nyilvánítot-
ta Isten igaznak. Vagyis az Ószövetség is a hit általi megigazulást tanítja. 
Ennél fogva hamis minden állítás, miszerint a hit a törvényt „hiábavalóvá 
teszi” (görögül: katargeó, „hatástalanná tesz”, „érvénytelenít”). A hit általi 
megváltás nagyon is része az Ószövetségnek, ami elejétől a végéig tanítja 
a kegyelmet. Mi volna például az egész szentélyszolgálat, ha nem annak 
bemutatása, hogyan nyerhet megváltást a bűnös, nem a saját cselekedetei, 
hanem egy helyettes áldozat halála által?

Továbbá milyen más magyarázatot találhatunk arra, hogy Dávid bocsá-
natot nyert a Betsabéval való szégyenletes viszonya után? Bizonyára nem 
a törvénytisztelete mentette meg, hiszen a törvénynek megannyi elvét meg-
szegte, amelyek többszörösen is kárhoztatták. Ha Dávidnak a törvény által 
kellett volna megváltást nyernie, egyáltalán nem számíthatott volna rá!

Pál a hit általi megigazulás példájaként utal arra, hogy Dávid Isten kegyel-
mében részesült. Isten kegyelmi tette volt az, hogy megbocsátott neki. Ez 
egy újabb ószövetségi példa a hit általi megigazulásra. A zsidó vallás va-
lójában mindig is a kegyelem vallása volt, bármennyire törvényeskedő is 
lett sok ókori izraelita hívő. A legalizmus nem az alapja volt az Ószövetség 
vallásának, inkább az elferdítése. 

Beszélgessünk még Dávid bűnéről és helyreállításáról (2Sámuel 11; 
12; Zsoltár 51)! A szomorú történetben milyen reményt találunk 
a  saját életünkre nézve? Van ebben tanulság azzal kapcsolatban, 
hogyan bánjunk a gyülekezetben azokkal, akik elestek? 

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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október 30. hétfő

TARTOZÁS VAGY KEGYELEM?

A Pál által tárgyalt kérdés nem csupán teológia, annál sokkal több: a meg-
váltásnak és az Istennel való kapcsolatunknak a leglényegesebb részét érin-
ti. Amennyiben valaki azt hiszi, hogy ki kell érdemelnie Isten elfogadását, 
a szentség egy bizonyos szintjére el kell jutnia, mielőtt Isten megigazítaná 
vagy megbocsátana neki, akkor természetesnek tűnik, hogy csak magára 
és a saját cselekedeteire nézzen. Így a vallás kifejezetten énközpontú lesz, 
ami senkinek nem jó.   

Viszont, ha megértjük, hogy a megigazítás Isten ajándéka, amit érdemtele-
nül kapunk, akkor sokkal könnyebb és természetesebb Isten szeretetére és 
kegyelmére összpontosítani, nem pedig önmagunkra!

Vajon végül ki tükrözi inkább Isten szeretetét és jellemét? Az, aki csak ön-
magával van elfoglalva, vagy az, aki Istenre tekint?

Hogyan tárgyalja tovább Pál a hit általi megigazulás kérdését Róm 4:6-8 
verseiben? 

„A bűnösnek hit által Krisztushoz kell jönnie, meg kell ragadnia érdemeit, 
a Megváltóra helyeznie vétkeit és elfogadnia bűnbocsánatát. Ő ezért jött vi-
lágunkba. Krisztus igazsága a bűnbánó, hívő bűnösnek tulajdoníttatik, aki 
így a királyi család tagjává… válik” (Szemelvények Ellen G. White írásaiból. 
1. köt., Budapest, 1999, Advent Kiadó, 204. o.).

Ezek után Pál tovább magyarázza, hogy a hit általi megváltás nemcsak 
a zsidóknak, hanem a pogányoknak is szóló ígéret (Róm 4:9-12). Ha egé-
szen pontosak akarunk lenni, Ábrahám nem is volt zsidó, pogány család-
ból származott (Józs 24:2). Az ő korában még nem létezett a zsidók és po-
gányok közötti különbségtétel. Amikor Isten igaznak nyilvánította (1Móz 
15:6), még nem volt körülmetélve. Így tehát Ábrahám a körülmetélteknek 
és a körülmetéletleneknek is atyja – valamint nagyszerű példa Pál érvelésé-
ben, hogy rajta keresztül bemutassa a megváltás egyetemességét. Krisztus 
fajra és nemzetiségre való tekintet nélkül mindenkiért meghalt (Zsid 2:9). 

Miért különösen borzalmas a faji, etnikai vagy nemzeti előítélet, ha a 
kereszt egyetemességére gondolunk és arra, amit ez minden egyes 
ember értékéről tanúsít? Hogyan tanulhatjuk meg felismerni önma-
gunkban az előítéletet? Második lépésként pedig hogyan tisztíthatjuk 
meg a gondolatainkat tőle, Isten kegyelmével? 
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október 31. kedd

AZ ÍGÉRET

Ma van 500 éve annak, hogy Luther Márton kifüggesztette 95 tételét a wit-
tenbergi vártemplom ajtajára. Nagyszerű, hogy a mai témánk is éppen a hit 
általi megváltás lényegét érinti!

Róm 4:13 versében az „ígéret” és a „törvény” áll szemben egymással. Pál az 
ószövetségi hátteret akarta megalapozni a hit általi megigazulásra vonat-
kozó tanításához. Az egyik példája Ábrahám, akit minden zsidó elfogadott 
ősének. Ábrahámot Isten a törvénytől függetlenül fogadta el és igazította 
meg. Megígérte neki, hogy „e világnak örököse” lesz. Ábrahám elhitte az 
ígéretet, vagyis elfogadta azt a szerepet, ami így rá hárult. Ennek eredmé-
nyeként Isten elfogadta Ábrahámot, és rajta keresztül munkálkodott a világ 
megmentéséért. Valóban nagyszerű példa ez arra, hogy miként működött a 
kegyelem az Ószövetségben, és Pál nyilván ezért érvelt vele.

Róm 4:14-17 szakaszában miként ecseteli tovább Pál, hogy az Ószövet-
ségben központi szerepe volt a hit általi megváltásnak (lásd még Gal 
3:7-9)?

Amint a bevezetőben is érintettük, fontos mindig szem előtt tartani, hogy 
kiknek írt Pál. Az ő korában a zsidó hívők az ószövetségi törvény fogal-
mai között éltek, és idővel sokan azt képzelték, hogy a törvény betartásától 
függ az üdvösségük, noha az Ótestamentum nem ezt tanította. 

Érvelésében Pál ezt a téves nézetet igyekezett helyreigazítani, azért hang-
súlyozza, hogy Ábrahám már a Sínainál adott törvény előtt megkapta az 
ígéreteket, nem a törvény cselekedetei által (ami nehéz is lett volna, hiszen 
a törvényt – az egész Tórát és a ceremoniális rendszert – még nem nyilat-
koztatta ki Isten), hanem hit által.

Amennyiben Pál itt kizárólag az erkölcsi törvényre utalt volna, ami elvben 
már a Sínai előtt is létezett, a lényeg akkor is ugyanaz maradna. Sőt! Azt 
mondja, hogy a hitet hiábavalóvá vagy egyenesen haszontalanná teszi, aki 
Isten ígéreteit a törvény megtartása által próbálja elnyerni. Erős szavak 
ezek, de az apostol szerint az a lényeg, hogy a hit üdvözít, a törvény pedig 
kárhoztat. Hiábavaló volna éppen abban keresni az üdvösséget, ami kár-
hoztatáshoz vezet. Legyünk bár zsidók vagy pogányok, mindannyian meg-
szegtük a törvényt, ezért mindannyiunknak pontosan arra van szüksége, 
mint Ábrahámnak volt: Jézus Krisztus üdvözítő igazságára, amit Isten hit 
által tulajdonít nekünk. Ez az igazság vezetett el a reformációhoz. 
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november 1.szerda

HIT ÉS CSELEKEDETEK

Amint a tegnapi részben láttuk, Pál bemutatta, hogy Isten Ábrahámmal 
való bánásmódja bizonyítja: a megváltás a kegyelem ígérete által érhető el 
és nem a törvény által. Ezért ha az izraelita hívők megváltásra vágytak, el 
kellett fordulniuk a saját cselekedeteikbe vetett hittől, helyette elfogadva az 
ábrahámi ígéretet, ami a Messiás eljövetelével már beteljesült. Valójában 
ugyanez vonatkozik mindenkire, legyen akár zsidó, akár pogány, aki úgy 
gondolja, hogy csupán a „jó” cselekedeteire van szükség ahhoz, hogy Isten 
elfogadja.

„Az az elképzelés, hogy az ember cselekedeteivel megválthatja önmagát, 
minden pogány vallás alapvető elve… Ahol pedig ezt vallják, ott nincs 
védőgát a bűn ellen” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Ad-
vent Kiadó, 26. o.). Mit jelent ez? Miért tesz annyira védtelenné a bűnnel 
szemben az az elgondolás, hogy cselekedeteinkkel megválthatjuk ma-
gunkat? 

Hogyan magyarázta Pál a törvény és a hit közötti kapcsolatot a Galáciai 
levélben (Gal 3:21-23)? 

Ha lenne életadó törvény, az minden bizonnyal Isten törvénye volna. Pál 
viszont azt állítja, hogy nincs olyan törvény, ami életet adhatna, még Isten 
törvénye sem, mert mindenki áthágta, így mindenkit elítél. 

Ám a hit ígérete, amit Krisztus még teljesebben nyilatkoztatott ki, minden 
„törvény alatt lévőt” megszabadít. Vagyis megszabadítja a törvény által kár-
hoztatott, azzal megterhelt embereket attól, hogy megpróbáljanak megdol-
gozni a megváltásukért. A törvény teherré lesz, ha hit és kegyelem nélkül 
mutatják be, azért, mert a hit, a kegyelem és a hit által jövő igazság nélkül a 
törvény alatt lenni annyit tesz, mint a bűn súlya és kárhoztatása alatt állni. 

Mennyire kap központi helyet a hitéletünkben, az Istennel való kapcso-
latunkban a hit általi megigazulás? Mit tehetünk, nehogy az igazságnak 
más vetületei elhomályosítsák ezt a fontos tanítást és egészen szem elől 
tévesszük? Végtére is, ugyan mi haszna a többi tanításnak nélküle?



43

november 2. csütörtök

A TÖRVÉNY ÉS A BŰN

Sokszor hallunk olyasmit, hogy az Újszövetség eltörölte a törvényt, és még 
igéket is idéznek, amelyek állítólag ezt bizonyítják. A kijelentés azonban 
nem megalapozott, mint ahogyan az efféle teológiai érvelés sem az. 

Mit mond Róm 3:20, 1Jn 2:3-6 és 3:4 a törvény és a bűn kapcsolatáról?

Jonathan Swift, az ír származású író néhány évszázaddal ezelőtt így írt: 
„Ám ha bárki azt mondaná: az iszákosság, csalás, hazugság és lopás szavakat 
a Parlament határozata törölte az angol nyelvből és a szótárakból, akkor 
vajon másnap reggel mind úgy ébrednénk fel, hogy mértékletesek, becsü-
letesek, tisztességesek volnánk, mint az igazság szeretői? Helyes volna ez 
a következtetés” (Jonathan Swift: A Modest Proposal and Other Satires. New 
York, 1995, Prometheus Books, 205. o.)?

Hasonló érveléssel: ha Isten eltörölte volna a törvényét, akkor vajon miért bű-
nös vagy helytelen továbbra is hazudni, gyilkolni és lopni? Ha Isten megvál-
toztatta volna a törvényét, a bűn meghatározását is meg kellett volna változ-
tatnia. Vagy pedig ha eltörölte volna a törvényt, akkor a bűnt is eltörölte volna 
– és ugyan ki hiszi ezt? (Lásd még Jak 1:14-15; 1Jn 1:7-10!) A törvény mutatja 
meg, hogy mi számít bűnnek, az evangélium pedig rámutat a bűn gyógymód-
jára, ami nem más, mint Jézus halála és feltámadása. Ha nincs törvény, nincs 
bűn, akkor pedig mitől kellene megváltani bennünket? Az evangéliumnak 
csak a törvénnyel, méghozzá a törvény folyamatos érvényességével együtt 
van értelme. Gyakran mondanak olyasmit, hogy a kereszt érvénytelenítette a 
törvényt. Ez elég ironikusan hangzik, mivel éppen a kereszt mutat rá, hogy a 
törvényt nem lehet sem hatályon kívül helyezni, sem megváltoztatni. Ha Isten 
nem helyezte hatályon kívül és meg sem változtatta a törvényt, mielőtt Krisz-
tus meghalt a kereszten, akkor miért tenné utána? Ugyan miért nem söpörte 
félre a törvényt rögtön, miután az ember bűnbe esett? Hiszen azzal megkí-
mélhette volna az emberiséget a törvényszegés jogos büntetésétől. Ebben az 
esetben Jézusnak sem kellett volna meghalnia. Jézus halála mutatja, hogy ha 
meg lehetne változtatni vagy el lehetne törölni a törvényt, akkor azt a kereszt 
előtt, nem pedig utána kellett volna megtenni. Tehát semmi sem bizonyítja 
jobban a törvény folyamatos érvényességét, mint Jézus halála, ami pontosan 
azért történt, mert a törvényt lehetetlen megváltoztatni. 

Ha Isten törvénye nem tiltaná a házasságtörést, vajon kevesebb fájdal-
mat, sebet okozna az áldozatainak ez a tett?  
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november 3.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA:
Szemelvények Ellen. G. White írásaiból, 1. köt., Budapest, 1999, Advent Ki-
adó, „Krisztus – az üzenet központja” c. fejezetből 310-311. o.; Ellen G. 
White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó, „Ábrahám 
elhívása” c. fejezetből 93-95. o. és „A törvény és a szövetségek” c. fejezetből 
322-324. o.; Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó, „A Hegyibeszéd” c. 
fejezetből 250-252. o., „Küzdelem” c. fejezetből 512-513. o. és „Elvégezte-
tett” c. fejezetből 670-672. o.
„»Annak pedig, aki munkálkodik, a jutalom nem tulajdoníttatik kegyelemből, 
hanem tartozás szerint« (Róm 4:4). Az apostol itt az idézett szakaszt magya-
rázza (1Móz 15:4-6), hogy ebből bizonyítsa és vonja le a következtetést, mi-
szerint a megigazítás hit által, nem pedig cselekedetek által történik. Ezért 
először is megmagyarázza a »tulajdoníttaték az őnéki igazságul« szavakat. 
E szavak teszik érthetővé, hogy Isten kegyelemből fogadja el (a bűnösöket), 
és nem a tetteik miatt” (Martin Luther: Commentary on Romans. 82. o.). 
„Sátán tudja, ha sikerül rávennie az embert, hogy saját cselekedeteinek 
olyan értéket tulajdonítson, mint amiben érdeme és igazsága van, akkor 
a kísértéseivel legyőzheti és áldozatává, prédájává lesz… Kend az ajtófélfá-
ra a golgotai Bárány vérét, és biztonságban leszel” (Ellen G. White cikke, 
Advent Review and Sabbath Herald, 1889. szept. 3.)!

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Miért olyan fontos megérteni, hogy az üdvösséget egyedül hit által, 

a törvény cselekedetei nélkül nyerjük? Miféle tévedésektől menthet 
meg ez a tudás? Milyen veszélyek leselkednek azokra, akik megfe-
ledkeznek erről az alapvető bibliai tanításról? 

2. Még milyen érvet mondhatunk Isten törvényének érvényessége 
mellett – noha tudjuk, hogy nem a törvény és nem is az engedelmes-
ség üdvözít? 

3. A reformáció fő kérdése ez volt: Hogyan üdvözülünk? Hogyan beszél-
hetünk egyenesen és nyíltan a protestánsok és katolikusok közötti 
nézetkülönbségről e fontos témát illetően, de anélkül, hogy bárki 
ezt személyes támadásnak vegye? 

4. Megigazult bűnösként Isten kegyelmében részesülünk, érdemtele-
nül, hiszen vétkeztünk ellene. Ennek fényében tehát hogyan kell 
viszonyulnunk az emberekhez? Mennyire tudunk kegyelemmel, 
jóindulattal fordulni azokhoz, akik ártottak nekünk és igazából 
nem érdemlik meg a jóságunkat?
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TAMÁSKA GYULA:
KÖNYÖRGÉS

Nem ezreket kérek; csak egy-egy személyt,
Akit küszöbödre tudok tenni.
– Olyanokat, kiknek erejük nincs, 
De mert Te akarod, értük kell menni.

Nem nagy dolgok végzését kérem, Uram.
Névtelen munkát bízz csak reám.
– Olyat, ami az erősnek semmi,
S így elmarad; legyen ez az én munkám.

Olyanokat bízz rám, adj nekem, Uram,
Kiknek a „semmim”-ből tudok adni,
És mert mindegyiket számontartod,
Sose szűnjek meg értük imádkozni. 

Olyan lelket kérek s adj nekem, Uram,
Amellyel megértem akaratod,
És tudva, hogy sorsom kezedben van,
Fénytelen éjjel is meglássam karod.

Uram, adj erőt megbecsülni Lelked,
Ne tékozló kézzel nyúljak érte.
Úgy fogadjam – alázatos szívvel,
Mint aki várja, s imádkozva kérte. 
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november 4-10.

Ádám és Jézus

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 5

„Mivel tehát hit által igazultunk meg, békességünk van Istennel a mi Urunk 
Jézus Krisztus által. Általa szabad utunk van hitben ahhoz a kegyelemhez, 
amelyben állunk, és dicsekszünk az Isten dicsőségének reménységével” (Róm 
5:1-2, ÚRK).

Pál leszögezi, hogy a megigazulás egyedül Jézus Krisztusba vetett hit által 
történik, vagyis így fogad el Isten, mert kizárólag az Ő igazsága révén állha-
tunk meg az Úr előtt. Ennek a nagyszerű igazságnak az alapján fejtegeti to-
vább az apostol ezt a témát. Bemutatja, hogy az üdvösséget mindenképpen 
hit által, nem pedig cselekedetek által nyerjük, ahogy ez az „igaz” Ábrahám 
esetében is történt, majd hátralépve a teljes képet nézi, azt, ami kiváltotta 
a bűnt, a szenvedést és a halált, és aminek a megoldása Krisztusban rejlik, 
mindabban, amit az emberiségért tett. 

Egy ember bukása miatt az egész emberiség kárhoztatás alá került, elide-
genedett Istentől és a halál martaléka lett; viszont egy ember – Jézus – győ-
zelme árán az egész világ új elbírálás alá esik Isten előtt. Jézusba vetett hit 
által az ember megszabadulhat bűnlajstromától és az őt megillető bünte-
téstől, bocsánatot nyerhet és örök kegyelemben részesülhet. Pál szembe-
állítja egymással Ádámot és Jézust, és bemutatja, hogyan jött el Krisztus 
visszafordítani azt, amit Ádám elkövetett. Rámutatott, hogy Ádám bűnének 
áldozatait hit által megmentheti Jézus, a Megváltó. Mindennek az alapja 
Krisztus keresztje és helyettesítő halála. Ez az, ami utat nyit minden ember-
nek – zsidóknak éppúgy, mint pogányoknak – a megváltáshoz Jézus által, 
aki vérével megigazít mindenkit, aki elfogadja. 

Ez a téma valóban érdemes arra, hogy tovább fejtegessük, hiszen minden 
reménységünk ezen nyugszik! 

6. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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vasárnapnovember 5. 

MEGIGAZULVA HIT ÁLTAL

Olvassuk el Róm 5:1-5 szakaszát, majd összefoglalva írjuk le, mi volt Pál 
üzenete! Mit szűrhetünk le ebből a magunk számára? 

A megigazulást jelentő görög ige alakja azt fejezi ki, hogy a cselekmény befe-
jeződött. Isten igaznak nyilvánított, igaznak tekintett, nem a törvény csele-
kedetei miatt, hanem azért, mert elfogadtuk Jézus Krisztust. Isten nekünk 
tulajdonította az Ő tökéletes földi életét, azt, hogy hibátlanul betartotta 
a törvényt.

Ugyanakkor minden bűnünk Jézusra került át. Isten úgy tekint rájuk, mint-
ha Jézus követte volna el azokat, nem pedig mi, ezért megszabadulhatunk 
a nekünk járó büntetéstől. Krisztus ezeknek a büntetését szenvedte el ér-
tünk, hogy nekünk soha ne kelljen! Kaphat ennél jobb hírt a bűnös ember? 

Róm 5:2-3 versében van egy görög szó, amit úgy fordít a Bibliánk, hogy 
„dicsekszünk”, de azt is jelenti, hogy „örvendezünk”. A megigazult ember 
azért képes örülni a megpróbáltatások között is, mert Jézus Krisztusba ve-
tette hitét, bizalmát. Bízik abban, hogy Isten mindent jóra fordít. Megtisz-
teltetésnek tekinti a Krisztusért kiállt szenvedést (lásd 1Pt 4:13).

Figyeljük meg Róm 5:3-5 szakaszának az ívét is!

1.  Béketűrés, állhatatosság. A görög hüpomoné szó jelentése: „állhatatos ki-
tartás”. Ilyen kitartó lelkület fejlődik ki a megpróbáltatások között ab-
ban, aki hisz és nem veszíti szem elől a Krisztusban lévő reménységet, 
még a próbák és szenvedések idején sem, amelyek időnként rettenetessé 
tehetik az életet. 

2.  Kipróbáltság (ÚRK). A görög dokimé szó szerint azt jelenti, hogy „bizony-
ság”, „megbízhatóság”, vagyis „jellem”, még pontosabban „megbízható 
jellem”. Aki türelmesen elviseli a megpróbáltatásokat, megbízható jelle-
met fejleszthet ki. 

3.  Reménység. Természetes, hogy a kitartás és a kipróbáltság reménységet 
ébreszt – amit Jézusban és az üdvösség ígéretében találhatunk. Amíg hit-
tel Jézusba kapaszkodunk, bűnbánattal, engedelmesen, bátran remény-
kedhetünk. 

Mi az az egy dolog az életünkben, amit mindennél jobban remélünk? 
Hogyan teljesedhet ez a remény Jézusban? Teljesedhet benne? Ha 
nem, akkor biztosan akarunk ennyire ragaszkodni hozzá? 

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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november 6.hétfő

„MIKOR MÉG BŰNÖSÖK VOLTUNK”   

Mit árul el Róm 5:6-8 szakasza Isten jelleméről? Miért ébreszt reményt 
bennünk? 

Amikor Ádám és Éva szégyenletes, megmagyarázhatatlan módon túllépett 
azon, amit Isten meghagyott nekik, Isten tette meg az első lépést a megbé-
kélés érdekében. Azóta is mindig Isten kezdeményez, amikor felkínálja az 
üdvösséget az embereknek. „Mikor pedig eljött az időnek teljessége, kibocsá-
totta Isten az ő Fiát” (Gal 4:4). 

Róm 5:9 versében az áll, hogy Jézus által megmenekülhetünk Isten ha-
ragjától. Hogyan értsük ezt?   

Azon az éjszakán, mielőtt az izraeliták kivonultak Egyiptomból, az ajtófél-
fára kent vér jelentett biztonságot számukra az Egyiptom elsőszülötteire 
lesújtó haragtól. Hasonlóképpen Jézus Krisztus vére garantálja, hogy aki 
megigazult és meg is marad ebben az állapotában, az védelmet élvez majd, 
amikor az idők végén Isten haragja örökre elpusztítja a bűnt. 

Van, aki számára elképzelhetetlennek tűnik a szerető Isten haragja. Pedig 
éppen a szeretete miatt haragszik. Hogyan is ne haragudna a bűnre a vilá-
got szerető Isten? Ha közömbös lenne irántunk, nem törődne azzal, ami itt 
történik. Nézzünk körül és vegyük szemügyre, mit művelt a bűn a terem-
tett világgal! Hogyan is ne haragudna Isten ennyi gonoszság és pusztítás 
láttán? 

Még milyen okunk van az örömre (Róm 5:10-11)?

Róm 5:10 versében egyes kommentárok utalást látnak Krisztus tökéletes 
földi életére és arra, hogy felajánlja: nekünk tulajdonítja tökéletes jellemét. 
Krisztus tökéletes élete valóban biztosítja ezt a lehetőséget, azonban úgy 
tűnik, Pál itt azt emeli ki, hogy Krisztus ugyan meghalt, de fel is támadt 
és örökké él (lásd Zsid 7:25). Azért tartatunk meg, mert Ő él. Ha a sírban 
maradt volna, vele együtt odaveszne minden reményünk. Róm 5:11 azzal 
az érveléssel folytatja, hogy örülnünk kell az Úrban, méghozzá azért, amit 
Jézus tett értünk.
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november 7. kedd

„A BŰN ÁLTAL A HALÁL”

A halál a legfőbb ellenség. Amikor Isten megteremtette az embert, az volt 
a terve, hogy örökké éljünk. A legtöbben nem akarnak meghalni, aki pe-
dig mégis a halált választja, az csak a legnagyobb személyes gyötrelem és 
szenvedés után teszi. A halál a természetünktől teljesen idegen, méghozzá 
azért, mert kezdetben Isten örök életre teremtette az embert. Soha nem 
kellett volna megismernünk a halált!

Miről ír Pál Róm 5:12 versében? Mire ad ez magyarázatot? 

A kommentárokban különösen sokat vitatták ezt a részt. Ennek talán az az 
oka, amint az Adventista Bibliakommentár is megjegyzi (6. köt. 529. o.), 
hogy „Pál szándékától eltérően próbálták értelmezni a szakaszt.”

Az egyik vitatott pont: Hogyan származott át Ádám bűne az utódokra? Va-
jon leszármazottai is osztoznak Ádám bűnében, vagy inkább a saját bűneik 
miatt terheli vétek őket Isten előtt? Sokan megpróbáltak ebben az igesza-
kaszban választ találni erre a kérdésre, csakhogy itt Pál nem ezzel foglalko-
zott. Egészen máson gondolkodott. Újból kihangsúlyozta, amit korábban 
már kijelentett: „mindnyájan vétkeztek” (Róm 3:23). Fel kell ismernünk, 
hogy bűnösök vagyunk, mert csak akkor döbbenünk rá, hogy szükségünk 
van a Megváltóra. Itt Pál arra akarta ráébreszteni az olvasóit, hogy mennyi-
re rossz is valójában a bűn, mit szabadított rá a világra Ádám által. Majd 
pedig rámutatott, hogy az Ádám bűne által a világra boruló tragédiának 
egyetlen gyógymódjaként ajánlja fel Isten nekünk Jézust.

Csakhogy ez a vers csupán a problémára világít rá, az Ádám miatti halálra, 
viszont a megoldásra, a Krisztusban való életre nem. Az evangélium egyik 
legragyogóbb ígérete, hogy az élet elnyelte a halált. Így szól Jézus, aki áthaladt 
a síron és feltépte köteleit: „…az élő, pedig halott voltam, és íme, élek örökkön-
örökké, és nálam vannak a halál és a pokol kulcsai” (Jel 1:18, ÚRK). Jézusnál 
vannak a kulcsok, ezért az ellenség nem tarthatja áldozatait a sírban.

Hogyan érintett már meg bennünket a halál valósága és tragédiája? 
Miért olyan fontos, hogy az ádáz ellenséggel szemben tudjunk remény-
kedni abban, aki önmagunknál és a világon mindennél hatalmasabb?
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november 8.szerda

„ÁDÁMTÓL MÓZESIG”

Mit tanít Pál a törvényről Róm 5:13-14 verseiben? 

Miről beszél itt Pál? A „törvényig” kifejezés párhuzamban áll azzal, hogy 
„Ádámtól Mózesig”. Az apostol ezzel a világ teremtésétől a sínai-hegyi ese-
ményekig tartó időszakra utal, még mielőtt az izraelita istentiszteleti rend-
szernek a szabályait és törvényeit – közöttük természetesen a Tízparan-
csolatot is – formálisan bemutatta az Úr. A „törvényig” megfogalmazás azt 
jelenti, hogy egészen addig, amíg a Sínai-hegynél Isten nem részletezte az 
Izraelnek adott különböző törvények követelményeit. A bűn létezett már 
a Sínai előtt is, nem igaz? Vajon a hazugság, a gyilkosság, a házasságtörés 
és a bálványimádás addig nem volt bűn? Dehogynem! Igaz, a Sínai előtt az 
emberiség csak korlátozott kinyilatkoztatást kapott Istenről, ahhoz viszont 
nyilván eleget tudtak, hogy felelősséget kelljen vállalniuk. Isten igazságos, 
senkit nem büntet meg igazságtalanul. Pál itt rámutat, hogy az emberek 
meghaltak már a Sínai előtti időkben is, a halál mindenkire elhatott. Még 
ha nem is a konkrét megfogalmazással kijelentett parancsolatokat hágták 
át, akkor is bűnt követtek el. Nem engedtek a természetben adott isteni 
kinyilatkoztatásnak, ezért az Úr bűnösnek tekinti őket. „Mert ami Istenben 
láthatatlan… a világ teremtésétől fogva az ő alkotásaiból megértetvén meglátta-
tik; úgy, hogy ők menthetetlenek” (Róm 1:20). 

Milyen céllal adott Isten teljesebb önkinyilatkoztatást a „törvényben” 
(Róm 5:20-21)?

A Sínai-hegynél adott kinyilatkoztatásnak része az erkölcsi törvény, ami 
már azelőtt is létezett. Viszont a Biblia szerint ekkor írták le először és attól 
fogva tanították széles körben. 

Amikor az izraeliták az isteni előírásokhoz mérték magukat, rádöbbentek, 
hogy messze elmaradnak azoktól, másként fogalmazva: megnövekedett 
a bűn. Hirtelen felismerték vétkük nagyságát. Isten kinyilatkoztatásának 
az volt a célja, hogy rádöbbenjenek: szükségük van a Megváltóra. Ezzel 
akarta őket az ingyen felajánlott kegyelem elfogadására késztetni. Amint 
már korábban is hangsúlyoztuk: az igazi ószövetségi hit egyáltalán nem 
volt törvényeskedő!

Hogyan mutatják be az országunk törvényei a jó és a rossz közötti 
emberi különbségtételt? Ha emberi törvényeknek van ilyen hatása, 
vajon mit mondhatunk Isten örök törvényéről? 
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november 9. csütörtök

JÉZUS A MÁSODIK ÁDÁM

„Bizonyára azért, miképpen egynek bűnesete által minden emberre elhatott 
a kárhozat: azonképpen egynek igazsága által minden emberre elhatott az 
életnek megigazulása. Mert amiképpen egy embernek engedetlensége által 
sokan bűnösökké lettek: azonképpen egynek engedelmessége által sokan iga-
zakká lesznek” (Róm 5:18-19). Milyen ellentéttel találkozunk itt? Minek 
a reményét kapjuk Krisztusban? 

Emberként nem kaptunk mást Ádámtól, mint a halálos ítéletet. Krisztus 
azonban közbelépett és helyt állt ott, ahol Ádám elbukott, minden próbát 
kiállt az ember érdekében. Megváltást szerzett Ádám szégyenletes bukásá-
ért, és így, Helyettesünkként kedvező helyzetbe juttatott Isten előtt. Ezért 
Jézus a „második Ádám”. 

„A második Ádám szabad erkölcsi lény volt, felelős a magatartásáért. Kü-
lönösen erős, burkolt és félrevezető hatásoknak volt kitéve, sokkal kedve-
zőtlenebb helyzetben kellett bűntelen életet élnie, mint az első Ádámnak. 
Noha vétkesek között járt, minden bűnös kísértésnek ellenállt, megőrizve 
ártatlanságát. Mindvégig bűntelen maradt” (Ellen G. White megjegyzései, 
The SDA Bible Commentary. 6. köt., 1074. o.). 

Hogyan állítja szembe egymással Róm 5:15-19 szakasza Ádám és Krisz-
tus cselekedeteit? 

Figyeljük meg, mi kerül itt szembe egymással! Halál és élet, engedetlenség 
és engedelmesség, kárhozat és megigazulás, bűn és igazság. Jézus eljött és 
visszafordította mindazt, amit Ádám elrontott! Érdekes az is, hogy az aján-
dék szó ötször fordul elő Róm 5:15-17 verseiben. A magyarázat egyszerű: 
Pál azt emeli ki, hogy a megigazulásért nem lehet megdolgozni, ajándék-
ként kapjuk. Nem érdemelhetjük ki, nem érdemeljük meg. Mint minden 
ajándékért, ezért is ki kell nyújtanunk a kezünket, hogy elfogadjuk. Ezt az 
ajándékot pedig hit által igényeljük.

Mi volt a legjobb ajándék, amit valaha kaptál? Mitől annyira jó, külön-
leges? Miért értékeled jobban ajándékként, mintha megdolgoztál volna 
érte? Milyennek tűnik ez ahhoz az ajándékhoz képest, amit Jézusban 
kapunk?
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november 10.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: A Nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó, 
„Segítség a hétköznapokban” c. fejezetből 339-341. o.; Szemelvények Ellen 
G. White írásaiból. 1. köt. „Krisztus – az üzenet központja” c. fejezetből 
352-353. o.; Pátriárkák és próféták. Budapest, 1993, Advent Kiadó, „Kísér-
tés és bukás” c. fejezetből 34-36. o.

„Sokan tévedésben élnek szívük állapotát illetően. Nem veszik észre, hogy 
az emberi szív mindennél csalárdabb és elkeserítően gonosz. Saját igazsá-
gukkal vonják körül magukat és megelégednek a saját emberi mértékük 
kijelölte jellemszint elérésével” (Szemelvények Ellen G. White írásaiból. 1. 
köt. 296. o.). 

„Nagy szükség van arra, hogy Krisztust prédikáljuk mint a reménység és 
megváltás egyedüli forrását. Amikor a hit általi megigazulás tana elhang-
zott…, az sokak számára olyan volt, mint a víz a szomjas utazónak. Érté-
kes gondolatnak tűnt, hogy Krisztus igazsága nekünk tulajdoníttatik, nem 
azért, mert érdemünk van rá, hanem mert Isten adja azt nekünk ingyen 
ajándékként” (i. m. 331. o.). 

„»…aki ama következendőnek kiábrázolása« (Róm 5:14), vagy újabb fordítás-
ban: »Ő pedig előképe az eljövendőnek« (RÚF). Hogyan lehet Ádám előképe 
Krisztusnak? Ádám okozta utódai halálát, azokét, akik nem ettek a tiltott 
fáról, Krisztus pedig az igazság Ajándékozója lett azok számára, akik hozzá 
tartoznak, még ha nem is érdemelték ki az igazságot. Mert a kereszt által 
(igazságot) biztosított minden ember számára. Ádám törvényszegésének 
képe bennünk van, mert éppen úgy meghalunk, mintha mi követtük volna 
el Ádám bűnét. Krisztus képe is bennünk van, mert éppúgy élhetünk, mint-
ha úgy beteljesítettünk volna minden igazságot, mint Ő” (Martin Luther: 
Commentary on Romans. 96-97. o.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
Hogyan értjük a következő idézetet Ellen G. White-tól? „Szükséges, 
hogy Isten Igéjét sokkal jobban tanulmányozzuk: különösen Dániel és 
a Jelenések könyvének kell olyan figyelmet szentelnünk, mint törté-
nelmünkben soha. Bizonyos tekintetben kevesebbet kell majd monda-
nunk a római hatalmat és a pápaságot illetően, de hívjuk fel a figyel-
met arra, amit a próféták és az apostolok írtak, Isten Lelkének sugal-
latára” (Ellen G. White: Evangelizálás. Budapest, 2007, Advent 
Irodalmi Műhely, Felfedezések Alapítvány, 375. o.).
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TAMÁSKA GYULA:
A KERESZT MELLETT

Ma annyi mindenről le tudnék mondani, 
mit máskor zúgolódva követelek.
Ma az a kevés is örömmel tölt el,
ami a morzsákból jut… mit nem érdemlek.
– Ma csak a Mester terhét, szenvedését látom.
A Gecsemáné-kerti vívódást, 
a vércseppeket néző hosszú éjszakát,
alvó magamat, az eljött órát,
a csókadó tanítványt… az elvégeztetettet… 
– Azután letérdelek a kereszt tövéhez:
sírni… sírni… és csendben hallgatni.
Azután eszembe jut minden:
az idegen tűz, a tagadás…
a kakaskukorékolás,
és nem tudok hallgatni.
– Valami… a felgyülemlett hála,
a szavakba kívánkozó köszönet,
a boldogság
s mindaz, mit a nagypéntek nyújt,
megnyitja nyelvemet.
– De csak ennyit tudok mondani: 
„Uram, neked adom a szívemet!”
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november 11-17.

Győzelem a bűn felett

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 6; 1János 1:8–2:1

„Mert a bűn tirajtatok nem uralkodik; mert nem vagytok törvény alatt, ha-
nem kegyelem alatt” (Róm 6:14).

Ha a cselekedetek nem üdvözítenek, akkor mégis miért bajlódnánk velük? 
Miért ne maradnánk meg tovább a bűnben?

A 6. fejezet Pál válasza erre a fontos kérdésre. Itt azt tárgyalja az apostol, 
amit általában a „megszentelődésen” értünk. A kifejezés azt a folyamatot 
jelöli, amely során felülkerekedünk a bűnön és mind jobban tükrözzük 
Krisztus jellemét. A megszentelődés szó csak kétszer fordul elő ebben a le-
vélben, a 6. fejezet 19. és 22. versében. A görög hagaiszmosz azt jelenti, 
hogy megszentelés, megszentelődés. 

Azt jelentené ez, hogy Pál nem mond semmit arról, amit rendszerint meg-
szentelődésnek nevezünk? Szó sincs róla!

A Bibliában a „megszentel” kifejezés azt jelenti, hogy valamit, valakit „oda-
szán”, többnyire Istennek. Tehát a megszentelődésről gyakran úgy olvas-
hatunk, mint ami már a múltban befejeződött, pl. „minden megszenteltek” 
(ApCsel 20:32). E meghatározás szerint azok a „megszenteltek”, akik Isten-
nek szánták, vagyis szentelték magukat.

A „megszentelés” szó ilyen alkalmazása a Bibliában semmiféleképp sem 
tagadja a megszentelődés tanítását, sem azt, hogy ez a munka az egész éle-
ten át tart. A Szentírás erőteljesen képviseli ezt a tanítást, de általában más 
kifejezésekkel írja le.

Ezen a héten a hit általi megváltás egy másik oldalát vesszük szemügyre, 
amit könnyű félreérteni: a bűn feletti győzelem ígérete a Jézus által megvál-
tottak életében.

7. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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vasárnapnovember 12.

„AHOL MEGNÖVEKEDIK A BŰN”

Róm 5:20 versében Pál igen erőteljes kijelentést tesz: „ahol megnövekedik 
a bűn, ott a kegyelem sokkal inkább bővölködik.” Mondanivalójának a lénye-
ge, hogy függetlenül a bűn nagyságától és borzalmas következményeitől, 
Isten kegyelme képes megbirkózni vele. Mennyi reményt meríthetünk eb-
ből mindnyájan, különösen, ha az a gondolat kísért, hogy bűnünk túl nagy, 
megbocsáthatatlan! Róm 5:21 versében Pál rámutat, hogy bár a bűn halált 
hozott, Isten kegyelme Jézus által legyőzte a halált és képes örök életet adni.

Milyen logikai érveléssel száll vitába Pál Róm 6:1 versében? Mi a válasza 
az állításra (Róm 6:2-11)?

A 6. fejezetben Pál figyelemreméltó érveléssel indokolja, miért ne vétkez-
zen a megigazult ember. Először is, mondja, ne vétkezzünk, mert meghal-
tunk a bűnnek, majd megmagyarázza, hogy ez mit jelent.

A temetést szimbolizálja az alámerülés a keresztvízben. Minek a temetését? 
A bűnös „ó ember” temetését, vagyis a bűnt elkövető, bűn uralta testét. Tehát 
a „bűn teste” meghal, hogy tovább ne szolgáljunk a bűnnek. A Római levél 
6. fejezete megszemélyesíti a bűnt, szolgái felett uralkodó zsarnokként jele-
níti meg. Miután meghal a „bűn teste”, ami a bűnt szolgálta, a bűn uralma is 
megszűnik felette. Aki felkel a hullámsírból, új emberként lép ki, többé nem 
szolgája a bűnnek. Már új életben jár. Krisztus egyszer meghalt, mindenkiért, 
most pedig örökké él. Tehát a megkeresztelkedett hívő is egyszer s mindenkor-
ra meghalt a bűnnek, és többé már nem kell a bűn uralma alatt lennie. Ter-
mészetesen minden megkeresztelt hívő tudja, hogy a bűn nem tűnik el csak 
úgy, automatikusan az életünkből, amint kijövünk a vízből. Nem uralkodik 
rajtunk a bűn, ez azonban nem jelenti azt, hogy ne kellene megküzdenünk vele!

„Ebből világosan látjuk, mit jelentenek az apostol szavai. Minden ilyen 
kijelentés: 1) »meghaltunk a bűnnek« és »éltek az Istennek« stb. azt jelöli, 
hogy nem engedünk bűnös szenvedélyeinknek és a bűnnek, még ha a bűn 
továbbra is bennünk van. Vagyis a bűn életünk végéig bennünk marad, 
amint Gal 5:17 versében is olvassuk: »Mert a test a lélek ellen törekedik, 
a lélek pedig a test ellen; ezek pedig egymással ellenkeznek, hogy ne azokat cse-
lekedjétek, amiket akartok.« Ezért minden apostol és szent megvallja, hogy 
bennünk marad a bűn, mint ahogyan a bűnös szenvedélyek is, amíg hamu-
vá nem lesz a test. Azután új (dicsőséges) test támad fel, mentes a bűntől és 
szenvedélyeitől” (Martin Luther: Commentary on Romans. 100. o.).

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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november 13.hétfő

AMIKOR A BŰN URALKODIK 

Milyen figyelmeztetést találunk Róm 6:12 versében?

Az „uralkodjék” szó jelzi, hogy Pál királyként mutatja be a bűnt. A görög ere-
detiben itt szereplő ige jelentése szó szerint az, hogy „királyként uralkod-
ni.” A bűn túlságosan is kész uralkodni halandó testünkön, meghatározva 
magatartásunkat. Amikor Pál azt mondja: „ne uralkodjék tehát a  bűn…”, 
arra utal, hogy a megigazult ember eldöntheti, engedi-e uralkodni a bűnt 
az életében. Itt lép be az akarat szerepe.

„Meg kell értened az akarat tényleges erejét. Ez az emberi természetet uraló 
erő, a döntés vagy a választás hatalma. Minden az akarat helyes irányától 
függ. A választás képességét Isten megadta az embernek; tőled függ, hogy 
helyesen élj azzal. Bár szívedet nem változtathatod meg, és saját erődből nem 
szeretheted Istent, mégis szabad választásodtól függ, hogy Őt szolgáld. Mi-
helyt átadod neki az akaratodat, Ő fogja benned munkálni úgy az akarást, 
mint a cselekvést. Ily módon egész lényedet Krisztus Lelke uralja; szereteted 
Isten Fiában összpontosul, s gondolataid összhangban lesznek vele” (Ellen 
G. White: Jézushoz vezető út. Budapest, 2008, Advent Irodalmi Műhely, 36. o.).

Róm 6:12 versében a görög szó, amit úgy fordít Bibliánk, hogy „kívánságai”, 
jelentheti akár a jó, akár a rossz dolgok utáni „vágyakat”. Amikor a bűn ural-
kodik bennünk, rossz kívánságokat szül. Ha csak a saját erőnkkel küzdünk 
ellenük, e vágyak erősnek vagy akár legyőzhetetlennek bizonyulnak. A bűn 
kegyetlen zsarnok, nem elégszik meg, mindig többet követel. Csakis hit által, 
a győzelem ígéretét kérve kerekedhetünk felül e hajthatatlan zsarnokon.

A „tehát” szó igen fontos ebben a részben. Az előzményekre utal, különö-
sen arra, ami a 10. és a 11. versben olvasható. A megkeresztelt ember már 
„az Istennek él”, vagyis Isten áll új élete középpontjában. A hívő Istennek 
szolgál, azt teszi, ami neki tetsző, így nem szolgálhat egyszerre a bűnnek is. 
Az ember „Istennek [él] a mi Urunk Jézus Krisztusban.”

Olvassuk el újra a mai tanulmányban található White-idézetet! 
Figyeljük meg, hogy milyen fontos a szabad akarat szerepe! Erkölcsi 
lényként szabad akarattal rendelkezünk; dönthetünk helyesen vagy 
rosszul, választhatjuk a jót vagy a rosszat, Krisztust vagy a világot. 
A következő huszonnégy órában figyeljük meg, hogyan élünk szabad 
akaratunkkal! Mi a tanulság abból, ahogy ezzel az ajándékkal élünk 
vagy éppen visszaélünk?
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november 14. kedd

NEM TÖRVÉNY, HANEM KEGYELEM ALATT

Hogyan értsük Róm 6:14 versét? Azt jelentené, hogy a Tízparancsolat 
már nem kötelező ránk nézve? Ha nem ezt jelenti, akkor mit?

Róm 6:14 a levél egyik kulcsfontosságú kijelentése. Gyakran idézik, legin-
kább akkor, amikor az adventistáknak mondják, hogy érvényét vesztette 
a  hetedik nap, a szombat.

A vers nyilván nem ezt jelenti. Korábban is felmerült már a kérdés: hogyan 
lehetne hatályon kívül helyezni a törvényt, ha a bűn továbbra is valóság? 
Hiszen éppen az erkölcsi törvény határozza meg, mi számít bűnnek. Ha 
a Római levélben elolvasnánk a fenti vers előzményeit, sőt, ha csak azt néz-
nénk, ami a 6. fejezetben előtte szerepel, nehéz elképzelni, hogy Pál a bűn 
valóságát ecsetelő érvelése kellős közepén egyszer csak azt állítaná: „Mel-
lesleg már nem érvényes az erkölcsi törvény, a bűnt meghatározó Tízpa-
rancsolat.” Ez teljesen értelmetlen lenne.

Pál azt magyarázza a rómaiaknak, hogy a „törvény alatt” – vagyis az akkori 
zsidó gyakorlat és annak emberi szabályai és rendeletei alatt – élő embert 
a bűn uralja. Aki viszont a kegyelem alatt él, győz a bűn felett, mivel a tör-
vény a szívében van és engedi, hogy Isten Lelke vezesse lépéseit. Elfogadni 
Jézus Krisztust Messiásnak, megigazulni benne, halálába megkeresztelked-
ni, megölni az óembert és új életre kelni – ezek a lépések vezetnek a bűn 
trónfosztásához az életünkben. Ne feledjük, a fenti ige ilyen szövegössze-
függésben értendő, és a bűn feletti győzelem ígérete bontakozik ki benne! 

Nem szabad túlságosan leszűkíteni a „törvény alatt” kifejezés jelentését. 
Amikor valaki állítólag „kegyelem alatt” él, de megszegi Isten törvényét, 
nem kegyelmet, hanem kárhozatot talál. „Kegyelem alatt” lenni azt jelen-
ti, hogy a Jézusban kinyilatkoztatott isteni kegyelem eltörli a kárhoztatást, 
amivel a törvény elkerülhetetlenül sújtja a bűnöst. Így tehát, felszabadulva 
a törvény kárhoztatása alól, már „új életben” élünk. Ez abban mutatkozik 
meg, hogy mivel meghaltunk az énnek, már nem vagyunk a bűn szolgái.

Hogyan tapasztaltuk a Krisztusban való új élet valóságát? Milyen kéz-
zelfogható bizonyítékok jelzik, hogy mit vitt végbe bennünk Krisztus? 
Melyek azok a dolgok, amelyeket nem akarunk elengedni? Miért kell 
mégis feladni azokat?
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november 15.szerda

BŰN VAGY ENGEDELMESSÉG?

Mire mutat rá Pál Róm 6:16 versében? Érvei miért jellemzően „feketék-
fehérek”? Miért csak vagy az egyiket, vagy a másikat lehet választani, és 
miért nem ad lehetőséget a középútra? Milyen tanulságot vonhatunk le 
ebből az éles ellentétből?

Pál ismét visszatér ahhoz a ponthoz, hogy a hitből fakadó új élet nem ad 
szabadságot a bűnre. Ez az élet lehetővé teszi a bűn feletti győzelmet, ami 
valójában az egyetlen módja a megígért győzelem elnyerésének.

Miután Pál az alattvalói felett zsarnokoskodó királyként mutatta be a bűnt, 
visszatér a szolgáitól engedelmességet követelő úr képéhez. Rámutat, hogy 
az ember megválaszthatja urát. Szolgálhat a bűnnek, ami a halálra visz, 
illetve az igazságnak, ami viszont örök életet eredményez. Az apostol nem 
hagy középutat, lehetőséget a megalkuvásra. Vagy az egyiket választjuk, 
vagy a másikat, a végeredmény pedig vagy örök élet, vagy örök halál lesz.

Hogyan taglalja Róm 6:17 versében Pál, amit az előző versben mondott?

Figyeljük meg, érdekes módon az engedelmesség a helyes „tanításhoz” 
(ÚRK) kapcsolódik. A római keresztényeket megtanították a keresztény hit 
elveire, amelyeknek azután engedelmeskedtek. Tehát Pál úgy látja, hogy 
a szívből betartott helyes tantétel, helyes tanítás segített a római hívőknek 
az „igazságnak szolgáivá” lenni (18. vers). Időnként hallani olyan véleményt, 
hogy a tanítás nem számít, ha szeretet él bennünk. Ez igen erős leegysze-
rűsítése annak, ami távolról sem egyszerű. Egy korábbi tanulmányban is 
megállapítottuk, hogy Pált aggasztotta a galáciai gyülekezetben teret nyert 
hamis tanítás. Óvatosan bánjunk tehát az olyan kijelentésekkel, amelyek 
a helyes tanítás fontosságát csökkentik!

A bűn szolgái vagy az igazság szolgái: igen éles az ellentét. Ha a kereszt-
ségünk után vétkezünk, vajon ez azt jelenti, hogy nem nyertünk iga-
zán üdvösséget? Hogyan világít rá 1Jn 1:8–2:1 igeszakasza arra, hogy 
mit jelent Krisztus követőjének, ugyanakkor esendőnek lenni?
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november 16. csütörtök

A BŰNTŐL SZABADON

Észben tartva a Római levél 6. fejezetéből eddig tanultakat, olvassuk el 
a 19-23. verseket! Az alábbi vonalakon összegezzük Pál szavainak a lé-
nyegét! Hogyan tehetnénk az életünk részévé az apostol által felvetett 
fontos igazságokat? Mi forog itt kockán?

Pál szavaiból kitűnik, hogy tisztán látja az ember bűnös természetét. Beszél 
„testünk erőtlenségéről”. Az „erőtlenség” szóval fordított görög kifejezés 
azt is jelenti, hogy „gyengeség”. Az apostol tudja, hogy mire képes a bűnös 
emberi természet, önmagára hagyva. Ezért ismét a választás erejére tereli 
a szót: dönthetünk úgy is, hogy magunkat, erőtlen testünket új úrnak, Jé-
zusnak adjuk át, aki képessé tesz bennünket igaz életet élni.

Róm 6:23 versét gyakran idézik arra, hogy a bűn – vagyis a törvényszegés 
– büntetése a halál. A bűn „zsoldja” valóban a halál, de a Római levél 6. 
fejezetében Pál a halált is úrként mutatja be, aki zsarnokoskodik szolgái 
felett és csalárd módon halállal fizet.

A két szembenálló úr párhuzamában Pál arra is felhívja a figyelmet, hogy 
ha az egyik úrnak szolgálunk, felszabadulunk a másik szolgálata alól. Is-
mét világos döntés előtt állunk: vagy az egyik, vagy a másik, középút nincs. 
Ugyanakkor jól tudjuk: a bűn uralmából való szabadulás még nem jelent 
bűntelenséget, sem azt, hogy ne kellene küzdenünk és nem fogunk többet 
elesni. Viszont már nem a bűn irányít, bármennyire valós marad is az éle-
tünkben, és bármennyire szükséges naponként igényelnünk a győzelem 
ígéretét.

Ez az igehely határozott felszólítás a bűn szolgáinak. A zsarnok a szégyen-
letes tettek fizetségeként nem kínál mást, mint halált, tehát az értelmes 
ember szükségképpen szabadulni akar szorításából. Aki az igazságnak 
szolgál, azt egyenes és dicséretes dolgok jellemzik, de nem azért, hogy kiér-
demelje a megváltást, inkább új tapasztalata gyümölcseként lesz ez így. Ha 
a megváltásáért akarna megdolgozni, nem értené az evangélium és a meg-
váltás lényegét, illetve azt sem, hogy miért van szüksége Jézusra.
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november 17.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Gondolatok a Hegyibeszédről. „Senki sem szolgálhat két úrnak” c. fejezet, 
93-95. o. 
„[Jézus] Nem egyezett bele a bűnbe. Még gondolatban sem hajlott a kísértés-
re. Ez történhet velünk is. Krisztus emberi természete egységben volt istensé-
gével, a benne lakozó Szentlélek vértezte fel a küzdelemre. Azért jött, hogy az 
isteni természet részeseivé tegyen minket. Amíg hit által egyek vagyunk vele, 
a bűn nem uralkodhat rajtunk. Isten megfogja kezünket, és segít, hogy meg-
ragadjuk Krisztus istenségét és tökéletes jellemet öltsünk magunkra” (Ellen 
G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó, 94. o.).
„Keresztségünkkor megfogadtuk, hogy megszakítunk minden kapcsolatot 
Sátánnal és ügynökeivel, és teljes szívvel, értelemmel és lélekkel Isten or-
szágának hirdetésére szánjuk magunkat… Az Atya, a Fiú és a Szentlélek 
ígérte, hogy együtt munkálkodik a megszentelt emberi eszközökkel” (Ellen 
G. White megjegyzése, The SDA Bible Commentary. 6. köt., 1075. o.).
„Semmit nem ér, ha valaki kereszténynek vallja magát, de életét nem jellem-
zi a megfelelő hit és cselekedet. Senki nem szolgálhat két úrnak. A gonosz 
gyermekei saját uruk szolgái; mindenki annak a szolgája, akinek engedel-
meskedik. Addig nem lehet az ember Isten szolgája, amíg meg nem tagadja 
az ördögöt és minden mesterkedését. A mennyei Király szolgáira nézve nem 
lehet veszélytelen, ha bekapcsolódnak Sátán szolgáinak élvezeteibe és szóra-
kozásaiba, még ha sokszor is hangoztatják, hogy veszélytelen az efféle szó-
rakozás. Isten szent igazságokat közölt, amivel elválasztja népét az istentele-
nektől, és megtisztítja őket magának. A hetednapi adventisták éljenek hitük 
szerint” (Ellen G. White: Testimonies for the Church. 1. köt.,  404. o.)!

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Noha ismerjük a bűn feletti győzelem nagyszerű ígéreteit, mindany-

nyiunknak (még ha újjászületett keresztények vagyunk is!) tud-
nunk kell, hogy bűnösök vagyunk és mennyire romlott lehet a szí-
vünk. Ez vajon ellentmondás? Indokoljuk is meg a válaszunkat!

2. Beszéljünk arról a csoportban, hogy mit tett értünk Krisztus! 
Milyen változásokat tapasztaltunk? Milyen az új életünk?

3. Fontos tudni, hogy egyedül Krisztusban van üdvösségünk. 
Ugyanakkor miért lehet veszélyes, ha ezt túlhangsúlyozzuk, pl. ha 
nem gondolunk a másik oldalra, arra, hogy mit tesz Jézus bennünk, 
hogyan formál át a saját képére? Miért kell az üdvösségnek mindkét 
oldalát egyaránt hangsúlyozni?
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B. ROÓZ MAGDOLNA:
ADD MEG KENYERÜNKET!

Az égi ablakok kitárultak sarkig,
és a manna lassan hullani kezdett.
Reggelre befedte a pusztaságot,
angyalok kenyere, Istentől áldott! –
A népnek üdvdala törte meg a csendet.

Amikor az özvegy korsaja megürült,
azt gondolta akkor, hogy eljött a vész.
De mikor hű szíve az ég felé hajolt,
nem ülhette Sátán a halotti tort. –
A korsón megpihent az áldó égi kéz.

Tudom, hogy sohasem fogy el a kenyerem.
Téged áldlak, Atyám, hogy Jézust küldted.
– Bár szívem e kegyet még most sem érti –,
küldted őt, ki megtanított így kérni:
Ó, add meg mindennap a mi kenyerünket!
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november 18-24.

Róma 7 embere

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 7

„Most azonban, miután meghaltunk arra nézve, ami fogva tartott bennünket, 
megszabadultunk a törvénytől, hogy a Lélek újdonságában szolgáljunk, nem 
pedig a betű ódonságában” (Róm 7:6, ÚRK).

Csak kevés olyan fejezet van a Bibliában, ami annyi vitát váltott ki, mint 
a Római levél 7. fejezete. A szóban forgó kérdésről ezt olvassuk: „Az egész 
levél egyik legvitatottabb problémája a 14-25. versek értelme. A legfőbb 
kérdés, hogy vajon egy ilyen heves erkölcsi küzdelem lehet-e önéletrajzi 
leírás, és ha igen, akkor vajon Pál a megtérése előtti vagy utáni tapaszta-
latát írja-e le. Az apostol a bűnnel folytatott saját küzdelméről beszél, ez 
nyilvánvaló szavai egyszerű jelentéséből (vö. 7-11. versek [Ellen G. White: 
Jézushoz vezető út. Budapest, 2008, Advent Irodalmi Műhely, »A bűnösnek 
Krisztusra van szüksége« c. fejezetből, 14-15. o.]). Továbbá az is bizonyos, 
hogy olyan küzdelmet ír le, amelyet többé-kevésbé mindenki átél Isten tör-
vényének elvárásaival szembesülve” (The SDA Bible Commentary. 6. köt., 
553. o.).

A bibliakutatók véleménye tehát eltér arra vonatkozóan, hogy Pál a meg-
térése előtti vagy utáni tapasztalatát írja-e le a Római levél 7. fejezetében. 
Bármely állásponton legyünk is, a lényeg, hogy Jézus igazsága befedez, és 
az Ő igazságában tökéletesként állunk Isten előtt, aki megígéri: megszen-
tel, győzelmet ad a bűn felett és „Fia ábrázatához” hasonlatossá tesz (Róm 
8:29). E fontos pontokat kell tudnunk és tapasztalnunk, miközben igyek-
szünk az örökkévaló evangéliumot hirdetni „minden nemzetségnek és ága-
zatnak, és nyelvnek és népnek” (Jel 14:6).

8. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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november 19. vasárnap

„MEGHALTATOK A TÖRVÉNYNEK”

Pál milyen példával szemlélteti Róm 7:1-6 verseiben az olvasóknak a tör-
vényhez való viszonyát? Mire akar ezzel rámutatni?

Egy kissé bonyolult Pál példája Róm 7:1-6 szakaszában, de a rész figyelmes 
elemzése segít nyomon követni érvelését.

A levél egészének összefüggésében Pál a Sínai-hegynél felállított istentisz-
teleti renddel foglalkozik. Amikor a törvény kifejezést használja, gyakran 
erre gondol. Az izraeliták nehezen értették, hogy az egykor Istentől kapott 
rend a Messiás eljövetelével véget ér. Pálnak azzal a problémával kellett 
foglalkoznia, hogy a zsidó hívők még nem akarták feladni azt, ami addigi 
életükben olyan fontos szerepet játszott.

Lényegében az apostol a következő példát mondja: ha egy nő házas, a tör-
vény a férjéhez köti, és amíg a férj él, nem élhet más férfival. Férje halála 
után azonban felszabadul a törvény alól, ami eddig hozzá kötötte (3. vers).

Hogyan alkalmazza Pál a házasság törvényének példáját a judaizmus 
rendszerére (Róm 7:4-5)?

Amint férje halálakor az asszony felszabadul a törvény alól, úgy a testben 
való régi élet halála Jézus Krisztus által felszabadítja a zsidókat a törvény 
alól, amit egészen addig meg kellett tartaniuk, amíg előképeit a Messiás be 
nem töltötte. A zsidók így már minden kötöttség nélkül „újraházasodhat-
tak.” Szabadon vőlegényüknek választhatták a feltámadt Messiást, hogy gyü-
mölcsöt teremjenek Istennek. E szemléltetéssel Pál ismét csak arról akarta 
meggyőzni a zsidókat, hogy bátran elszakadhatnak a régi rendszertől.

Figyelembe véve, amit Pál és a Biblia egésze a Tízparancsolatnak való enge-
delmességről kijelent, értelmetlen lenne azt állítani, hogy ezzel az apostol 
a Tízparancsolat hatályon kívül kerülését tanította a zsidó hívőknek. Akik 
erre hivatkozva érvelnek az erkölcsi törvény érvénytelensége mellett, valójá-
ban nem az egész Tízparancsolat, hanem csak a hetedik nap, a szombat eltör-
lését hangoztatják. Aki Róm 7:4-5 verseit úgy értelmezi, mint ami a szombat 
érvénytelenítését, illetve annak a vasárnappal való felváltását tanítja, olyan 
jelentést tulajdonít ennek a résznek, ami Pál szándékával nem egyezett.

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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november 20.hétfő

A BŰN ÉS A TÖRVÉNY

Ha Pál a Sínai-hegynél adott egész törvényrendszerről beszél, akkor mit 
kezdünk Róm 7:7 versével, ami a Tízparancsolat egy konkrét tételét emlí-
ti? Vajon nem cáfolja ez a tegnapi tanulmány álláspontját, miszerint nem 
a Tízparancsolat eltörlésére utalt? A válasz: Nem! Észben kell tartanunk, 
hogy Pálnál a törvény kifejezés a Sínai-hegynél adott egész rendszerre vonat-
kozik, ami magában foglalja ugyan az erkölcsi törvényt, de semmiképpen 
nem korlátozódik arra. Érvelése során az apostol tehát nyugodtan idézhet 
belőle, mint ahogy a zsidó törvényrendszer bármely más részéből is. Krisz-
tus halálával ugyan a rendszer érvényét vesztette, ám ez nem jelentette az 
erkölcsi törvény eltörlését is, ami létezett már a Sínai előtt és érvényben 
maradt a Golgota után is. 
Mit mond Pál a törvény és a bűn viszonyáról Róm 7:8-11 verseiben?
Isten kijelentette magát a zsidóknak, és részletesen kifejtette, hogy az erköl-
csi, a polgári, a ceremoniális és az egészségügyi kérdéseket illetően mi jó 
és mi rossz. Azt is elmondta, hogy a különböző parancsolatok megszegésé-
nek mi a büntetése. A bűn Isten kinyilatkoztatott akaratának áthágása – ezt 
a meghatározást találjuk itt. Pál úgy érvel, hogy nem tudta volna: bűn kíván-
ni, ha erről a „törvény” nem világosítja fel. Isten kinyilatkoztatott akaratának 
áthágása bűn, tehát aki nem ismeri a kinyilatkoztatott akaratot, nem tudja, 
hogy bűnt követ el. A kinyilatkoztatott akaratot megismerve az ember felis-
meri saját bűnösségét is, valamint azt, hogy a halál kárhoztatása alatt áll, és 
ebben az értelemben meghal. Érvelésével Pál itt és ebben az egész szakasz-
ban arra akarja rávezetni a zsidókat – akik a „törvényt” tisztelik –, hogy meg-
lássák Krisztusban a törvény beteljesedését. Megmutatja, hogy bár a törvény 
szükséges, feladata korlátozott. Isten azt akarta, hogy a törvény rámutasson 
a megváltás szükségességére, nem a megváltás elérésének eszközéül szánta.
„Pál apostol saját tapasztalatát említve egy fontos igazságra világít rá a meg-
térés munkájával kapcsolatban. Azt mondja: »Én pedig éltem régen a törvény 
nélkül« – nem érzett kárhoztatást; »de ama parancsolatnak eljövetelével« – 
amikor Isten törvénye hatott a lelkiismeretére, »felelevenedék a bűn, én pedig 
meghalék«. Akkor meglátta, hogy bűnös, akit az isteni törvény elítél. Figyel-
jük meg, hogy nem a törvény, hanem Pál az, aki meghalt” (Ellen G. White 
megjegyzései, The SDA Bible Commentary. 6. köt., 1076. o.).

Milyen értelemben „haltunk meg” a törvény előtt? Ezek szerint mit 
tett értünk Jézus azzal, hogy új életet kínál fel nekünk?
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november 21. kedd

A SZENT TÖRVÉNY

Hogyan értsük Róm 7:12 versét az eddig tárgyaltak tükrében?

A zsidók tisztelték a törvényt, ezért Pál minden lehetőséget megragad an-
nak magasztalására. A törvény jó arra, amire Isten szánta, de nem végez-
heti el azt, amire nem rendeltetett, a bűntől való megváltást. Ehhez Jézusra 
van szükségünk, mert a törvény – legyen az a zsidó rendszer egésze vagy 
konkrétan az erkölcsi törvény – nem válthat meg. Erre csak Jézus és az 
Ő igazsága képes, amiben hit által részesülünk.

Mit okol Pál a „halál” állapotáért, és mit ment fel? Miért fontos ez a meg-
különböztetés (Róm 7:13)?

Ebben a versben az apostol a lehető legjobb értelemben beszél a „törvény-
ről”. A bűnt, nem pedig a törvényt hibáztatja rettentő bűnösségéért, vagyis 
a „minden kívánság” (8. vers) tettéért. A törvény – a magatartás isteni mér-
céje – önmagában jó, de Pált mint bűnöst kárhoztatja.

Miért mutathatta a törvény olyannyira bűnösnek Pált (Róm 7:14-15)?

Pálnak – testi ember lévén – Krisztusra volt szüksége. Csak Jézus Krisz-
tus képes megszabadítani a kárhozattól (Róm 8:1). Egyedül Jézus Krisztus 
menthette ki Pált a bűn rabságából. Az apostol úgy beszél önmagáról, mint 
aki „bűn alá [van] rekesztve”. Mivel a bűn szolgája, nincs szabadsága, nem 
csinálhatja azt, amit akar. Bár igyekszik azt tenni, amire a törvény készteti, 
csakhogy a bűn nem engedi. Az apostol ezzel a példával akarta bemutat-
ni a zsidóknak, hogy szükségük van a Messiásra. Már korábban kifejtet-
te, hogy csak kegyelem alatt lehetséges a győzelem (Róm 6:14). Ugyanezt 
a gondolatot hangsúlyozza a Római levél 7. fejezetében. A „törvény” alatt 
élni annyi, mint a bűn, vagyis egy könyörtelen úr szolgálatában állni.

Tapasztalatunk szerint hogyan kerül az ember a bűn fogságába? 
Próbáltunk már játszani a bűnnel, azt gondolva, hogy uralkodhatunk 
rajta, amíg egy kegyetlen és könyörtelen zsarnok hatalma alatt nem 
találtuk magunkat? Ilyen az élet! Miért annyira fontos tehát átadni 
magunkat Jézusnak és naponta meghalni az énünknek?
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november 22.szerda

A RÓMAI LEVÉL 7. FEJEZETÉNEK EMBERE

„Ha pedig azt cselekszem, amit nem akarok, megegyezem a törvénnyel, hogy 
jó. Most azért már nem én cselekszem azt, hanem a bennem lakozó bűn” 
(Róm 7:16-17). Milyen küzdelmet tárnak elénk ezek a versek?

A törvényt tükörként használva, a Szentlélek meggyőzi az embert: Isten 
rosszallását váltja ki, ha nem tesz eleget a törvény követelményeinek. Ami-
kor pedig a bűnös erőfeszítéseket tesz a törvény követelményeinek betartá-
sáért, azt mutatja be, hogy a törvényt jónak látja. 

Melyik korábbi kijelentését hangsúlyozza itt újra Pál (Róm 7:18-20)?

A Szentlélek gyakran úgy ébreszti rá az embert, milyen nagy szüksége van 
Krisztusra, hogy a „régi szövetséghez” hasonlítható tapasztalaton vezeti át. 
Ellen G. White a következőképpen írja le Izrael esetét: „A nép nem fogta 
fel saját bűnös voltát. Azt sem, hogy Krisztus nélkül lehetetlenség volt szá-
mukra Isten törvényének megtartása. Mindezek ellenére készségesen lép-
tek szövetségre Istennel. Úgy érezték, hogy képesek voltak és lesznek saját 
igazságukat létrehozni, és ezért merték kijelenteni: »Mindent megteszünk, 
amit az Úr parancsolt, és engedelmeskedünk« (2Móz 24:7)… Csak néhány 
hét telt el, és máris megszegték Istennel kötött szövetségüket és leborulva 
imádták a faragott képet. Nem remélhették Isten tetszését egy olyan szövet-
ség útján, amelyet megszegtek. Most azonban, mikor belátták bűnös vol-
tukat és azt is, hogy bocsánatra van szükségük, tudatára ébredtek annak, 
hogy nem lehetnek meg ama Megváltó nélkül, aki az ábrahámi szövetség-
ben jelentette ki magát” (Ellen G. White: Pátriárkák és próféták. Budapest, 
1993, Advent Kiadó, 331-332. o.).

Sajnos a keresztények közül sokan elmulasztják naponként odaszánni ma-
gukat Krisztusnak – bár vonakodnak ezt beismerni –, és valójában a bűnt 
szolgálják. Azzal nyugtatják magukat, hogy igazából a megszentelődés folya-
matát élik, és még hosszú út áll előttük. Így ahelyett, hogy felismert bűneiket 
Krisztus elé vinnék és tőle kérnék a győzelmet felettük, a Római levél 7. feje-
zetével takaróznak, ami szerintük azt tanítja, hogy lehetetlenség jót tenni. Pe-
dig a fejezet valójában azt állítja, hogy akkor lehetetlen jót tenni, ha az ember 
a bűn szolgája, Jézus Krisztusban viszont lehetséges a győzelem!

Sikerül győzelmet aratni énünk és a bűn felett, ahogy Krisztus meg-
ígérte? Ha nem, vajon miért nem? Milyen rossz döntéseket hozunk mi 
magunk?
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november 23. csütörtök

SZABADULÁS A HALÁLTÓL

Átéltél már a Róm 7:21-23 verseiben leírtakhoz hasonló küzdelmet, ta-
lán keresztényként is?

Ebben az igeszakaszban Pál a tagjaiban (a testében) lévő törvényt a bűn 
törvényével azonosítja. „Testemmel – mondja Pál – a bűn törvényének szol-
gálok” (Róm 7:25). A bűn szolgálata és a törvényének való engedelmesség 
azonban halált hoz. Éppen ezért találóan nevezte testét, ami a bűnt szolgál-
ta, „e halál” testének.

Az elme törvénye Isten törvénye, az Ő akaratának kinyilatkoztatása. Pál 
a Szentlélek meggyőzése alatt egyetértett a törvénnyel. Az elméjében eltö-
kélte, hogy betartja, de amikor a megvalósítással próbálkozott, kudarcot 
vallott, mert a teste a bűnt akarta. Ki nem élt már át ilyen küzdelmet? Ér-
telmünkkel tudjuk, hogy mit akarunk, de a testünk egészen mást követel.

Hogyan szabadulhatunk meg ebből a nehéz helyzetből? Róm 7:24-25

A „hálát adok Istennek a mi Urunk Jézus Krisztus által” csodálatos betetőző 
kifejezés után egyesek nem értik, Pál miért tér ismét vissza a lélek küzdel-
mére, amiből már nyilván kiszabadult. Vannak, akik a hálakitörést amo-
lyan beszúrt, zárójeles felkiáltásnak vélik, ami szerintük természetszerű-
leg követi a „kicsoda szabadít meg?” felkiáltást. Úgy gondolják, Pál ebben 
a versben összegzi az előzőkben mondottakat, és mielőtt még rátérne a di-
csőséges szabadulás részletezésére (Róma 8), ismételten bevallja, milyen 
küzdelmet vív a bűn hatalma ellen.

Mások szerint Pálnál az „én” kifejezés azt jelenti, hogy „magamra utalva, 
Krisztus nélkül”. Bárhogy értelmezzük is Róm 7:24-25 verseit, egy dolgot 
fontos megjegyeznünk: Krisztus nélkül, magunkra hagyatva tehetetlenek 
vagyunk a bűnnel szemben. Krisztussal, Krisztusban azonban új életünk 
van, és noha az én állandóan felerősödik, nekünk szólnak a győzelem ígé-
retei, ha igényt tartunk rájuk! Más nem lélegezhet vagy tüsszenthet helyet-
tünk, hasonlóképpen azt sem döntheti el helyettünk senki, hogy átadjuk-e 
magunkat Krisztusnak. Erről csak mi magunk határozhatunk. Nincs más 
módja a győzelemnek, amire Jézusban ígéretet kaptunk.
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november 24.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„Pál szeretné, ha testvérei felismernék, hogy a bűnbocsátó Megváltó hatal-
mas dicsősége adott jelentőséget az egész zsidó vallási rendszernek. Azt is 
szeretné megértetni velük, hogy amikor Krisztus eljött a földre és az ember 
áldozataként meghalt, akkor az előkép találkozott a valósággal. 

Miután Krisztus bűnért való áldozatként meghalt a kereszten, a ceremo-
niális törvény nem lehetett többé érvényben, noha addig kapcsolódott 
az erkölcsi törvényhez, és dicsőséges is volt. Isten pecsétje nyugodott a 
törvény egészén, ami az Úr szentségét és igazságát fejezte ki. Ha pedig az 
árnyékszolgálat dicsőséges volt, mennyivel inkább dicsőségesnek kellett 
lennie annak a valóságban, amikor Krisztus eljött, hogy életadó, megszen-
telő Lelkét árassza a hívőkre” (Ellen G. White magyarázatai, The SDA Bible 
Commentary. 6. köt., 1095. o.)!

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
„Róm 7:25 versében így ír az apostol: »Azért jóllehet én az elmémmel az 
Isten törvényének, de testemmel a bűn törvényének szolgálok.« Ez az 
egészben a legvilágosabb szakasz, amiből megtudjuk, hogy egy és 
ugyanaz a (hívő) személy egyszerre szolgál Isten törvényének és a 
bűn törvényének. Megigazult, ugyanakkor mégis bűnös (simul iustus est 
et peccat). Mert nem ezt mondja: »Az elmém Isten törvényének szol-
gál«, és azt sem, hogy »A testem a bűn törvényének szolgál«, hanem 
ezt: »én«. Vagyis egy és ugyanaz az ember kettős szolgaságban van. 
Hálát ad Istennek, mert az Ő törvényét szolgálja, ugyanakkor irgalo-
mért könyörög, mivel a bűn törvényének szolgál. Azt viszont senki 
nem állíthatja egy testi (megtéretlen) emberről, hogy Isten törvényé-
nek szolgál. Az apostol mintha így tanítana: Látjátok, úgy van, aho-
gyan korábban is mondtam. A szentek (hívők) bűnösök is, miközben 
igazak. Azért igazak, mert hisznek Krisztusban, befedezi őket igazsá-
ga, amit Isten nekik tulajdonít. Ezzel együtt bűnösök, hiszen nem 
tesznek eleget a törvénynek és továbbra is vannak bűnös vágyaik. 
Hasonlóak a beteghez, akit kezel az orvos. Valóban betegek, de remél-
nek, és már kezdenek jobban lenni, gyógyítják őket. Kezdik vissza-
nyerni az egészségüket. Ezek a betegek akkor kerülnek a legnagyobb 
veszélybe, ha öntelten gyógyultnak mondják magukat, mert visszaes-
nek és még rosszabb lesz az állapotuk (mint korábban volt)” (Martin 
Luther: Commentary on Romans. 114-115. o.). Egyetérthetünk Luther 
gondolataival? A csoportban indokoljuk meg a válaszunkat!  
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OPAUSZKI ZSUZSA:
BÉKESSÉGEM

A szívemben élő Jézus
tengereket, dübörgő óceánokat
csendesít le – minden este.
A szívemben élő Jézus
megtanít engem élni,
a pillanatokat röptükben elragadni.
Megtanít arra, hogyan mondjak
tüzes valóságot – szelíden,
nem bánkódva és nem háborogva.
Kerekre nyitott nyílt szemekkel nézni
hazug szemekbe,
a nyugalom győzelmével,
amikor máskor már rég 
a földhöz dobáltam magamat.
Ő az a Jézus,
a szívemben élő Krisztus,
aki poklok őrjöngő tüzében is
hoz békességet,
és életté teszi az életet.
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november 25-december 1.

Nincs többé kárhoztatás

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 8:1-17

„Nincsen azért immár semmi kárhoztatásuk azoknak, akik Krisztus Jézus-
ban vannak, kik nem test szerint járnak, hanem Lélek szerint” (Róm 8:1).

A Római levél 8. fejezete Pál válasza a 7. fejezetre, ahol kétségről, kudarcról 
és kárhoztatásról beszél. A 8. fejezetben azonban a kárhoztatás helyébe 
Jézus Krisztus által szabadság és győzelem lép.

A 7. fejezetben Pál azt adja tudtunkra, hogy ha elutasítjuk Krisztust, ak-
kor az ott ecsetelt nyomorult állapotok jellemeznek bennünket. Szolgái 
leszünk a bűnnek, nem tudjuk azt tenni, amit választunk. A 8. fejezetben 
viszont kifejti: Jézus Krisztus szabadulást kínál a bűntől, valamint lehető-
séget arra, hogy megtegyük a jót, amit szeretnénk, amit különben testünk 
meghiúsítana.

A fejezetet az apostol ezután szabadságunk végtelen árának érzékeltetésé-
vel folytatja. Krisztus, az Isten Fia emberré lett, mert csak így kerülhetett 
közel hozzánk, csak így lehetett tökéletes példaképünk és helyettesünk, aki 
vállalta értünk a halált. A „bűn testének hasonlatosságában” jött el (3. vers), 
következésképpen a törvény igaz elvárása beteljesülhet bennünk (4. vers). 
Más szóval, Krisztus lehetővé tette a hívők számára a bűn feletti győzelmet, 
illetve a törvény pozitív elvárásainak való megfelelést, nem az üdvösség 
eszközeként, hanem következményeként. A törvénynek való engedelmes-
ség nem volt és soha nem is lehet az üdvösség eszköze.

Ez volt Pál és Luther üzenete, tehát legyen ez a mi üzenetünk is! 

9. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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november 26. vasárnap

JÉZUS KRISZTUSBAN

„Nincsen azért immár semmi kárhoztatásuk azoknak, akik Krisztus Jézus-
ban vannak, kik nem test szerint járnak, hanem Lélek szerint” (Róm 8:1). 
Mit jelent a „semmi kárhoztatásuk” kifejezés? Semmi kárhoztatás mire 
nézve? Miért olyan jó hír ez?

A páli levelekben gyakori kifejezés a „Krisztus Jézusban”. Ahhoz, hogy vala-
ki Krisztus Jézusban legyen, el kell Őt fogadnia személyes Megváltójának. 
Az ilyen ember feltétel nélkül bízik Krisztusban és eltökéli, hogy úgy él, 
mint Ő. Szoros, személyes kapcsolata alakul ki vele.

„A Krisztus Jézusban” megfogalmazást Pál szembeállítja „a testben” kifeje-
zéssel, valamint a 7. fejezetben ecsetelt tapasztalattal. Leírja, hogy a kár-
hoztatás alatt lévő ember, aki nem adta át életét Krisztusnak, még testi, 
vagyis a bűn szolgája, halálos ítélet alatt áll (11., 13. és 24. vers) és a „bűn 
törvényének” szolgál (23. és 25. vers). Nyomorúságos az állapota (24. vers).

Ám amikor átadja magát Jézusnak, azonnali változás következik be az Is-
tennel való kapcsolatában. Míg korábban törvényszegőként elítélve, immár 
tökéletesen áll Isten színe előtt, úgy, mint aki sosem vétkezett, mert Jézus 
Krisztus igazsága teljesen befedi. Nincs már semmi kárhoztatása, de nem 
mintha hibátlan, bűntelen vagy az örök életre méltó lenne (világos, hogy 
nem az), hanem mert Jézus tökéletessége áll helyette Isten előtt. Ezért nem 
éri többé kárhoztatás. A jó hírnek azonban itt még nincs vége!

Mi szabadítja fel az embert a bűn szolgaságából (Róm 8:2)?

Az „élet lelkének törvénye” itt Krisztusnak az emberiség megmentéséért ho-
zott tervét jelenti, ellentétben a „bűn és halál törvényével”, ami által a 7. 
fejezet szerint a bűn uralkodik, majd halálba dönt. Krisztus törvénye ezzel 
szemben életet és szabadságot ad.

„Minden lélek, aki nem hajlandó átengedni magát Istennek, egy 
másik erő uralma alá kerül. Nem önmagáé. Beszélhet szabadságról, 
mégis a legalávalóbb szolgaságban van… Azzal ámítja önmagát, hogy 
saját ítéletei szerint jár el, valójában azonban a sötétség fejedelmének 
akaratát követi. Krisztus azért jött, hogy letörje a lélekről a bűn rab-
ságának bilincseit” (Ellen G. White: Jézus élete. Budapest, 1989, 
Advent Kiadó, 394. o.). Szolgák vagyunk vagy Krisztusban szabadok? 
Honnan tudhatjuk biztosan?

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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november 27.hétfő

AMI A TÖRVÉNYNEK LEHETETLEN 

Bármilyen jó is a törvény (a ceremoniális és az erkölcsi vagy épp mindket-
tő), mégsem adhatja meg azt, amire leginkább szükségünk van, tudniillik, 
hogy biztosítsa megváltásunkat, vagyis megszabadítson a bűn okozta kár-
hozattól és haláltól. Ehhez Jézusra van szükségünk.

Róm 8:3-4 versei szerint mit tett Krisztus, amire a törvény természeténél 
fogva képtelen?

Isten gyógyírt biztosított azzal, hogy elbocsátotta Fiát a „bűn testének ha-
sonlatosságában” és kárhoztatta „a bűnt a testben.” Krisztus testet öltése 
a megváltási terv fontos lépése volt. A keresztet méltán magasztaljuk, ám 
a megváltási terv megvalósításában éppen olyan jelentőséggel bír Krisztus 
élete „a bűn testének hasonlatosságában”.

Isten elküldte Krisztust, ezzel lehetővé vált, hogy megfeleljünk a törvény 
igazságos követelményeinek, vagyis hogy a törvény által elvárt helyes tet-
teket gyakoroljuk. „A törvény alatt” (Róm 6:14) ez lehetetlen volt, „Krisztus-
ban” azonban már lehetséges.

Mindazonáltal ne feledjük, hogy a törvény elvárásainak teljesítése nem je-
lenti, hogy így kiérdemeljük az üdvösséget! Ez lehetetlen, mindig is az volt. 
Egyszerűen csak arról van szó, hogy aszerint élünk, amire Isten képessé 
tesz. Ez az engedelmesség élete, amelyben a testet megfeszítettük „indulata-
ival és kívánságaival együtt” (Gal 5:24), Krisztus jellemét tükrözve.

A 4. versben a „járunk” jellegzetes kifejezés, az egész életvitelre vonatkozik. 
A test itt a meg nem újult embert takarja, a meggyőződésre jutás előtt vagy 
után. Test szerint járni annyi, mint önző kívánságok uralma alatt élni. Ezzel 
szemben a Lélek szerint való járás az, amikor az ember eleget tesz a törvény 
igaz elvárásainak. Ez pedig csak a Szentlélek segítségével történhet meg. 
Egyedül Krisztus Jézusban áll szabadságunkban azt tenni, amit a törvény 
megkíván, Krisztus nélkül nincs ilyen szabadságunk. A bűn szolgája számá-
ra lehetetlen megvalósítani a jót, amit akarna tenni (lásd Róm 7:15, 18).

Mennyire tudjuk betartani a törvényt? A törvény általi üdvözülés gon-
dolatát félretéve, vajon elmondható rólunk, hogy „a törvény igazsága 
beteljesül” bennünk? Mi az oka, ha nem így van? Milyen suta kifogá-
sokkal igyekszünk magyarázni viselkedésünket?
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november 28. kedd

TEST VAGY LÉLEK

„Mert a test szerint valók a test dolgaira gondolnak; a Lélek szerint valók 
pedig a Lélek dolgaira. Mert a testnek gondolata halál; a Lélek gondolata pe-
dig élet és békesség” (Róm 8:5-6). Időzzünk el ezeknél az igéknél! Milyen 
alapvető üzenet árad belőlük? Mit árulnak el az életvitelünkről?

Míg az emberek egyik csoportjának a testi kívánságok teljesítésén jár az 
esze, addig a másiknak a Lélek dolgain, hogy azt tegyék, amire Ő indítja 
őket. Az elme határozza meg a tetteket, így e két csoport élete és cselekede-
tei különbözőek lesznek.

Mire képtelen a test gondolata (Róm 8:7-8)?

A test vágyainak a kielégítésére összpontosító gondolkodás valójában nem 
más, mint ellenségeskedés Istennel. Aki így gondolkodik, mit sem törődik 
Isten akaratának teljesítésével, sőt lázad ellene, nyíltan becsmérelve törvé-
nyét.

Pál különösen nagy hangsúlyt kíván helyezni arra, hogy Krisztus nélkül 
lehetetlen megtartani Isten törvényét. Újra és újra visszatér a gondolat-
hoz: mindegy, hogy mennyire igyekszik az ember, Krisztus nélkül képtelen 
a törvénynek engedelmeskedni.

Pálnak kifejezetten az volt a szándéka, hogy meggyőzze a zsidókat: a Tórá-
nál (a törvényüknél) többre van szükség. Életvitelük ugyanis azt bizonyí-
totta, hogy az isteni kinyilatkoztatás ellenére éppen olyan bűnök terhelik 
őket, mint a pogányokat (Róma 2). Mindebből az a tanulság, hogy szüksé-
gük van a Messiásra. Nélküle a bűn szolgái maradnak, nem tudnak kitörni 
uralma alól.

Ezt válaszolta Pál a zsidóknak, akik nem értették, hogy miért nem elég az 
üdvösségre nézve többé az, amit Isten az Ószövetségben adott. Elismerte, 
hogy amit tettek, az jó, de el kell fogadniuk a Messiást is, aki már eljött.

Tekintsünk vissza az elmúlt huszonnégy órára! Tetteinket a Lélek 
vagy a testünk irányította? Mit árul el a válaszunk önmagunkról? 
Amennyiben tetteinket a testi kívánság határozta meg, milyen változá-
sokra van szükség? Mit tehetünk ennek érdekében?
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november 29.szerda

KRISZTUS MIBENNÜNK 

A folytatásban Pál szembeállítja az ember előtt álló, az életviteléből adódó 
két lehetőséget: a Lélek szerintit – azaz az Isten nekünk ígért Szentlelke 
szerintit – és a bűnös testi természet által meghatározottat. Az egyik örök 
életre vezet, a másik örök halálra. Nincs középút. Jézus szavaival: „Aki ve-
lem nincsen, ellenem van; és aki velem nem gyűjt, tékozol” (Mt 12:30). Ennél 
már nemigen lehet világosabban, egyértelműbben fogalmazni.

Milyen ígéretet talál Róm 8:9-14 verseiben, aki teljesen átadja magát 
Krisztusnak?

Ez a szakasz a „testben” való életet szembeállítja a „lélekben” való élettel. 
A „lélekben” való életet Isten Lelke, a Szentlélek vezérli. Isten Lelkét ez a fe-
jezet Krisztus Lelkének is mondja, talán abban az értelemben, hogy Ő kép-
viseli Krisztust, aki általa lakozik a hívőben (9. és 10. vers).

Ezekben az igékben Pál visszatér ahhoz a képhez, amit Róm 6:1-11 versei-
ben használt. A „bűn teste”, vagyis a bűnnek szolgáló test képletesen meg-
hal a keresztségben. Az óember „ővele megfeszíttetett” (6. vers). Amiképpen 
azonban a keresztség sem csak temetésből (alámerülésből) áll, hanem fel-
támadásból (a vízből való felemelkedésből) is, úgy a megkeresztelt ember 
is új életre kel. Ez azt jelenti, hogy a régi énünket nap mint nap halálra kell 
adnunk, méghozzá saját döntésünkkel. Isten nem veszi el az ember sza-
badságát. Még a bűn óemberének halála után is lehet vétkezni. Pál ezt írta 
a kolossébelieknek: „Öldököljétek meg azért a ti földi tagjaitokat” (Kol 3:5).

Így tehát a keresztség után is megmarad a bűn elleni küzdelem. A különb-
ség viszont ott van, hogy akiben a Lélek lakozik, azt már isteni erő segíti 
győzelemre. Mivel az ember csodálatos módon megszabadult a bűn szolga-
ságából, kötelessége, hogy többé ne szolgáljon a bűnnek.

A Jézust feltámasztó Isten Lelke lakozik bennünk, feltéve, ha enged-
jük. Időzzünk még el ennél a kérdésnél! Gondoljunk csak bele, milyen 
erő áll a rendelkezésünkre! Ugyan mi tart vissza attól, hogy helyesen 
éljünk vele?
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november 30. csütörtök

A FIÚSÁGNAK LELKE 

Hogyan írja le Pál a Krisztusban való új kapcsolatot (Róm 8:15)? Milyen 
reményt meríthetünk ebből az ígéretből, és hogyan lesz ez valósággá az 
életünkben?

Az új kapcsolat félelemtől mentes. A rabszolga fogságban van, életét az urá-
tól való szüntelen rettegésben tölti. Szolgálatának hosszú évei után semmit 
nem nyer. Más a helyzet azonban azzal, aki elfogadja Jézus Krisztust. Elő-
ször is, önkéntes szolgálatra jelentkezik. Másodszor, félelem nélkül szol-
gál, mivel „a teljes szeretet kiűzi a félelmet” (1Jn 4:18). Harmadszor pedig, 
fogadott gyermekként felbecsülhetetlen értékű örökség várományosa.

„A törvényvallással való összhangra törekvés kelti a szolgaság lelkét, ha az 
ember a saját erejéből igyekszik eleget tenni a törvény követeléseinek. Csak 
az ábrahámi szövetség alá kerülve lehet reményünk, mert ez a kegyelem 
szövetsége a Krisztus Jézusba vetett hit által” (Ellen G. White megjegyzései, 
The SDA Bible Commentary. 6. köt., 1077. o.).

Mi biztosít arról, hogy Isten valóban elfogadott gyermekének (Róm 8:16)?

A Lélek belső tanúsága megerősíti, hogy Isten elfogadott. Noha nem biz-
tonságos kizárólag az érzésekre hallgatni, mégis, aki legjobb tudása szerint 
követi az Ige világosságát, azt egy belső hang arról biztosítja, hogy Isten 
a gyermekévé fogadta.

Róm 8:17 verse valóban azt jelenti ki, hogy örökösök vagyunk, vagyis Is-
ten családjának tagjai. Örökösként, gyermekként pedig az Atyánktól való 
nagyszerű örökség várományosai lettünk. Ezt nem érdemeljük meg, csak 
azért kapjuk, mert Istenben új státuszt nyertünk, Jézus helyettünk vállalt 
halála árán.

Milyen közel állunk az Úrhoz? Tényleg ismerjük Őt vagy csak tudunk 
róla? Mi az, amit meg kell változtatni az életünkben ahhoz, hogy szo-
rosabb legyen a kapcsolatunk Teremtőnkkel és Megváltónkkal? Mi 
tart vissza ettől? Miért?



76

december 1.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„A megváltási terv nem ígér szenvedésektől és küzdelmektől mentes földi 
életet a hívőknek. Ellenkezőleg, arra szólít fel, hogy Krisztus lábnyomában 
járjanak, önmegtagadás és elmarasztalások közepette… A krisztusi jellem 
az ilyen próbák és üldöztetések következtében alakul ki és mutatkozik meg 
népében… Nevel, edz és felkészít az elkövetkező dicsőségre, ha osztozunk 
Krisztus szenvedéseiben” (The SDA Bible Commentary. 6. köt., 568-569. o.).

„Az Isten trónjától leeresztett lánc elég hosszú ahhoz, hogy a legnagyobb 
mélységbe is leérjen. Krisztus még a legbűnösebb embert is ki tudja emelni 
a züllés gödréből, hogy oda helyezze, ahol Isten gyermeke, egy örökké tar-
tó örökség várományosa lehet Krisztussal” (Ellen G. White: Testimonies for 
the Church. 7. köt., 229. o.).

„Az egész menny felmagasztaltja jött el a világunkba, hogy emberi termé-
szetben álljon az emberiség élére, s így igazolja a bukott angyalok és az el 
nem bukott világok lakói előtt, hogy Isten segítségével mindenki képes az 
Ő parancsolataihoz való engedelmességben járni… 

Megváltónk megfizette értünk a váltságdíjat. Senki számára nem szükség-
szerű, hogy Sátán szolgája legyen. Krisztus mindenható támogatóként áll 
mellettünk” (Ellen G. White: Szemelvények Ellen G. White írásaiból. 1. köt., 
Budapest, 1999, Advent Kiadó, 286-287. o.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Olvassuk el újból az előbbi White-idézeteket! Minek a reményét 

meríthetjük belőlük? Hogyan valósulhatnak meg a győzelem ígére-
tei az életünkben? Miért nem érjük el mindazt, amire Krisztusban 
ígéretet kaptunk?

2. Hogyan lehetséges a gyakorlatban gondolatainkat naponként 
a  „Lélek dolgaira” összpontosítani (Róm 8:5)? Ez mit jelent? Mit 
kíván a Lélek? Mit nézünk meg, olvasunk el vagy gondolunk, ami 
megnehezíti, hogy ezt elérjük?

3. Vajon a nagy küzdelemben melyik oldalon állunk? Nincs semleges 
terület! Mi minden következik ebből a rideg tényből? Hogyan kell 
hatnia ennek a felismerésnek az életünkre, a döntéseinkre, még 
a „kisebb” dolgokban is? 
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SZEGEDI KOVÁCS GYÖRGY:
EGY KŐ MÉGIS

Sok mindent nem tudhatunk
a mi gyalázatunkról,
kicsináltatásunkról; 
Szellemi hatalmasság gyúrt széjjel minket
a saját képére, hasonlatosságára.
Végtelen fekete gombolyag,
démoni végtermék lettünk.
Egy kő mégis továbbizzik valahol legbelül,
s a hazatérés is olyan egyszerűnek tűnik,
a hízott tulkok sült illata,
a ház előtt álló szikár alak,
s borostyán-szerelme,
mely fölkúszik a bokától a tarkóig,
hogy aztán az égjen, ropogjon.
Majd lefeslik korom, pernye,
hogy feltetsszék
az arany.
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december 2-8.10. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu

Az ígéret gyermekei

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 9

„Annakokáért akin akar könyörül, akit pedig akar, megkeményít” (Róm 9:18).

„Miképpen meg van írva: Jákóbot szerettem, Ézsaut pedig gyűlöltem… Mert 
Mózesnek ezt mondja: Könyörülök… és kegyelmezek annak, akinek kegyelme-
zek” (Róm 9:13, 15). Miről beszél itt Pál? Mi a helyzet az emberi szabad 
akarattal és a választás szabadságával, ami nélkül nem sok értelme van 
mindannak, amiben hiszünk? Nincs-e szabadságunk Istent választani vagy 
elutasítani? Vagy azt tanítják ezek az igék, hogy egyeseket Isten kiválaszt 
az üdvösségre, másokat pedig a kárhozatra, személyes döntésüktől függet-
lenül?

Mint általában, a választ most is Pál mondandójának egészét vizsgálva ta-
láljuk meg. Érvelésében az apostol Istennek azt a jogát akarja bemutatni, 
hogy dönthet arról, kit kíván „választottjaként” felhasználni. Végső soron 
ugyanis Istenen nyugszik a világ evangelizálásának felelőssége. Éppen 
ezért, miért ne választhatná eszközeiül azokat, akiket akar?! Senkit nem 
zár ki az üdvösségből, tehát ez az intézkedése nem ellenkezik a szabad 
akarat elvével, sőt, nem ellentétes azzal a nagyszerű igazsággal sem, hogy 
Krisztus meghalt minden emberért, az üdvösségükért.

Róma 9. fejezete nem a nevezettek üdvösségéről szól, hanem arról, hogy 
Isten egy bizonyos feladat elvégzésére hívta el őket. Ha ezt észben tartjuk, 
nem nehéz a fejezetet megérteni.
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december 3. vasárnap

PÁL TERHE

„És lesztek ti nékem papok birodalma és szent nép. Ezek azok az igék, melye-
ket el kell  mondanod Izráel fiainak” (2Móz 19:6).

Istennek szüksége volt egy népre, hogy közvetítse az evangéliumot a po-
gánysággal, sötétséggel és bálványimádással átitatott világnak. Az izraeli-
tákat választotta ki erre a feladatra és kinyilatkoztatta magát nekik. Az volt 
a terve, hogy mintaként élnek a többi nép előtt, és így majd másokat is 
az igaz Istenhez vonzanak. Azt akarta, hogy Izrael bemutassa jellemét, így 
a világot magához vonja. Az áldozati rendszer tanításával Krisztust kellett 
felemelniük a népek előtt, hogy mindazok, akik rátekintenek, életet nyerje-
nek. Izrael népességének gyarapodásával, áldásainak sokasodásával hatá-
ruk kiterjedt volna az egész világra.

Az emberi kudarcok közepette tanúsított isteni hűséggel kapcsolatban 
mire hívja fel Pál a figyelmet Róm 9:1-12 verseiben?

Az apostol érvelésében fokozatosan bemutatja, hogy az Izraelnek adott 
ígéretek nem mind hiúsultak meg. Létezik egy maradék, amely által Isten 
továbbra is munkálkodni kíván. A maradék fogalmának érvényességét Iz-
rael történelmére utalva támasztja alá. Bemutatja, hogy Isten mindig is gya-
korolta a kiválasztást: 1) Ábrahám magvának nem az egészét választotta 
szövetségesének, csupán Izsák ágát. 2) Azonban Izsák leszármazottaiból 
sem mindenkit választott ki, csak Jákób vonalát.

Azt is fontos látni, hogy az örökség és a felmenők még nem garantálják az 
üdvösséget. Tartozhatunk a megfelelő vérvonalhoz, családhoz vagy akár 
a megfelelő egyházhoz, mégis megtörténhet, hogy elveszünk és kirekedünk 
az ígéretből. A hit, méghozzá a szeretet által munkálkodó hit az, ami nyil-
vánvalóvá teszi, hogy kik „az ígéret fiai” (Róm 9:8).

Figyeljük meg az alábbi kifejezést Róm 9:6 versében: „Mert nem mind-
nyájan izráeliták azok, kik Izráeltől valók.” Milyen fontos üzenetet köz-
vetít ez nekünk, akik jelenleg sok szempontból az egykori Izraelhez 
hasonló szerepet töltünk be?

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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december 4.hétfő

VÁLASZTOTTAK

„Megmondatott néki, hogy: A nagyobbik szolgál a kisebbiknek. Miképpen 
meg van írva: Jákóbot szerettem, Ézsaut pedig gyűlöltem” (Róm 9:12-13).

Ahogy azt már a heti tanulmányunk bevezetőjében is leszögeztük, mind-
addig képtelenek vagyunk helyesen értelmezni a Római levél 9. fejezetét, 
amíg nem látjuk tisztán, hogy nem az egyéni üdvösségről van benne szó. 
Ez a rész is sajátos szerepeket említ, amelyekre Isten egyes embereket elhí-
vott. Az Úr azt akarta, hogy Jákóbtól származzon az a nép, amely különle-
ges evangelizációs eszköze lesz a világban. Arra azonban semmi nem utal 
ebben a szakaszban, hogy Ézsau nem üdvözülhetne. Isten éppúgy akarta 
az ő üdvösségét is, mint ahogy minden emberét.

Hogyan értelmezzük Róm 9:14-15 verseit az eddig olvasottak összefüg-
gésében?

Pál itt sem az egyéni üdvösségről beszél, mivel Isten mindenkire kiterjeszti 
a kegyelmét: „azt akarja, hogy minden ember üdvözüljön” (1Tim 2:4). „Mert 
megjelent az Isten üdvözítő kegyelme minden embernek” (Tit 2:11). Isten 
azonban megteheti, hogy kiválaszt bizonyos népeket különböző szerepek 
betöltésére, amelyek ugyan megtagadhatják a feladatok teljesítését, de Is-
ten választását nem akadályozhatják meg. Bármennyire akarta volna is 
Ézsau, ő nem lehetett az őse sem a Messiásnak, sem a választott népnek.

Végeredményben az üdvösségből nem zárta ki Ézsaut önkényes isteni 
döntés vagy rendelkezés, hiszen Isten a kegyelem ajándékait mindenki-
nek ingyen adja Krisztus által. Mindnyájunkat üdvösségre hívott, nem 
pedig kárhozatra (Ef 1:4-5; 2Pt 1:10). Az embert saját döntése tartja visz-
sza a Krisztusban való örök élet ígéretének elnyerésétől, nem Isten. Jézus 
minden emberért meghalt. Isten azonban Igéjében mindenki számára meg-
szabta, hogy mi a feltétele az örök életre való kiválasztásának: a Krisztusba 
vetett hit, ami a megigazult bűnöst engedelmességre vezeti.

Isten még a világ teremtése előtt kiválasztott bennünket, mintha más 
nem is létezett volna, hogy az üdvösség részesei legyünk. Mekkora 
kiváltság, micsoda remény! Mindent összevetve, miért homályosul el 
emellett minden egyéb? Miért volna óriási tragédia, ha engednénk, 
hogy a bűn, az én és a test elvegye tőlünk azt, amit Isten nekünk ígért 
Jézusban?
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december 5. kedd

TITKOK

„Mert nem az én gondolataim a ti gondolataitok, és nem a ti útaitok az én 
útaim, így szól az Úr! Mert amint magasabbak az egek a földnél, akképpen 
magasabbak az én útaim útaitoknál, és gondolataim gondolataitoknál” (Ézs 
55:8-9)!

Az eddigiek fényében hogyan értsük azt, amire Pál rámutat Róm 9:17-24 
verseiben?

Isten az emberiség megváltásáért tett azzal, ahogyan a kivonulás idején 
Egyiptommal bánt. Megmutatta magát az egyiptomi csapásokban, majd 
népe szabadításában, amivel be akarta mutatni az egyiptomiaknak és 
a többi népnek, hogy valóban Ő az igaz Isten. Felhívás volt ez a népek szá-
mára, hogy hagyják el isteneiket és Őt imádják.

Nyilvánvaló, hogy a fáraó már meghozta döntését Isten ellen, így a szíve meg-
keményítésével nem Isten fosztotta meg a megváltás lehetőségétől. A megke-
ményítés Izrael elengedése ellen irányult, nem azt akarta megakadályozni az 
Úr, hogy a fáraó elfogadja a személyes megváltást. Krisztus ugyanúgy meg-
halt a fáraóért, mint Mózesért, Áronért és Izrael egész népéért.

Ennek az a lényege, hogy bűnös emberként igencsak szűk rálátásunk van 
a világra, a valóságra, illetve Istenre és arra, ahogyan világunkban munkál-
kodik. Hogyan is fürkészhetnénk ki minden dolgát, amikor bárhová for-
duljunk a természetben, lépten-nyomon értelmünket meghaladó titkokba 
ütközünk? Elvégre arra is csak 171 éve jöttek rá az orvosok, hogy jó kezet 
mosni a műtétek előtt. Ilyen mély volt a tudatlanság! Ki tudja, idővel mi 
mindent fedezünk még fel, ami megmutatja, hogy most is mekkora a tu-
datlanság!

Meglehet, nem mindig értjük Isten útjait, Jézus azonban eljött, hogy 
bemutassa Őt (Jn 14:9). Miért olyan fontos tehát az élet titkai és várat-
lan eseményei között Krisztus jellemét tanulmányoznunk, valamint 
azt, amit Istenről, a szeretetéről kinyilatkoztatott? A látszólag igazság-
talan és méltánytalan megpróbáltatások idején hogyan erősítheti 
a hűségünket, ha ismerjük Isten jellemét?
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december 6.szerda

AMMI: „ÉN NÉPEM”

Róm 9:25 versében Hós 2:23 versét idézi Pál, a következőben pedig Hós 
1:10 versét. A történetnek az a háttere, hogy Isten utasítja Hóseást: vegyen 
„parázna feleséget” (Hós 1:2). Ezzel akarta szemléltetni Isten viszonyát Izra-
elhez, mivel a nép eltért idegen istenek után. A Hóseás házasságából szüle-
tett gyerekek neve azt jelzi, hogy Isten elveti és megbünteti a bálványimádó 
Izraelt. A harmadik gyermek neve így Ló-Ammi lett (Hós 1:9), ez szó szerint 
azt jelenti, hogy „nem az én népem.”

Mindeközben azonban Hóseás jövendölt arról a napról, amikor a bünte-
tést követően Isten helyreállítja övéit. Kiveszti közülük a hamis isteneket és 
szövetségre lép népével (lásd Hós 2:11-19). Akik eddig Ló-Ammik, vagyis 
„nem az én népem” voltak, ekkor Ammik, vagyis „én népem” lesznek.

Pál korában „nemcsak a zsidók, hanem a pogányok közül is” voltak Isten 
népéhez tartozók, vagyis Ammik (Róm 9:24). Ez is világosan és erőtelje-
sen mutatja, hogy az evangélium kezdettől fogva az egész világnak szól. 
Nem csoda, hogy adventistaként a mi elhívásunk is részben ebből az igé-
ből származik: „És egy másik angyal láttam az ég közepén repülni, akinél az 
örök evangélium volt, és azt hirdette a föld lakosainak, minden nemzetségnek, 
törzsnek, nyelvnek és népnek” (Jel 14:6, ÚRK). Ma szintén az egész világnak 
hangzik a megváltás jó híre, éppúgy, mint Pál és az ókori Izrael idejében.

Olvassuk el Róm 9:25-29 szakaszát! Figyeljük meg, Pál milyen gyakran 
idéz az Ószövetségből, hogy alátámassza kora eseményeit! Mi a fő üzene-
te ezeknek a szövegeknek? Minek a reményét nyújtják?

Pál elmondta: „nagy az én szomorúságom és szüntelen való az én szívemnek 
fájdalma” (Róm 9:2), mert népe közül egyesek elutasították az evangéliu-
mot. Viszont volt egy maradék. Isten ígéretei nem hiúsulnak meg akkor 
sem, ha az emberek kudarcot vallanak. Reményt meríthetünk abból, hogy 
az Úr ígéretei végül valóra válnak, és ha igényt tartunk rájuk, bennünk is 
beteljesednek.

Hányszor hagytak már cserben mások? Milyen gyakran okoztunk mi 
magunk is csalódást önmagunknak és másoknak? Valószínűleg több-
ször, mint ahogy azt számon tudnánk tartani, nem igaz? Mi a tanulság 
e kudarcokból arra nézve, hogy alapvetően kiben/miben bízhatunk?
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december 7. csütörtök

MEGBOTRÁNKOZÁS

„Mit mondunk hát? Azt, hogy a pogányok, akik az igazságot nem követték, 
az igazságot elnyerték, mégpedig a hitből való igazságot; Izráel ellenben, 
mely az igazság törvényét követte, nem jutott el az igazság törvényére. Miért? 
Azért, mert nem hitből keresték” (Róm 9:30-32). Mi az üzenete az adott 
bibliaverseknek? Hogyan alkalmazhatjuk ezt önmagunkra? Mit tehe-
tünk, hogy elkerüljük az Izrael által elkövetett hibákat?

Pál félreérthetetlenül elmagyarázza népe tagjainak, hogy miért maradnak 
le arról, amit Isten nekik szánt, amit valójában ők maguk is kerestek, még-
sem értek el.

Érdekes módon a pogányok, akiket Isten elfogadott, nem is törekedtek erre. 
Saját érdekeik és céljaik kötötték le őket, amikor elért hozzájuk az evangé-
lium üzenete. Ők azonban felismerték értékét és elfogadták. Isten igaznak 
nyilvánította őket, mert hittel Helyettesüknek fogadták el Jézus Krisztust.

Izraellel az volt a gond, hogy megbotlottak a „beleütközés” kövében (Róm 
9:33). Nem akarták elfogadni – nem mindnyájan ugyan, de egyesek (lásd 
ApCsel 2:41) –, hogy Jézus Krisztus az Istentől küldött Messiás. Hátat for-
dítottak neki, mert eljövetelekor nem felelt meg elvárásaiknak.

A fejezet utolsó versében Pál ismét ószövetségi igét idéz: „Amint meg van írva: 
Ímé beleütközés kövét és megbotránkozás szikláját teszem Sionba; és aki hisz 
benne, nem szégyenül meg” (Róm 9:33). Ebben a részben is arra mutat rá, 
hogy a megváltás tervében létfontosságú a hit szerepe (lásd még 1Pt 2:6-8). 
Megbotránkozás sziklája? Viszont, aki hisz benne, nem szégyenül meg? Bi-
zony, Jézus sokak számára a megütközés köve, de azoknak, akik ismerik és 
szeretik, a szabadítás kősziklája (Zsolt 89:27).

Éreztük már úgy, hogy Jézus a „beleütközés köve”, a „megbotránkozás 
sziklája” a számunkra? Ha igen, miért? Mit tettünk, ami ilyen helyzetbe 
hozott bennünket? Hogyan szabadultunk ki akkor, és milyen tanulsá-
got vontunk le az esetből, hogy többé ne kerüljünk Jézussal ellentétbe?
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december 8.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: A nagy küzdelem. Budapest, 1985, H. N. Adventista Egyház, 
„A kései angol reformátorok” c. fejezetből, 237-239. o. 
„Isten Igéjében az egyes ember vagy egy nép kiválasztása az üdvösségre 
való kiválasztását jelenti. Sokan a történet végére nézve azt gondolják, 
hogy ez a mennyei kegy elnyerését garantálta; de a Bibliában nem ilyen 
kiválasztás tárul elénk. Isten arra választja ki az embert, hogy félelemmel 
és rettegéssel vigye véghez üdvösségét. Kiválasztja, hogy vértezze fel magát 
és harcolja meg a hit szép és nemes harcát. Kiválasztja, hogy az Istentől ka-
pott minden eszközt felhasználva küzdjön minden szentségtelen kívánság 
ellen, miközben Sátán élet-halál harcot vív vele. Kiválasztja, hogy imádkoz-
zon és vigyázzon, tanulmányozza az Írásokat és kerülje a kísértés területét. 
Kiválasztja, hogy szüntelen higgyen. Kiválasztja, hogy engedelmeskedjen 
minden igének, ami Isten szájából származik, és az igének ne csak hallga-
tója, hanem cselekvője is legyen. Ez a bibliai kiválasztás” (Ellen G. White: 
Testimonies to Ministers and Gospel Workers. 453-454. o.).
„Véges elme nem képes teljesen felfogni a Végtelen jellemvonásait és mun-
káit. Kutatás által nem találhatjuk meg Istent. A legnagyobb és legművel-
tebb elmének ugyanúgy, mint a leggyengébbnek és legtudatlanabbnak is 
titoktól övezett marad az Ő szent lénye. »Felhő és homályosság van körülötte; 
igazság és jogosság az ő székének erőssége« (Zsolt 97:2). A velünk való bánás-
módját csak annyira tudjuk megérteni, amennyire felismerjük határtalan 
kegyelmének egyesülését végtelen hatalmával. Szándékaiból annyit érthe-
tünk meg, amennyit emberi elménk fel tud fogni. Ezen túlmenően is bízha-
tunk a mindenható kézben és abban a szívben, amely telve van szeretettel” 
(Ellen G. White: Előtted az élet. Budapest, 1992, Advent Kiadó, 169. o.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
A keresztények között vannak, akik azt tanítják, hogy Isten egyeseket 
már a születésük előtt kiválaszt az üdvösségre, másokat pedig a kárho-
zatra. Ha történetesen azok közé kerülnénk, akiket Isten a végtelen 
szeretete és bölcsessége révén kárhozatra rendelt, akkor döntéseinktől 
függetlenül a halál lenne a részünk, amit sokan a pokol örökké égő 
tüzének gondolnak. Más szóval, saját döntésüktől függetlenül Isten 
gondviselése egyeseket arra predesztinál, hogy most a Jézussal való 
üdvözítő kapcsolat nélkül éljenek, az eljövendő világban pedig örökké 
égjenek a pokol tüzében. Miért torz ez a kép? Hol áll ellentétben a mi 
felfogásunkkal?
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GERZSENYI SÁNDOR:
KI A VAKOK KÖZÉ!

Vakot vezettem át az úttest 
túloldalára… Semmi, semmi! –
mondtam szabadkozón. Tovább is
kísértem volna. Megköszönte, 
hogy ott elboldogul már ő is.
Menni akartam vissza, s akkor
valaki megszólított:

„Látod?
Világtalan… Át kell vezetni
a túloldalra… Nézz körül csak,
és lásd meg végre hivatásod!
Segítsd a túloldalra őket!
E nyüzsgő ember-áradatban
annyi, annyi a vak! Te már látsz.
Semmi, semmi! – mondtad a vaknak.
Ne hidd. A legszebb: kézenfogni
a látni nem tudót szelíden,
meleg szavakkal, s átsegíteni
a túloldalra. Ott már ő is 
elboldogul…”

– És akkor csend lett,
s tudtam, hogy az, ki engem szólít,
a vak szemeknek megnyitója,
ő, az Örökhatalmú Orvos…
Azóta én csak ennek élek:
a túloldalra átsegíteni
minden vakot… Míg bírja szívem. 
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A választottak

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 10, 11

„Mondom tehát: Avagy elvetette-é Isten az ő népét? Távol legyen; mert én 
is izráelita vagyok, az Ábrahám magvából, Benjámin nemzetségéből való” 
(Róm 11:1).

E heti tanulmányunk a Római levél 10-11. fejezetét dolgozza fel, kiváltkép-
pen a 11. fejezetre összpontosítva. Fontos mindkét részt végigolvasni, hogy 
nyomon tudjuk követni Pál gondolatmenetét.

E két fejezet mindig sok vitát váltott ki, bár egy pont teljesen egyértelműen 
kitűnik: az, hogy Isten szereti az emberiséget és kívánja minden ember üd-
vösségét. Az üdvösségből senkit nem zár ki. A Római levél 10. fejezetéből 
kiderül, hogy „nincs különbség zsidó meg görög között” (12. vers) – mindnyá-
jan bűnösök vagyunk, egyaránt szükségünk van Isten kegyelmére, amiben 
Jézus Krisztus által részesült a világ. A kegyelem mindenkihez eljut – nem 
nemzetiség, születési jog vagy a törvény cselekedetei függvényében, hanem 
a Jézusba vetett hit által, hiszen Ő minden bűnös helyett meghalt. Szerepek 
változhatnak, de a megváltás alapvető terve soha!

Pál ezt a témát folytatja a 11. fejezetben. Amint korábban már megjegyez-
tük, itt is fontos megérteni, hogy amikor az apostol kiválasztásról és elhí-
vásról szól, nem az egyes ember üdvössége a kérdés, hanem a szerepe, amit 
a világ megmentését célzó isteni tervben betölt. Isten egyetlen csoport elől 
sem zárja el eleve az üdvösséget, erről szó sincs. Viszont a kereszt után és 
miután nagyrészt Pál közreműködése folytán eljutott az evangélium a po-
gányokhoz, a zsidó és pogány hívők korai mozgalma vette magára a világ-
misszió felelősségét.
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december 10. vasárnap

KRISZTUS ÉS A TÖRVÉNY 

Figyelembe véve az előzményeket, mi az üzenete Róm 10:1-4 verseinek? 
Hogyan veszélyeztethet ma minket is, hogy a „saját igazságunkat” akar-
juk érvényre juttatni?

A törvényeskedés sok formában jelentkezhet, de egyik-másik rejtettebb 
a  többinél. Aki önmagára tekint, jócselekedeteire, étrendjére, szombat-
ünneplése szigorára, minden elkerült rosszra vagy elért jóra, a legjobb 
szándéka ellenére is a törvényeskedés csapdájába esik. Életünk minden 
percében Isten szentségét szem előtt kell tartanunk, szemben a saját bű-
nösségünkkel. Ez véd meg a legbiztosabban attól a gondolkodástól, ami 
oda vezeti az embert, hogy a „saját igazságát” keresse, ami viszont ellentét-
ben áll Krisztus igazságával. 

Róm 10:4 igen fontos, mert megragadja annak az üzenetnek a lényegét, 
amit Pál a rómaiakhoz intézett. Először is, ismerjük meg a szövegösszefüg-
gést! Sok zsidó a saját igazságának érvényesítésén fáradozott (Róm 10:3), 
a „törvényből való” igazságát (5. vers) kereste. A Messiás eljövetelével azon-
ban megnyílt az igazság valódi útja. Elérhetővé vált mindenki számára, aki 
kész hinni Krisztusban, akire az ősi ceremoniális rendszer előre mutatott.

Még ha a törvény alatt a Tízparancsolatot értjük is, az sem jelenti azt, hogy 
a Tízparancsolat érvényét vesztette. Az erkölcsi törvény rámutat a bűnökre, 
a hiányosságokra és érzékelteti, hogy Megváltóra, megbocsátásra és igaz-
ságra van szükségünk. Mindezt pedig egyedül Jézusban találjuk. Ebben az 
értelemben Krisztus valóban „a törvény vége”, amennyiben a törvény vezet 
bennünket hozzá és igazságához. A görögben itt a telosz szó áll, amit úgy 
is lehet fordítani, hogy „cél” vagy „rendeltetés”. Krisztus a törvény végső 
célja, vagyis a törvénynek hozzá kell vezetnie.

Aki e szövegben a Tízparancsolat – vagy pontosabban a 4. parancsolat – 
eltörlését látja (mert sokan főleg ennek az érvénytelenítésére gondolnak), 
ellentétben áll Pál és az Újszövetség számos tanításával.

Büszkék vagyunk-e olykor a jóságunkra, különösen másokhoz mérve 
magunkat? Lehet, hogy valóban „jobbak” vagyunk, de mégis mit szá-
mít ez? Hasonlítsuk magunkat Krisztushoz és úgy mérlegeljük 
a „jóságunkat”!

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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december 11.hétfő

KEGYELMI KIVÁLASZTÁS

Róm 11:1-7 szakasza milyen általános nézetet tagad világosan és cáfol-
hatatlanul?

„…avagy elvetette-é Isten az ő népét?” Erre a kérdésre válaszolva Pál először 
a maradékra irányítja a figyelmet. A kegyelmi elhívást annak bizonyítéka-
ként említi, hogy Isten nem vetette el népét. A megváltás mindenki számára 
elérhető, aki elfogadja, legyen akár zsidó, akár pogány.

Ne feledjük, hogy az első keresztények zsidók voltak – gondoljunk csak 
a pünkösd napján megtérőkre. Pétert is csak egy különleges látomás és 
csoda győzte meg arról, hogy a pogányoknak éppúgy joga van Krisztus 
kegyelmére (Apostolok cselekedetei 10; vö. 15:7-9), tehát a kegyelmet hoz-
zájuk is el kell juttatni.

Pál vajon azt állítja Róm 11:7-10 szakaszában, hogy Isten szándékosan 
vakká tette az üdvösségre azokat az izraelitákat, akik elvetették Jézust? 
Mi a gond az ilyen elképzeléssel?

Róm 11:8-10 verseiben Pál az Ószövetségből idéz, ami a zsidók számára 
elfogadott tekintély volt. Az idézett igeszakasz szerint Isten a „kábultság 
lelkét” bocsátja Izraelre, gátolva látásukat és hallásukat. Vajon Isten meg-
vakítaná az embereket, hogy ne lássák meg az üdvösségre vezető fényt? 
Kizárt dolog! Ezek az igék a Római levél 9. fejezetéről adott magyarázat 
fényében értendők. Pál nem az üdvösségről beszél, hiszen Isten nem foszt 
meg bizonyos csoportokat az üdvösségtől. Itt mindvégig az Isten művében 
betöltött szerepről van szó.

Miért helytelen az a nézet, miszerint Isten emberek egész csoportjait 
zárná ki az üdvösségből? Miért ellenkezik ez az evangélium tanításá-
nak teljességével, amelynek középpontjában Krisztus áll, aki minden 
emberért vállalta a halált? A zsidó nép esetében például hogyan veze-
tett tragikus következményekhez ez az elgondolás?
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december 12. kedd

„A TERMÉSZET SZERINT VALÓ ÁGAK”

Milyen nagyszerű reménységet villant fel Pál Róm 11:11-15 verseiben?

Két párhuzamos kifejezést találunk ezekben a versekben: 1) „teljességük” 
[ti. Izraelé] (12. vers) és 2) „felvételük” [ti. Izraelé] (15. vers). Pál csak ide-
iglenesnek tekinti a hanyatlást és elvetést, amelyet majd követ a kiteljese-
dés és a felvétel. Ez Pál második válasza a fejezet elején felvetett kérdésre: 
„Avagy elvetette-é Isten az ő népét?” Ami elvetésnek látszik, mondja, csak 
ideiglenes állapot.

Mire figyelmeztet Róm 11:16-24 verseiben Pál?

Pál a nemes olajfához hasonlítja Izrael hűséges maradékát, amelynek egyik-
másik (hitetlen) ága letörött. Ezzel a példával bizonyítja, hogy „nem vetette 
el Isten az ő népét” (2. vers), hiszen ott van még a fa gyökere és törzse.

A fába beoltották a hívő pogányokat, akik az életnedvet és az életerőt a gyö-
kérből és a törzsből nyerik, amelyek a hívő Izrael szimbólumai.

Ami a Jézust elutasító zsidókkal történt, megtörténhet a hívő pogányokkal 
is. A Biblia nem az „egyszer és mindenkorra történő megváltás” tanát ta-
nítja. Ingyen kapjuk az üdvösséget, ám szabadon elutasíthatjuk. Nem sza-
bad minden elesést az üdvösségből való kiesésnek vélni, sem azt gondolni, 
hogy nem nyerhetünk megváltást, ha nem vagyunk tökéletesek. Ugyanak-
kor óvakodnunk kell a másik szélsőségtől is, tudniillik attól a gondolattól, 
hogy ha Isten kegyelme egyszer betakar, akkor bármit teszünk, bárhogy 
döntünk, semmi nem ragadhatja el tőlünk a megváltást. Végül azok üdvö-
zülnek majd, akik megmaradnak „a kegyességben” (Róm 11:22).

Egy hívő sem hivalkodhat saját jóságával és nem érezheti magát embertár-
sainál különbnek. Az üdvösség nem érdemül szerzett jussunk, hanem aján-
dék. A kereszt, Isten szentségének mércéje előtt mindnyájan egyformák, is-
teni kegyelemre szoruló bűnösök vagyunk, akiknek kegyelem által meg kell 
szentelődniük. Semmivel nem büszkélkedhetünk, egyedül Jézusban dicse-
kedhetünk és abban, amit értünk tett, amikor emberi testben eljött a földre. 
Elszenvedte fájdalmainkat, meghalt bűneinkért, példaadóan élt és erőt ígért 
ahhoz, hogy példáját mi is követni tudjuk. Mindebben teljesen tőle függünk, 
hiszen nélküle nem lenne több reményünk, mint amennyit a világ nyújthat.
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december 13.szerda

„AZ EGÉSZ IZRÁEL MEGTARTATIK”

Milyen nagy eseményekről jövendöl Pál Róm 11:25-27 verseiben?
A keresztények már évszázadok óta tárgyalják és vitatják ezt a néhány ver-
set. Egy-két pontja azonban egyértelmű. Először is, a versek alaphangját az 
adja meg, hogy Isten kinyújtja kezét a zsidók után. Pál itt a fejezet elején 
feltett kérdésre válaszol: „avagy elvetette-é Isten az ő népét?” Természetesen 
nem – mondja –, és ezt azzal magyarázza, hogy 1) a vakság (görögül po-
roszisz, „keménység”) „csak részben történt”; és 2) csak ideiglenes, amíg 
„a pogányok teljessége bemegyen”. Mit jelent a „pogányok teljessége”? Sokan 
az evangélium küldetésének beteljesedését látják ebben a kifejezésben, ami-
kor is az egész világ megismeri az evangéliumot. A „pogányok teljessége” 
ezek szerint akkor jött el, amikor már mindenütt hirdették az evangéliumot. 
Egyetemessé lett Izrael hite, amit Krisztus kinyilatkoztatott. Az evangélium 
az egész világon hangzik, Jézus eljövetele a küszöbön áll. Ekkor sok zsidó 
elindul Jézus felé. A másik értelmezési nehézséget az „egész Izráel megtar-
tatik” kifejezés okozza (26. vers). Nem szabad úgy értelmezni, hogy valami 
isteni rendelés folytán a végidőben minden egyes zsidó üdvözülni fog. Az 
Írás sehol nem általánosít, sem az emberi nem egészére, sem annak egy bi-
zonyos részére nézve. Pál remélte, hogy megtarthat „közülük némelyeket” (14. 
vers). Voltak, akik elfogadták a Messiást, mások elvetették, éppen úgy, mint 
ahogy ez más népcsoportok esetében is történik. A Római levél 11. fejezeté-
hez fűzött megjegyzésében Ellen White „az evangélium hirdetésének utolsó” 
idejéről beszél, amikor a zsidók közül „sokan elfogadják Krisztust Üdvözí-
tőjüknek, hit által” (Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 1978, 
H. N. Adventista Egyház, 260. o.).
„Világunkban hatalmas munkát kell végezni. Az Úr kijelentette, hogy a pogá-
nyokat be kell gyűjtenünk, de nem csupán a pogányokat, hanem a zsidókat 
is. A zsidók között sokan vannak, akik megtérnek, s akik által meglátjuk 
Istenünk üdvözítését. Zsidók mindenütt vannak, s el kell vinnünk hozzá-
juk a jelenvaló igazság világosságát. Közöttük sokan vannak, akik elfogadják 
a világosságot, s akik Isten törvényének változhatatlanságát csodálatos erő-
vel hirdetik” (Ellen G. White: Evangelizálás. Budapest, 2007, Advent Irodalmi 
Műhely, Felfedezések alapítvány, 376. o.).

Vegyük számba a keresztény hit zsidó gyökereit! Hogyan segíthet 
a  zsidó vallás bizonyos fokú tanulmányozása jobban megérteni 
keresztény hitünket?
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december 14. csütörtök

A BŰNÖSÖK MEGVÁLTÁSA

Egyértelműen kitűnik e versekből Pál szeretete saját népe iránt. Milyen 
nehéz lehetett neki, hogy az övéi közül egyesek szembeszálltak vele és az 
evangélium igazságával. Ennek ellenére az apostol továbbra is hitte, hogy 
még sokan elfogadják Jézust Messiásnak közülük.

Hogyan mutatja be Pál Róm 11:28-36 szakaszában Isten szeretetét nem-
csak a zsidók, hanem az egész emberiség iránt? Miként írja le Isten ke-
gyelmének csodálatos és titokzatos erejét?

A fenti igeszakasz ugyan szembeállítja a zsidókat és a pogányokat, valami 
azonban világosan kitűnik: Isten a bűnösökre árasztja irgalmát, szeretetét 
és kegyelmét. Már a világ megalapítása előtt az volt Isten terve, hogy meg-
menti az emberiséget, és akaratának véghezvitelében emberek, sőt népek 
lesznek az eszközei.

Olvassuk el figyelmesen Róm 11:31 versét! Milyen fontos útmutatást ta-
lálunk benne a bizonyságtevésre nézve, nemcsak a zsidók, hanem min-
denki más esetében, akivel csak kapcsolatba kerülünk?

Nem kétséges, hogyha az évszázadok során a keresztény egyház jobban 
bánt volna a zsidósággal, sokkal többen tértek volna meg közülük a Messi-
áshoz. A Krisztus utáni első századokban a kereszténység nagymértékű el-
pogányosodása – beleértve a hetedik napnak, a szombatnak a vasárnapra 
való felcserélését – bizonyosan nem könnyítette meg azoknak a zsidóknak 
a helyzetét, akik közeledtek volna Jézushoz.

Milyen fontos tehát, hogy felismerve a Jézusban nyert kegyelem nagyságát, 
minden keresztény könyörületes legyen másokkal! Nem lehetünk Krisztus 
követői, ha nem így teszünk (lásd Mt 18:23-35).

Van valaki, aki iránt könyörületet kellene tanúsítanunk, bár nem 
érdemli meg? Miért ne tennénk meg, még ha nehezünkre esik is? Jézus 
nem ezt tette értünk?
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december 15.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó, 
52-53. o., 76-77. o., 311-312. o.; Evangelizálás. Budapest, 2007, Advent Iro-
dalmi Műhely, Felfedezések Alapítvány, 373-376. o.; Szemelvények Ellen G. 
White írásaiból. 1. köt., Budapest, 1999, Advent Kiadó, 147-148. o. 

„Annak ellenére, hogy Izráel mint nép hibázott, mégis számottevő az a ma-
radék, amely a megváltás részese lesz. Az Üdvözítő első eljövetelekor hívő 
férfiak és nők örömmel fogadták Keresztelő János üzenetét. Ez késztette 
őket, hogy újból tanulmányozzák a Messiásra vonatkozó jövendöléseket. 
A megalakult őskeresztény egyház e hű zsidókból tevődött össze, akik felis-
merték a názáreti Jézusban azt, akinek jövetelére vágytak” (Ellen G. White: 
Az apostolok története. Budapest, 2001, Advent Kiadó, 248. o.).

„Vannak a zsidók között, akik tárzusi Saulushoz hasonlóan hatalmas írás-
ismerettel rendelkeznek, és ők csodálatos erővel hirdetik majd Isten törvé-
nyének változhatatlanságát… Mialatt szolgái hittel dolgoznak azokért, akik 
olyan sokáig elhanyagoltak és megvetettek voltak, üdvözítő ereje megnyil-
vánul közöttük” (i. m. 251. o.).

„Isten elvárja, hogy az evangélium hirdetésének utolsó idejében, amikor az 
emberiség eddig elhanyagolt minden rétegét külön figyelmezteti, hírnökei 
különösen buzgólkodjanak a világ minden részén élő zsidók érdekében. 
Amint az Ótestamentum írásait összekapcsolják az Újtestamentummal 
Jahve örök céljainak magyarázatában, ez sok zsidónak új teremtés hajna-
la, a lélek feltámadása lesz. Miközben felismerik az evangélium korának 
Krisztusát az ótestamentumi írások lapjain, és megértik, hogy az Újtesta-
mentum mily világosan magyarázza az Ótestamentumot, szunnyadó ké-
pességeik felébrednek, és elfogadják Krisztust, mint a világ Megváltóját. 
Sokan hitben elfogadják Krisztust Megváltójuknak” (i. m. 250-251. o.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
Amikor az utolsó napokban Isten törvénye, és különösen a szombat 
kerül a figyelem középpontjába, vajon nem gondolhatjuk, hogy a zsi-
dóknak lesz valamilyen szerepe egyes kérdések tisztázásában a világ 
előtt? Hiszen közülük sokan legalább olyan komolyan veszik a 
Tízparancsolatot, mint az adventisták. Végtére is a szombatünneplés 
kérdésében az adventisták a zsidók után „érkeztek”. Beszélgessünk 
erről!  
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GERZSENYI SÁNDOR:
HÁLAIMÁM

Szegény szívem, e porbahullott drakma
Boldog nagyon, mert Jézus rámtalált.
Úgy szeretett, hogy földreszállott értem,
S váltságomul vállalta a halált.

Kereszten kifolyt üdvözítő vére
Lemosta rólam minden bűnömet.
Mint most a vízben, elmerültem Benne,
S érzem, hogy ő nagyon, nagyon szeret. 

Segíts, Uram, hogy hűséges szolgálód 
Maradhassak, míg tart földi utam, 
Segíts, hogy hűen kitarthassak melletted,
Nyomodban járjak fényben, borúban. 

Érzem erőtlenségemet, de bízom
Áldott erődben. Küldd Szentlelkedet;
Ezentúl már csak ő legyen vezérem,
Hogy el ne hagyjam szent ösvényedet.

Töltsd tele mécsesem szeretet-olajjal,
Adj éberséget; várni jöttödet,
Hogy mikor eljössz, boldogan állhassak
Előtted, áldott, Örök Szeretet! 
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december 16-22.

Jóval győzni meg a gonoszt

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 12, 13

„És ne szabjátok magatokat e világhoz, hanem változzatok el a ti elméteknek 
megújulása által, hogy megvizsgáljátok, mi az Istennek jó, kedves és tökéletes 
akarata” (Róm 12:2).

Pál egyrészt igyekezett felnyitni a rómaiak szemét, hogy tévesen értelmezik 
a törvényt, ugyanakkor minden keresztényt engedelmességre szólított. Ez 
az engedelmesség egy belső, a szívet és az elmét érintő változásból fakad, 
ami csak Isten munkája nyomán mehet végbe abban az emberben, aki át-
adja magát az Úrnak.

A Római levélben nem találunk utalást arra, hogy magától történne az en-
gedelmesség. A keresztényeket fel kell világosítani az elvárásokról, aztán 
akarniuk is kell engedelmeskedni az elvárásoknak, majd igényelniük kell 
az engedelmességhez nélkülözhetetlen erőt.

Ez azt jelenti, hogy a cselekedetek a keresztény hit részét képezik. Pál nem 
kívánta kisebbíteni a cselekedetek fontosságát, a 13-15. fejezetekben nagy 
hangsúlyt fektet rájuk. Ezzel korántsem tagadja azt, amit az előzőekben 
a hit általi megigazulásról mondott. Ellenkezőleg! A cselekedetek fejezik 
ki igazán, hogy mit jelent hit által élni. Akár úgy is fogalmazhatnánk, hogy 
a Jézus első adventjét követő kinyilatkoztatás miatt az újszövetségi elvárá-
sok még magasabbak lettek, mint az ószövetségiek voltak. Jézus Krisztus az 
újszövetségi kor hívői számára a helyes erkölcsi magatartás példáját adta. 
Ő a minta, akit követnünk kell. „Az az indulat legyen bennetek, mely volt” – 
nem Mózesben, Dánielben, Dávidban, Salamonban, Énokban, Debó rában 
vagy Illésben, hanem – „a Krisztus Jézusban” (Fil 2:5).

Ennél már nem kerül és nem is kerülhet magasabbra a mérce! 

12. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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december 17. vasárnap

OKOS ISTENTISZTELET

A 11. fejezettel véget ér a Római levélnek a tanítást érintő része. A 12-16. 
fejezetekben gyakorlati útbaigazításokat és személyes megjegyzéseket ol-
vasunk. E záró fejezetek is igen fontosak, mert megmutatják, hogyan éljük 
a hit életét.

Először is, a hit nem pótolja az engedelmességet, nem teszi semmissé kö-
telességünket, hogy engedelmeskedjünk az Úrnak. Az erkölcsi parancsola-
tok továbbra is érvényben vannak, az Újszövetségben megtaláljuk magya-
rázatukat, sőt kiteljesedésüket. Arra sincs utalás, hogy a keresztényeknek 
könnyen megy majd az erkölcsi rendeletek szerint élni. Ellenkezőleg! Azt 
olvassuk, hogy így élni időnként kifejezetten nehéz lehet, mivel az énünk-
kel és a bűnnel folytatott harc mindig küzdelmes (1Pt 4:1). Isten viszont 
erőt ígér a hívőnek és arról is biztosítja, hogy lehetséges a győzelem. Csak-
hogy továbbra is az ellenség világában kell megállnia a helyét és sokat kell 
még küzdenie a kísértéssel. Jó hír viszont, hogy Isten nem vet el, ha elesünk 
vagy megbotlunk, mert Főpapunk közbenjár értünk (Zsid 7:25).

Róm 12:1 versének hasonlata szerint milyen legyen a keresztény élete? 
Hogyan illeszkedik ehhez a 2. vers?

Róm 12:1 versében Pál az ószövetségi áldozatokra utal. Régen a hívők ál-
latokat vittek áldozatul Istennek, a keresztényeknek pedig most a testüket 
kell áldozatként adniuk. Nem azért, hogy megöljék, hanem hogy élő áldo-
zatul Isten szolgálatára szenteljék magukat.

Az ókori Izrael idejében minden áldozatot alaposan megvizsgáltak. Ha az 
állaton bármi hiba volt, nem fogadták el. Isten rendelete értelmében ugyan-
is csak hibátlan áldozatot vihettek. Pál tehát arra szólítja fel a kereszténye-
ket, hogy szánják oda testüket „élő, szent és Istennek kedves áldozatul”. Ezért 
erejüket a lehető legjobb állapotban kell megőrizniük. Egyikünk sem hi-
bátlan, de a lényeg, hogy igyekezzünk feddhetetlenül és hűségesen élni, 
amennyire csak tudunk.

„»…változzatok el a ti elméteknek megújulása által« (Róm 12:2). Az apos-
tol így mutatja be a (keresztény) fejlődését, hiszen azokhoz szól, akik 
már keresztények. A keresztény élet nem egy helyben való állást jelent, 
hanem haladást a jótól a még jobb felé” (Martin Luther: Commentary on 
Romans. 167-168. o.). Mit jelent a keresztény életében az, hogy a jótól 
a még jobb felé halad? 

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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december 18.hétfő

JÓZAN BÖLCSELKEDÉS

Sokat beszéltünk ebben a negyedévben Isten erkölcsi törvényének állandó-
ságáról, és újra meg újra hangsúlyoztuk: Pál a Római levélben sehol nem 
tanította, hogy a Tízparancsolat érvényét vesztette vagy a hit miatt felesle-
gessé vált volna.

Azonban könnyű belegabalyodni a törvény betűjébe, közben pedig megfe-
ledkezni arról, hogy milyen lelkületnek kell lennie mögötte – az Isten és a 
másik ember iránti szeretet lelkületének. Bárki mondhatja, hogy szeret, de 
a mindennapokban szeretettel élni már egészen más kérdés.

Hogyan tanúsítsunk szeretetet mások iránt Róm 12:3-21 alapján?

1Korinthus 12-13. fejezetéhez hasonlóan, miután Pál a Lélek ajándékairól 
szól, itt is a szeretetet magasztalja. A szeretet (görögül agapé) a kiváltkép-
pen való út. „…az Isten szeretet” (1Jn 4:8), a szeretet tehát Isten jellemét mu-
tatja be. Szeretni annyi, mint úgy bánni másokkal, ahogyan Isten viszonyul 
hozzánk.

Pál bemutatja, hogyan nyilvánul meg a szeretet a gyakorlatban. Egy fon-
tos elv világosan kitűnik, méghozzá az alázat elve: „ne gondoljátok maga-
tokat többnek, mint amennyinek gondolnotok kell” (Róm 12:3, RÚF). Fontos 
„a tiszteletadásban egymást megelőző” módon viszonyulni másokhoz (10. 
vers), valamint az is, hogy ne legyünk bölcsek a magunk szemében (16. 
vers). Krisztus szavai ennek az elvnek a lényegét ragadják meg: „Vegyétek 
magatokra az én igámat, és tanuljátok meg tőlem, hogy én szelíd és alázatos 
szívű vagyok” (Mt 11:29).

A keresztényeknek kellene a legalázatosabban élni. Végtére is, gondoljunk 
csak arra, milyen tehetetlenek, bűnösök, elesettek vagyunk! Nemcsak az 
üdvösségünkhöz szükséges az igazság, ami bennünk nincs meg, hanem az 
életünk is csak úgy változhat meg, ha Isten ereje munkálkodik bennünk. 
Mivel henceghetnénk, mivel dicsekedhetnénk? Mi van bennünk, amivel 
büszkélkedhetnénk? Az égvilágon semmi! Úgy éljünk, ahogyan arra Pál 
ezekben az igékben figyelmeztet – Isten és emberek előtti alázattal!

Mennyire élünk Róm 12:18 figyelmeztetése szerint? Talán változtat-
nunk kell a hozzáállásunkon azért, hogy képesek legyünk megtenni, 
amire az Ige felszólít?
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december 19. kedd

A KERESZTÉNY ÉS AZ ÁLLAMHATALOM

Milyen alapelvet találunk Róm 13:1-7 verseiben arra vonatkozóan, ho-
gyan viszonyuljunk a polgári kormányzathoz?

E szakasz érdekessége, hogy Pál olyan korban írta, amikor hihetetlenül ke-
gyetlen és velejéig romlott pogány birodalom uralta a világot. Nem ismer-
ték az igaz Istent, majd néhány évvel később hatalmas üldözést indítottak 
azok ellen, akik az Urat imádták. Pál apostolt is ez a hatalom végeztette 
ki! Ő mégis amellett érvelt, hogy a keresztények jó polgárai legyenek még 
egy ilyen birodalomnak is? Igen. Mégpedig azért, mert az egész Biblia fog-
lalkozik a kormányzás kérdésével. Isten rendelte el, tőle származik a kor-
mányzat elve. Fontos, hogy az emberek szabályok, előírások szellemében, 
mértékkel bíró közösségben éljenek. Az anarchia nem bibliai fogalom.

Ez persze nem azt jelenti, hogy Isten minden kormányformát vagy kor-
mányzási módot helyesel. Ellenkezőleg! Sem a történelemben, sem napja-
ink világában nem kell sokáig keresgélnünk, míg brutális rezsimeket talá-
lunk. A keresztényeknek azonban még ilyen helyzetben is be kell tartaniuk 
az ország törvényeit, amennyire csak lehet. Támogatniuk kell a kormány-
zatot, amíg annak követelései nem mondanak ellent Isten elvárásainak. 
Nagy körültekintéssel és imádkozva mérlegelje mindenki, illetve másokkal 
is tanácskozzon, mielőtt olyan útra lépne, ami szembefordítaná a hatalom-
mal! A próféciákból tudjuk, hogy egy nap majd Isten minden hűséges kö-
vetőjének farkasszemet kell néznie a világot uraló politikai hatalmakkal 
(Jelenések 13). Addig azonban tegyünk meg mindent, hogy az Úr színe 
előtt jó polgárai legyünk az országnak, amelyben élünk.

„Isteni intézkedésnek kell elismernünk az emberi kormányzatot; az iránta 
való engedelmesség, jogos határain belül, szent kötelességünk. Azonban 
ha a követelményei ütköznek vagy ellenkeznek Isten parancsaival, akkor 
»inkább Istennek kell engedelmeskednünk, mintsem embernek«. Isten szavát 
minden emberi törvényadás felett valónak kell elismernünk…

Ez azonban korántsem jelenti azt, hogy a felsőbbséggel ellentétbe jussunk. 
Mérlegeljük gondosan, mit beszélünk vagy írunk, hogy elkerüljünk min-
dent, ami azt a látszatot keltené, hogy szembeszállunk a törvénnyel és 
a  fennálló renddel. Ne tegyünk és ne mondjunk semmi olyat, ami fölös-
legesen elzárhatja előlünk az utat” (Ellen G. White: Az apostolok története. 
Budapest, 1978, H. N. Adventista Egyház, 47. o.).
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december 20.szerda

EGYMÁST SZERETVE

„Senkinek semmivel ne tartozzatok, hanem csak azzal, hogy egymást szeres-
sétek; mert aki szereti a felebarátját, a törvényt betöltötte” (Róm 13:8). Ho-
gyan értsük ez a verset? Vajon azt jelentené ez, hogyha szeretünk, nem 
kell engedelmeskednünk Isten törvényének?

Pál szintén a törvény parancsolatait fejtegeti, mint ahogy Jézus is tette a He-
gyi beszédben. Bemutatta, hogy minden cselekedetünk mozgatóerejének 
a szeretetnek kell lennie. Mivel a törvény Isten jellemét mutatja be, Isten 
pedig a szeretet, így szeretni annyi, mint betölteni a törvényt. Pál azon-
ban nem váltja fel a törvény pontosan körülírt parancsolatait a szeretet 
homályos mércéjével, amint azt egyes keresztények állítják. Továbbra is ér-
vényben van az erkölcsi törvény, hiszen az mutat rá bűneinkre – és ugyan 
ki tagadná a bűn valóságát? A törvényt valójában csak szeretet által lehet 
betartani. Gondoljunk például erre: akik Krisztust a keresztre adták, utána 
siettek haza, hogy megtartsák a törvényt!

A törvénynek mely parancsolatait idézte Pál, amikor a szeretetből faka-
dó törvénytisztelet elvét akarta szemléltetni? Vajon miért éppen ezeket 
választotta (Róm 13:9-10)?

Érdekes módon a szeretet nem újonnan bevezetett elv. 3Móz 19:18 versét 
idézve: „szeressed felebarátodat, mint magadat”, Pál bemutatta, hogy ez az elv 
szerves része az ószövetségi rendszernek. Az Ószövetségre mutatva indokol-
ta azt is, hogy miért hirdeti az evangéliumot. Ezekre a versekre hivatkozva 
egyesek úgy érvelnek, hogy Pál mindössze e néhány parancsolat érvényes-
ségét tanítja. Akkor ez azt jelentené, hogy a keresztények tiszteletlenek le-
hetnek szüleik iránt, imádhatnak bálványokat és lehetnek más isteneik is az 
Úr előtt? Persze, hogy nem! Figyeljük meg a szövegösszefüggést! Az apostol 
itt azt tárgyalja, hogyan viszonyuljunk egymáshoz. Személyes kapcsolatokat 
említ, és éppen ezért azokat a parancsolatokat emeli ki, amelyek ezekre össz-
pontosítanak. Érvelését nem lehet arra felhasználni, hogy semmissé tegyük 
a törvény többi részét (lásd ApCsel 15:20; 1Thessz 1:9; 1Jn 5:21). Különben 
is, az Újszövetség írói azt tanítják, hogy a mások iránti szeretetünkből válik 
láthatóvá az Isten iránti szeretetünk (Mt 25:40; 1Jn 4:20-21).

Emberi kapcsolatainkban hogyan mutatkozik meg az Istenhez fűződő 
viszonyunk? Mekkora szerep jut benne a szeretetnek? 
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december 21. csütörtök

KÖZELEBB VAN AZ ÜDVÖSSÉG

„Ezt pedig cselekedjétek, tudván az időt, hogy ideje már, hogy az álomból 
felserkenjünk; mert most közelebb van hozzánk az idvesség, mint amikor hí-
vőkké lettünk” (Róm 13:11).

Amint az egész negyedévben annyit hangsúlyoztuk, Pálnak határozott cél-
ja volt ezzel a levéllel, mégpedig az, hogy tisztázza a római gyülekezettel, 
különösen a zsidó tagokkal, mi a hit és a cselekedetek szerepe újszövetségi 
értelemben véve. Az üdvösség volt a kérdés, illetve az, hogyan lesz a bűnös 
ember igaz és szent az Úr előtt. Pál a megfelelő helyén és összefüggésében 
mutatta be a törvényt, hogy segítsen azoknak, akik minden hangsúlyt arra 
helyeztek. A judaizmus már eredetileg, az Ószövetség idején is a kegyelem 
vallása volt, csakhogy felütötte a fejét a törvényeskedés, igen sok kárt okoz-
va. Milyen körültekintőnek kell egyházunknak lenni, nehogy ugyanabba 
a hibába essünk mi is!

Milyen eseményről ír Pál Róm 13:11-14 verseiben? Hogyan éljünk, mi-
közben erre várunk?

Az apostol a hívőket ébresztgeti, hogy készüljenek, mert Jézus visszatér. 
Nem számít, hogy csaknem kétezer éve írta ezt. Szüntelen Krisztus közeli 
eljövetelét várva kell élnünk! Mindenkire igaz, hogy számunkra Krisztus 
második adventje a halálunk órájánál nem lehet távolabb. Akár a követke-
ző héten, akár negyven év múlva zárja le szemünket a halál, és csak négy 
napot vagy négyszáz évet alszunk át, nekünk mindegy, mert Jézus eljöve-
tele lesz a következő, amiről tudni fogunk. Az élet rövid, mindannyiunkat 
bármikor meglephet a halál, tehát az üdvösség bizonyosan közelebb van 
hozzánk, mint amikor hívőkké lettünk! 

A Római levélben Pál nem annyira a második adventtel foglalkozik, viszont 
a Thesszalonikai és a Korinthusi levelekben annál részletesebben ír erről, 
a Biblia és különösen az Újszövetség egyik legfontosabb témájáról. A má-
sodik eljövetel és ennek reménye nélkül hitünk értelmét vesztené. Elvégre 
mit érne a „hit általi megigazulás” a második advent nélkül, amiben e nagy-
szerű igazság kiteljesedik?

Ha biztosan tudnánk, hogy Jézus a jövő hónapban eljön, mit változtat-
nánk meg az életünkben és miért? Ha pedig bizonyos dolgokon változ-
tatnunk kellene Krisztus eljövetele előtt egy hónappal, ugyan miért ne 
változtathatnánk már most? Mi a különbség?
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december 22.péntek

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
„A Biblia bemutatja Isten akaratát. Igéjének igazságai a Magasságos kije-
lentései. Aki az élete részévé teszi ezeket az igazságokat, minden értelem-
ben új teremtéssé lesz. Nem kap ugyan új értelmi képességet, de eloszlik 
a sötétség, ami a tudatlanság és a bűn folytán elhomályosította értelmét. 
Az »adok nektek új szívet« szavak azt jelentik, hogy »új gondolkodást adok 
nektek«. A szívbéli változás mindig együtt jár a keresztényi kötelesség vi-
lágos felismerésével, az igazság megértésével. Aki alaposan és imádkozva 
figyel az Írásra, tiszta felfogást és józan ítélőképességet nyer, mintha Is-
tenhez fordulva az értelem egy magasabb szintjét érte volna el” (Ellen G. 
White: My Life Today. 24. o.).

„Az Úr… hamarosan eljön, nekünk pedig készen kell állnunk, várva megje-
lenését. Milyen csodás lesz látni Őt és megváltottjaként fogadni köszöntését! 
Hosszan vártunk, de a reménységünk nem halványulhat el. Ha megláthatjuk 
a Királyt teljes szépségében, örökké boldogok leszünk. Úgy érzem, hangosan 
kell kiáltanom: »Hazafelé tartunk!« Közeledik az idő, amikor Krisztus eljön, 
hatalommal és nagy dicsőségben, hogy örök otthonukba vigye a megváltot-
takat” (Ellen G. White: Testimonies for the Church. 8. köt., 253. o.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
1. Beszéljük meg a csoportban a csütörtöki tanulmány végén található 

kérdést! 
2. Olykor nehéz lehet egyszerre jó állampolgárnak és jó keresztény-

nek is lenni. Mit mondanánk, ha valaki tanácsunkat kérné, hogy 
kiálljon-e valamiért, ami szerinte Isten akarata, még ha emiatt 
összeütközésbe is kerülne az államhatalommal? Milyen elveket kell 
követnünk? Miért olyan kérdés ez, amiben csak igen komoly meg-
fontolás, sok ima után léphetünk? (Elvégre nem mindenki kerül ki 
sértetlenül az oroszlánok verméből.)

3. Vajon mit nehezebb megtenni: szigorúan betartani a törvény betű-
jét vagy feltétel nélkül szeretni az embereket és Istent? Vagy mond-
hatjuk, hogy ez a kérdés nem létező ellentétet vetít ki? Ha igen, 
miért?

4. Negyedévi tanulmányunk végéhez közeledve beszéljük meg a cso-
portban, hogy mit tanultunk a Római levélből, ami a reformáció 
fontosságát támasztja alá! A Római levél alapján tehát miben 
hiszünk és miért?
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CSIZMADIA ÉVA:
MINDIG CSAK UTÓLAG

Ha elmúltak a fellegek,
ha túl vagyok a nehéz napokon,
akkor megértem célodat.

De jaj, mindig csak utána,
csak utána értem meg
tervedet. 
Csak utána áldom 
nevedet.

Mikor már összetörték
szívemet, 
vagy összetörtem másokét,
s azt érzem: Már elég!
Akkor fordulok feléd…

Csak utána. – De miért?!
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Keresztény életmód

SZOMBAT DÉLUTÁN 

E HETI TANULMÁNYUNK: Róma 14-16

„Te pedig miért kárhoztatod a te atyádfiát? avagy te is miért veted meg a te 
atyádfiát? Hiszen mindnyájan odaállunk majd a Krisztus ítélőszéke elé” 
(Róm 14:10).

A Római levél tanulmányozásának utolsó szakaszához értünk. Ebből 
a könyvből született meg a protestáns reformáció, és minden más bibliai 
írás közül ez mutat rá leginkább, hogy miért vagyunk protestánsok, miért 
is kell annak maradnunk. Protestáns hívőkként, különösen hetednapi ad-
ventistákként a sola scriptura talaján állunk, ami azt jelenti, hogy egyedül 
a Biblia a hit mércéje. A Bibliából ismertük meg ugyanazt az igazságot, 
aminek a hatására évszázadokkal korábban a lelki elődeink elszakadtak 
Rómától. Ez pedig nem más, mint a hit általi megigazulás nagyszerű taní-
tása, amit Pál elementáris erővel magyaráz a Római levélben.

Talán a pogány börtönőr szavaival foglalható össze az egész kérdés: „mit 
kell tennem, hogy üdvözüljek” (ApCsel 16:30, ÚRK)? A Római levélben erre 
a kérdésre kapjuk meg a választ, ami nem egyezett azzal, amit Luther korá-
ban az egyház adott. Ezért indult el a reformáció, és ma itt vagyunk.

Ebben az utolsó részben Pál más témákat is érint, amelyek talán nem any-
nyira kötődnek fő gondolatához, mégis elég fontosak ahhoz, hogy levelébe 
belefoglalja őket. Tehát számunkra mindez szintén Szentírás.  

Hogyan fejezte be Pál ezt a levelet? Mit írt? Milyen igazságokat találunk 
üzenetében mi, akik nemcsak az apostol örökösei vagyunk, hanem a pro-
testáns elődöké is?

december 23-29.13. tanulmány

www.bibliatanulmanyok.hu
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vasárnapdecember 24.

HITBEN ERŐTELENEK

Róm 14:1-3 verseiben a kérdés a feltételezhetően bálványáldozatként be-
mutatott hús fogyasztása. A jeruzsálemi zsinat (Apostolok cselekedetei 15) 
úgy határozott, hogy a pogányok közül megtértek tartózkodjanak az ilyen 
ételektől. Az azonban továbbra is kérdéses volt, hogy a piacon árult húsok 
vajon bálványoknak áldozott állatokból származtak-e (lásd 1Kor 10:25). 
Egyes keresztények nem foglalkoztak ezzel, míg mások a legcsekélyebb ké-
tely esetén is inkább csak zöldségféléket fogyasztottak. Ennek semmi köze 
nem volt a vegetarianizmushoz és az egészséges életmódhoz, és Pál arra 
sem céloz ebben a szakaszban, hogy már nem lenne érvényben a tiszta és 
a tisztátalan állatok megkülönböztetése. Nem erről volt itt szó! Ha a „min-
dent megehetik” (Róm 14:2) szókapcsolatot úgy értelmeznénk, hogy min-
den tiszta és tisztátalan állat húsát meg lehet enni, akkor helytelen lenne 
a magyarázatunk, mert a más újszövetségi szakaszokkal történő összevetés 
kizárja ezt az értelmezést.

A hitben erőtelenek befogadása pedig annyit tesz, hogy teljes tagságot biz-
tosítunk nekik, elfogadjuk őket. Nem kell vitázni velük, adjuk meg nekik 
a szabad vélemény jogát.

Milyen elvet tanuljunk tehát meg Róm 14:1-3 verseiből?

Fontos felfigyelni rá, hogy a 3. versben Pál nem marasztalja el a „hitben erő-
telen” embert, és azzal kapcsolatban sem tanácsolja, hogyan erősödhetne 
meg. Isten elfogadja a szőrszálhasogató keresztényt is (akit nyilván nem 
Isten, hanem hittestvérei mondanak annak): „az Isten befogadta őt.”

Hogyan erősíti meg Róm 14:4 verse az eddigi gondolatokat?

Figyelembe véve a mai részben kifejtett elveket, vajon időnként nem 
adódhat olyan helyzet, amikor közbe kell lépnünk, megítélve, ha nem 
is a másik szívet, de a cselekedeteit mindenképp? Minden esetben 
tartózkodnunk kell ettől? Ézs 56:10 verse ugyanis ezt mondja egyes 
őrállókról: „néma ebek”, akik „nem tudnak ugatni”. Hogyan dönthetjük 
el, mikor szóljunk, ill. mikor hallgassunk? Mi segít helyes egyensúlyt 
tartani?

https://www.facebook.com/groups/bibliatanulmanyok/
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hétfő december 25.

ISTEN ÍTÉLŐSZÉKE ELŐTT

Mivel indokolja Róm 14:10 versében Pál, hogy óvakodnunk kell mások 
megítélésétől?

Hajlamosak vagyunk szigorúan elítélni másokat, gyakran éppen olyasmi-
ért, amit mi magunk is elkövetünk. Hányszor megesik, hogy saját tettünket 
korántsem tartjuk olyan rossznak, mint ha más követi el ugyanazt. Magun-
kat talán megtéveszthetjük képmutatásunkkal, Istent azonban semmiképp 
sem. Így figyelmeztet az Úr: „Ne ítéljetek, hogy ne ítéltessetek. Mert amilyen 
ítélettel ítéltek, olyannal ítéltettek, és amilyen mértékkel mértek, olyannal mér-
nek néktek. Miért nézed pedig a szálkát, amely a te atyádfia szemében van, 
a gerendát pedig, amely a te szemedben van, nem veszed észre? Avagy mi mó-
don mondhatod a te atyádfiának: Hadd vessem ki a szálkát a te szemedből; 
holott ímé, a te szemedben gerenda van” (Mt 7:1-4)?

Miért fontos az az ószövetségi kijelentés, amit Pál idéz (Róm 14:11)?

Az Ézs 45:23 verséből vett idézet alátámasztja, hogy mindannyian ítélet alá 
esünk. A „minden térd” és „minden nyelv” kifejezés teszi személyre szabottá 
az idézetet. Vagyis egyen-egyenként mindenkinek számot kell adnia éle-
téről és tetteiről (Róm 14:12). Senki nem felelhet másokért, e tekintetben 
valóban nem vagyunk atyánkfiainak őrizői.

Figyelembe véve a szövegösszefüggést, hogyan értsük Róm 14:14 versét?

Még mindig a bálványoknak áldozott ételekről van szó, és egyértelműen 
nem a tiszta és tisztátalan ételek megkülönböztetéséről. Pál azt mondja, 
hogy önmagában semmi rossz nincs abban, ha az ember olyan ételt fo-
gyaszt, amit talán bálványoknak áldoztak. Végtére is, mi a bálvány? Semmi 
(lásd 1Kor 8:4), mit számít tehát, ha a pogányok bemutatták az ételt egy 
béka vagy egy bika szobra előtt?

Senkit nem szabad azonban arra késztetni, hogy saját lelkiismerete ellen 
tegyen, még akkor sem, ha túlzottan érzékeny a lelkiismerete. Az „erős” 
testvérek nyilván nem értették meg ezt. Megvetették „erőtlen” testvéreik ag-
gályoskodását és megbotránkoztatták őket.

Előfordulhat, hogy az Úrért való buzgóságunkban éppen annak 
a veszélynek tesszük ki magunkat, amitől Pál óv? Miért kell vigyáz-
nunk, nehogy mások lelkiismeretének gondoljuk magunkat, még jó 
szándékból sem?
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kedddecember 26.

NE BOTRÁNKOZTASSUNK!

Olvassuk el Róm 14:15-23 verseit (lásd még 1Kor 8:12-13)! Foglaljuk 
össze Pál mondandójának lényegét! Milyen elv kristályosodik ki ebben 
az igeszakaszban, ami az életünk minden területén alkalmazható?

A 17-20. versekben az apostol megfelelő perspektívába helyezi a keresz-
ténység különböző kérdéseit. Az étkezés fontos ugyan, de a hívőknek nem 
szabad azon vitázni, hogy megeszik-e az esetlegesen bálványoknak áldo-
zott húsokat vagy inkább zöldségeket fogyasztanak. Inkább összpontosít-
sák figyelmüket az igazságra, a békességre és a Szentlélekben való örömre. 
Napjainkban hogyan alkalmazhatnánk ezt az elvet egyházunkban az étke-
zéssel kapcsolatos kérdésekre? Nagy áldás az egészségügyi üzenet, főleg az 
étkezésre vonatkozó tanításai, ugyanakkor nem mindenki látja egyformán 
e kérdést, tehát tartsuk tiszteletben a különbségeket!

Miközben Pál felszólít, hogy legyünk tekintettel mások lelkiismeretére, 
a 22. versben igen furcsa dolgot mond: „Boldog, aki nem kárhoztatja ma-
gát abban, amit helyesel.” Mire figyelmeztet itt az apostol? Hogyan egyen-
súlyozza ki mindazt, amit ezzel összefüggésben mondott?

Hallottunk már valakitől ilyesmit: „Senkinek semmi köze hozzá, hogy mit 
eszem, vagy mit viselek, vagy hogyan szórakozom.” Valóban így lenne? 
Egyikünk sem elszigetelten él. Szavaink, cselekedeteink, sőt még az étke-
zésünk is hatással lehet másokra, akár rossz, akár jó irányban, nem nehéz 
belátni, hogyan. Ha valaki, aki felnéz ránk, szemtanúja lesz egy „rossz” 
cselekedetünknek, könnyen a követőnkké válhat. Magunkat csapjuk be, 
ha ezt nem ismerjük el. Hiába hivatkoznánk arra, hogy nem alkalmaztunk 
kényszert. Keresztényként felelősséggel tartozunk egymásért, és ha pél-
dánkkal valakit félrevezetünk, az felróható nekünk.

Milyen példát adunk? Vajon nem lenne kellemetlen a számunkra, ha má-
sok, különösen fiatalok és új hívők, mindenben követnék a példánkat? 
A válaszunkból mit tudhatunk meg önmagunkról?
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szerda december 27.

BIZONYOS NAPOK MEGTARTÁSA

Eddig Pál azt fejtegette, hogy ne ítéljünk meg másokat, ha egyes dolgokat 
másképp látnak, mint mi, ill. ne botránkoztassuk meg azokat, akik tetteink 
miatt esetleg megütközhetnek. Ezután felveti bizonyos napok kérdését is, 
amelyeket némelyek meg akarnak tartani, mások pedig nem.

Hogyan értsük Pál szavait Róm 14:4-10 szakaszában? Érinti ez a negye-
dik parancsolatot? Ha nem, miért nem?

Milyen napokra utal itt az apostol? Volt-e vita a korai egyházban bizonyos 
napok megtartásáról? Nyilvánvalóan igen. Gal 4:9-10 verseiben is találunk 
utalást rá, ahol Pál megfeddi a galáciai keresztényeket, mert megtartják 
„a napokat és hónapokat és időket, meg az esztendőket”. Amint a 2. tanulmány-
ban említettük, a gyülekezetből egyesek meggyőzték a galáciai kereszténye-
ket, hogy vállalják a körülmetélkedést és tartsák meg Mózes törvényének 
egyéb parancsolatait is. Pál attól tartott, hogy ezek az elképzelések megfer-
tőzik a római gyülekezetet is. Rómában azonban talán éppen a zsidó hát-
terű keresztényeknek esett nehezére meggyőzni magukat arról, hogy már 
nem kell megtartaniuk a zsidó ünnepeket. Az apostol itt azt mondja, hogy 
tegyünk kedvünk szerint, csak ne ítéljük el azokat, akik másként látják az 
adott kérdést, mint mi. Egyes keresztények ugyanis a biztonság kedvéért el-
határozták, hogy megtartják egyik-másik zsidó ünnepet. Pál azt tanácsolta, 
hogy tegyék, ha ez a meggyőződésük. Semmi nem indokolja, hogy Róm 14:5 
versébe belemagyarázzuk a hetenkénti szombat megtartását, mint egyesek 
teszik. El tudnánk képzelni, hogy Pál ilyen könnyedén vette volna a negyedik 
parancsolatot? Az egész negyedév során láthattuk, hogy nagy hangsúlyt he-
lyezett a törvénynek való engedelmességre, tehát nem sorolhatja a szombat 
parancsolatát egy kategóriába az esetlegesen bálványoknak áldozott ételek-
kel, amelyek miatt némelyek aggályoskodtak. Gyakran idézik ezeket a szö-
vegeket például arra, hogy már érvényét vesztette a hetedik nap, a szom-
bat, csakhogy nem erről van bennük szó! Az ilyen alkalmazás ékes példája 
annak, amiről Péter is szót ejtett Pál írásainak értelmezésével kapcsolatban: 
„Szinte minden levelében is, amikor ezekről beszél azokban; amelyekben vannak 
némely nehezen érthető dolgok, amiket a tudatlanok és állhatatlanok elcsűrnek-
csavarnak, mint egyéb írásokat is, a magok vesztére” (2Pt 3:16).

Mi a saját tapasztalatunk a szombattal? Áldásnak érezzük-e, úgy 
ahogy Isten akarta? Min változtathatnánk, hogy még inkább tapasz-
taljuk, amit az Úr felkínál nekünk a szombattal?



107

csütörtökdecember 28.

ZÁRÓ GONDOLATOK

Milyen fontos keresztény igazságot fejeznek ki Róm 15:1-3 versei?

Milyen oldalról közelítik meg e versek annak a lényegét, hogy mit jelent 
Jézus követőjének lenni?

Még melyik versek közvetítik ugyanezt a gondolatot? Hogyan élhetünk 
ennek az elvnek a fényében?

Milyen áldásokat sorolt fel Pál a levele végén (Róm 15:5-6, 13, 33)?

A békességes tűrésnek Istene segíti gyermekeit a kitartásban. A béketűrés-
nek, türelemnek fordított hüpomoné kifejezés jelentése „kitartás,” „állhata-
tosság”. A „vigasztalás” érthető úgy is, hogy „bátorítás”. A bátorítás Istene 
bátorít, a remény Istene reményt nyújt az emberiségnek. Hasonlóképpen 
a békesség Istene békét ad, benne az ember békére lelhet.

A személyes üdvözletek után hogyan fejezi be levelét az apostol (Róm 
16:25-27)?

Pál Isten dicsőítésével zárja levelét. Isten az, akiben bízhatnak a római hí-
vők éppúgy, mint minden más keresztény. Ő erősíti megváltott, hit által 
megigazult gyermekeit, akik a Szentlélek vezetése alatt állnak.

Tudjuk, hogy az Úr ihlette az apostolt ennek a levélnek a megírására, egy 
konkrét időben kialakult, konkrét helyzetre reagálva. Viszont nem ismer-
jük annak minden részletét, amit kinyilatkoztatott neki a jövőről.

Igen, Pál értesült a „szakadásról” (2Thessz 2:3), bár a szövegből nem derül 
ki, hogy mennyit is tudott róla. Röviden, azt nem tudhatjuk, volt-e némi 
fogalma az apostolnak arról, hogy neki és az írásainak milyen szerepe lesz 
a végidei eseményekben. Egyrészt ez nem is olyan érdekes. A lényeg, hogy 
ezekből a szakaszokból született meg a protestantizmus, és mindazok, 
akik hűségesek akarnak maradni Jézushoz, ezekben találták meg és fogják 
is megtalálni a Szentírásban a hitük és elköteleződésük alapját, miközben 
pedig „csodálván, az egész föld követé a fenevadat” (Jel 13:3).  
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péntek december 29.

TOVÁBBI TANULMÁNYOZÁSRA: 
Ellen G. White: A Nagy Orvos lábnyomán. Budapest, 1998, Advent Kiadó, 
„Segíts a megkísértetteknek!” c. fejezet (109-110. o).

„Láttam a népünkre leselkedő veszélyt, ha a White testvérekre tekintenek, 
azt gondolva, hogy hozzájuk kell fordulni gondjaikkal, tőlük kell tanácsot 
kérni. Ennek nem szabad így lennie. Az együtt érző, szeretetteljes Megvál-
tó hív, hogy ha elfáradunk és megterheltetünk, forduljunk hozzá, Ő majd 
felüdít… Sokan kérdezik tőlünk: Csináljam ezt? Belevágjak abba a vállal-
kozásba? Vagy az öltözetet illetően: Viseljem-e ezt vagy azt? Azt szoktam 
ilyenkor felelni: Krisztus tanítványának mondod magad. Kutasd hát a Bib-
liát! Olvasd figyelmesen és imádkozó szívvel a drága Megváltó életének 
történetét, amikor a földön, az emberek között élt! Utánozd az Ő életét, 
akkor biztosan nem tévedsz le a keskeny útról! Nem lehetünk mások lelki-
ismeretei. Ha pontosan előírnánk a többieknek, hogy mit tegyenek, tőlünk 
várnák az útmutatást és nem fordulnának egyenesen Jézushoz” (Ellen G. 
White: Testimonies for the Church. 2. köt., 118-119. o.).

„Kötelességünkért való felelősségünket azonban nem helyezhetjük, hárít-
hatjuk át másokra, és nem várhatunk arra, hogy ők mondják meg nekünk 
azt, hogy mit tegyünk. Nem függhetünk az emberek tanácsától. Az Úr min-
ket is éppen olyan készségesen megtanít kötelességeinkre, mint ahogy má-
sokat is megtanít… Azok, akik úgy döntenek, hogy semmi olyat nem tesz-
nek, ami nem tetszik Istennek, miután ügyüket Isten elé vitték, megtudják 
majd, hogy pontosan melyik úton kell járniuk” (Ellen G. White: Jézus élete. 
Budapest, 1998, Advent Kiadó, 574. o.).

„A gyülekezetben kezdettől fogva mindig akadtak emberek, akik állandóan 
személyes függetlenségre törekedtek. Az ilyenek nem látják be, hogy a szel-
lem ilyen függetlenítése az embert könnyen arra vezeti, hogy túlságosan 
bízzék önmagában, és saját ítéletét többre értékelje hittestvérei tanácsánál 
és ítéleténél” (Ellen G. White: Az apostolok története. Budapest, 1978, H. N. 
Adventista Egyház, 110. o.).

BESZÉLGESSÜNK RÓLA!
A heti tanulmányunk fényében hogyan találjuk meg az egyensúlyt 
a következő kérdésben?
Hűségesen kitartunk hitelveink mellett, ugyanakkor nem ítéljük el 
azokat, akik másként gondolkoznak, mint mi.
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FELTÁMADÁS

„Valaki pedig abból a vízből iszik, amelyet én adok néki, soha örökké meg 
nem szomjúhozik; hanem a víz, amelyet én adok néki, örök életre buzgó 
víznek kútfeje lesz őbenne” (Jn 4:14).

„A hívő emberek számára Krisztus a feltámadás és az élet. Üdvözí-
tőnknél Isten helyreállította azt az életet, amely a bűn által elveszett. 
Mivel az életet önmagában hordozza, azért meg tudja eleveníteni azo-
kat, akiket akar. Isten felruházta őt a halhatatlanság adásának a jogá-
val. Azt az életet, amelyet letett ember voltában, ismét felveszi és az 
emberiségnek adja. »Én azért jöttem – mondta –, hogy életük legyen és 
bővölködjenek« (Jn 10:10)… »Aki eszi az én testemet, és issza az én vére-
met, örök élete van annak, és én feltámasztom azt az utolsó napon« (Jn 
6:54).

A hívő emberek számára a halál csak egy röpke pillanat és nincs 
nagy jelentősége. »Ha valaki megtartja az én beszédemet, nem lát halált 
soha örökké… nem kóstol halált örökké« (Jn 8:51-52). A keresztények 
számára a halál csak elalvás, egy pillanatnyi csendesség és sötétség. 
A Krisztussal való élet Istenben elrejtett élet…

Azt a hangot, amely a keresztről ezt kiáltotta: »Elvégeztetett!« (Jn 
19:30) – a halottak is meghallották. Ez a hang átütötte a sírok falait és 
megparancsolta az alvóknak, hogy keljenek fel. Így lesz majd, mikor 
Krisztus hangja felharsan az égből. Ez a hang behatol majd a sírokba, 
kinyitja a sírboltokat és a Krisztusban meghaltak feltámadnak. Üdvö-
zítőnk feltámadásakor csak néhány sír tárult fel. Második eljövetele-
kor azonban minden drága halottunk meghallja majd az Ő hangját 
és előjönnek a dicsőséges és halhatatlan életre. Ugyanaz a hatalom, 
amely feltámasztotta Krisztust a halottak közül, feltámasztja majd az 
Ő egyházát is, és megdicsőíti azt Vele, minden fejedelemségek, min-
den hatalmasságok és minden más név felett, amely adatott, nemcsak 
ebben a világban, hanem az eljövendőben is” (Ellen G. White: Jézus 
élete. Budapest, 1989, Advent Kiadó, 694. o.).   
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„Örüljetek az Úrban mindenkor” (Fil 4:4)

  1.    V. Jel 21:4  Isten eltörli a rosszat
  2.    H. 1Kor 14:40  Ékesen, rendben
  3.    K. Lk 15:10 Öröm a mennyben
  4.    Sz. Zsolt 29:3-4 Az Úr szava
  5.    Cs. Péld 29:25 Félelem vagy bizalom
  6.    P. 1Tim 5:4  Istenfélelem a családban
  7.    Sz. 1Jn 3:18-19 A cselekedetekből kitűnő szeretet

 Naplemente: Budapest: 18:13 Debrecen: 18:05

  8.    V. 1Kor 8:6  Egy Isten, egy Úr
  9.    H. Péld 16:17-18 Az igaz útja
10.  K. Zsolt 73:23-24  Istennel járva
11.  Sz. Zsolt 119:116  Kérés Istentől
12.  Cs. Jer 30:17  Az orvosság ígérete
13.*  P. Ef 5:1-2  Istent követve
14.  Sz. Mt 25:40 A király válasza

 Naplemente: Budapest: 18:00 Debrecen: 17:52

15.  V. Mt 25:34-36  Az Atya áldottai
16.  H. Zsolt 65:6  Csodálatos dolgok
17.  K. Zsid 13:14 Várakozás
18.  Sz.  Zsolt 44:7-8 Isten a szabadító
19.  Cs. 3Jn 11  Kövesd a jót!
20.  P. Zsolt 141:3-4  Védj meg!
21.  Sz. Fil 4:8 Miről gondolkodjunk?

 Naplemente: Budapest: 17:47 Debrecen: 17:39

22.  V. Fil 3:20-21 Az Úr Jézusra várva
23.  H. Zsolt 142:2-3  Hangos könyörgés
24.  K. 3Móz 19:18 Bosszúállás helyett szeretet
25.  Sz. 1Kor 15:20 Krisztus feltámadt!
26.  Cs. Ézs 57:15  A Magasságos Isten szava
27.  P.   Zsid 12:14   Békesség és szentség
28.  Sz. 5Móz 6:6-7 Hitbeli nevelés a gyakorlatban

 Naplemente: Budapest: 17:35 Debrecen: 17:26

29.  V. 5Móz 32:4  Hűséges Isten
30.  H. Ef 2:8-9 Kegyelemből, hit által
31.  K.   2Kor 12:9 Erő erőtlenség által
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„…te józan légy mindenekben…” (2Tim 4:5)

  1.    Sz. Fil 2:13 Az akaratra és tettekre késztető Isten
  2.    Cs. 1Jn 4:14-15  A világ Üdvözítője
  3.    P.  Jak 1:2-3  Öröm a kísértés idején
  4.    Sz. Péld 17:15 Ragaszkodjunk az igazsághoz!

 Naplemente: Budapest: 16:23 Debrecen: 16:15

  5.    V.   Péld 21:23 Megfontolt beszéd
  6.    H. Zsolt 145:15-16  Isten gondot visel
  7.    K. Náh 1:3  Hatalmas Istenünk
  8.    Sz.  Zsolt 56:11-14 Dicséret, bizalom, hála
  9.    Cs. Jn 15:16 Gyümölcstermésre kiválasztva
10.  P. Jak 4:7  Engedelmesség és ellenállás
11.  Sz. Préd 12:16 Minden tettet megítél Isten

 Naplemente: Budapest: 16:14 Debrecen: 16:05

12.  V.  5Móz 18:15 Hallgass a prófétára!
13.  H. 5Móz 20:4  Az Úr elkísér, védelmez
14.  K. Mk 14:38 Vigyázni és imádkozni
15.  Sz. 5Móz 31:6  Erősen, bátran
16.  Cs.  Fil 2:5-8  Krisztusi indulattal
17.  P. 2Kor 13:11  Jókívánságok
18.  Sz. Péld 24:1  Az irigyek társaságát is kerüld!

 Naplemente: Budapest: 16:06 Debrecen: 15:56

19.  V. Jel 22:17  A Lélek és a menyasszony hívása
20.  H. Róm 14:13-14  Ítélkezés és botránkoztatás nélkül
21.  K. Mt 10:29-30  Számon tartott hajszálak
22.  Sz. Ézs 40:10  Isten hatalma
23.  Cs. Jóel 2:1  Az Úr napja 
24.  P. Mik 6:8  Mit kíván az Úr?
25.  Sz. 2Tim 4:7-8 A győztesek koronája

 Naplemente: Budapest: 15:59 Debrecen: 15:49

26.  V.   Tit 2:13-14  Boldog reménység
27.  H. 2Pt 3:9 Nem késik az Úr
28.  K. Zsolt 139:5-6  A mindent ismerő Isten védelme
29.  Sz. Préd 11:4 Ha esik, ha fúj
30.  Cs. Préd 12:15-16 A dolog summája

2017. november Reggeli dicséret
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„Ne félj, hanem szólj és ne hallgass” (ApCsel 18:9)

  1.    P. Dán 9:18-19  Isten kegyelmében bízva
  2.    Sz. Kol 4:6 Kellemes beszéd

 Naplemente: Budapest: 15:55 Debrecen: 15:45
  3.    V. Róm 8:28  A javunkra van
  4.    H. Zsolt 63:2-4  Isten iránti szeretet
  5.    K. Hós 12:3  Jákób esete
  6.    Sz. Kol 4:17  Vigyázz a szolgálatra!
  7.    Cs. Kol 3:23-24 Lélekből, az Úrnak szolgálva
  8.*   P. Ef 6:18  Egymásért imádkozni
  9.    Sz.  Mk 10:29-30  Lemondás és jutalom

 Naplemente: Budapest: 15:53 Debrecen: 15:42
10.  V. 1Thessz 5:21-22  Ragaszkodni a jóhoz
11.  H. 2Kor 6:2  Az üdvösség napja
12.  K.  2Kor 7:10  Üdvösséget szerző szomorúság
13.  Sz. 2Kor 9:6-7 A jókedvű adakozó
14.  Cs. 2Thessz 2:15 Állhatatos ragaszkodás
15.  P.  Zsid 8:10  Igazi szövetségben
16.  Sz. 1Thessz 5:16-18 Öröm, ima, hálaadás

 Naplemente: Budapest: 15:53 Debrecen: 15:42
17.  V. 1Thessz 5:12 Tisztelet a vezetők iránt 
18.  H. Lk 2:10  Angyalok szava
19.  K. ApCsel 18:10  Bátorító üzenet
20.  Sz.  Róm 15:13  Áldás
21.  Cs. Róm 14:17-18 Isten országa
22.  P. Róm 12:1-2 Élő áldozatként
23.  Sz. 1Jn 5:4 A hit győzelme

 Naplemente: Budapest: 15:56 Debrecen: 15:44
24.  V. Mik 5:2  Betlehemből
25.  H. Lk 2:11 A Megváltó születése
26.  K. Mt 1:23  Velünk az Isten
27.  Sz.  Zsid 12:1 Félretolva minden akadályt
28.  Cs. Ef 2:19-20 A Szegletkőre felépülve
29.  P. Gal 5:13 Valóban szabadon
30.  Sz. Gal 5:24-26 Lélek szerint élni

 Naplemente: Budapest: 16:01 Debrecen: 15:48
31.  V. Zsolt 90:12 Bölcs szív
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